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Aan de leden, 

De besturen van de afdelingen Groningen en Winschoten bieden U hierbij 
de beste wensen voor 1960 aan. Zij spreken de wens uit, dat U veel suc-
ces bij Uw genealogische nasporingen moogt hebben. 
Nog immer doet zich het verschijnsel voor, dat de meeste vergaderingen 
bezocht worden door dezelfde leden. Gaarne zouden wij zien, dat ook de 
andere leden onze vergaderingen wat vaker, ja mogelijk zelfs regelma-
tig bezochten. Dit zal niet alleen de gezelligheid verhogen, maar tevens 
de mogelijkheid tot uitwisseling van allerlei gegevens vergroten. Wij 
doen hierbij dan ook een dringend beroep op diegenen, die nooit of vrij-
wel nooit onze vergaderingen bezoeken, toch nu en dan onze bijeenkom-
ten bij te wonen. 
Het is een bekend verschijnsel, dat periodieken de Groninger cultuur 
betreffend, meestal geen lang leven beschoren is. Zulks dreigt, helaas, 
nu ook met Gruoninga te zullen geschieden. Wil dit blad in de toekomst 
blijven verschijnen, dan zal het noodzakelijk zijn, dat zich alle leden 
der afdelingen Groningen en Winschoten, die nog geen abonnee zijn, zich 
hiervoor opgeven en voorts dat de abonnees hun abonnementsgeld over 
1960 zo spoedig mogelijk voldoen. Hun die het abonnementsgeld over 
1959 nog niet hebben voldaan, wordt verzocht dit zo spoedig mogelijk 
te doen om incasso-kosten te vermijden. 
Wij verzoeken U derhalve, voorzover U nog geen abonnee zijt, U zo spoe-
dig mogelijk op te geven door het abonnementsgeld á f 2.50 over te 
maken op gironr. 801995 t.n.v. G.W. Nanninga te Groningen. 
Doet U het terstond, U bewijst er uzelf en ons een grote dienst mee! 
Tevens is besloten dat "Gruoninga" ook verkrijgbaar zal zijn voor 
niet-leden tegen een abonnementsprijs van f 3.50. Laat daarom ons blad 
circuleren bij uw kennissen die belangstelling tonen voor genealogie. 

De besturen van de afdelingen 
Groningen en Winschoten. 
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Van de redactie. 

Aan alle lezers van "Gruoninga" bied ik mijn beste wensen aan voor 
het jaar 1960. 
Tevens zeg ik allen dank die mij in mijn functie van redacteur ter 
zijde hebben gestaan door het inzenden van hunne bijdragen. 
Door verschillende oorzaken is de verschijning van "Gruoninga" in 1959 
niet zeer regelmatig geschied. Getracht zal worden dit voor 1960 te 
verbeteren. Een eerste vereiste is daarvoor echter, dat de redactie be- 
schikt over een ruime voorraad copie. 
Uit de inhoud van j.g. 1959 is te constateren, dat het aantal medewer- 
kers vrij gering is en we mogen toch niet aannemen dat hun voorraad 
copie onuitputtelijk is. Het is daarom beslist noodzakelijk, dat het 
aantal medewerkers groter wordt. 
Het is mij bekend, dat verschillende leden beschikken over een schat 
van genealogische gegevens, vaak in een vorm, die zich uitstekend voor 
publicatie leent. Laat deze gegevens vastleggen voor altijd, voordat zij 
door de een of andere oorzaak b.v. brand verloren gaan. 
Zend b.v. eens uw kwartierstaat in. Uit ervaring weet ik, dat U van ver- 
schillende leden reacties zult horen. Vaak zal blijken, dat waar U vast- 
gelopen bent, een der andere leden U weer verder kan helpen. 
Verder is mij gebleken, dat er zo weinig gebruik wordt gemaakt van de 
rubriek "Vragen", zulks in tegenstelling tot de meeste genealogische 
periodieken. 
Het eerste lustrum van "Gruoninga" ligt achter ons. 
Laten wij allen, maar dan ook allen, vol energie beginnen aan het tweede. 

De redacteur. 

Enkele aantekeningen over het Stad-Groninger geslacht HONDEBEEK. 

door A. Hof t, Appingedam. 

Wanneer men de oudere akten van de stad Groningen doorwerkt, dan komt 
men nog al eens in aanraking met dit Groninger geslacht. 
Op 8-9-1729 wordt te Groningen het huwelijk gesloten tussen Pieter 
Alderts van Appingedam en Annechien Gerrits Hondebeek. Ondanks lang-
durig zoeken bleef haar geboortedatum in de Hervormde doopregisters 
onvindbaar. Mogelijk, gezien diverse andere leden van deze familie, was 
zij van Katholieke afkomst. Haar huwelijksinschrijving is het enige 
bewijs dat zij tot deze familie behoort. Het echtpaar laat op 7-11-
1734 te Groningen een dochter Trijntje dopen, die overleed op 23-6-
1810. Deze was te Groningen gehuwd op 4-6-1755 met Jan Meijer, ged. Gro-
ningen 23-7-1734, overl. aldaar 6-7-1816, gezworene van Groningen, zoon 
van Berent Ties Meijer, timmerman, die in 1724 van Leer naar Groningen 
verhuisde en daar huwde op 22-5-1726 met Jantien Jans Vlieming 
(= Vlijms, Vlemingh). Zij was een dochter van Jan Vlemink, afkomstig 
van Dalen, kleinburger van Groningen 14-4-1712. 
Op 7-6-1694 huwden te Groningen Gerrit Hendriks Hondebeecke en Trijn-
tje Annens, van de Knijpe, Heerenveen. Vermoedelijk zullen dit de ouders 
zijn geweest van eerder genoemde Annechien, dit vermoeden gebaseerd op 
overeenkomst van namen (Trijntje!). Deze Trijntje huwde later te Gro-
ningen 21-6-1710 met Gerrit Luitjens, waaruit volgt, dat dan haar eer-
ste man zal zijn overleden. 
R.A. III x 59, fol. 49 verso, noemt het echtpaar Hendrik Hondebeecke en 
Geertruid Takens. Zij hebben een zoon Gerrit, die op 9-6-1681 11 jaar 
is, dus geboren omstreeks 1670. 
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De veronderstelling dat dit onze Gerrit is, zal dus wel juist zijn. 
Hendrik Gerrijts Hondebeecke huwt op 29-5-1669 te Groningen met Geer-
truidt Teekes Fama en op 12-5-1679 met Geessien Lamberts. In 1675 
koopt hij een snikbeurt op Winschoten (III x 54, fol. 234). Op 19-12-
1676 zien we deze echtelieden een som gelds lenen van Emerentia Hon-
debeek, die eerst gehuwd was geweest met Eppo Heerckens, brouwer, overl. 
voor 1675, en later huwde, voor 1681, met Johan Gerhard Cloot. Deze laat-
ste zien we volgens III x 59, fol. 49 optreden als voogd over Gerrit 
Hondebeek. 
Dat een familierelatie heeft bestaan tussen Emerentia en Hendrik is 
dus wel zeker, waarschijnlijk neef en nicht. 
Volgens III x 90, fol. 144 en III x 35, fol. 154 is zij een dochter van 
Bernardus Hondebeek, die voor 1640 huwde met Geessien Dubbelbiers, die 
een zuster was van Annetien Dubbelbiers, gehuwd met Menolt Peters, van 
Jeijtien Dubbelbiers, weduwe van Jan Coijters, en van Hendrik Dubbel-
biers, gehuwd met Grietien de Vrieze. Zij zijn allen erfgenamen van 
Gerrit Dubbelbiers en Grietien Hendriks Sevenstern (R. Kath.). 
Genoemde Hendrik Gerrits Hondebeek zal mogelijk (!) een zoon zijn van 
Geert Hondebeek, die te Groningen op 14-4-1633 huwde met Geessien 
Harmens. 
Wanneer al deze veronderstellingen juist zouden zijn, dan is hij dus 
een broer van Bernardus. (Emmerentia en Hendrik zouden immers neef en 
nicht zijn). Een oom van Bernardus is Steven Geerts. Dit zal een broer 
zijn geweest van zijn moeder, d.w.z. dat die dus ook een Geerts was. 
Geert Hondebeek kan dus zeer wel een kleinzoon van deze Geert zijn 
geweest. 
In het doopboek van Groningen treft men slechts tweemaal een Hondebeek 
aan, Nicolaus, ged. 24-4-1655, en Anna, ged. 11-11-1656, als kinderen 
van Lubbertus Hondebeek, die huwde met Hendrikje Wolters en die een 
broer was van Willem Hondebeek, gehuwd te Groningen op 1-11-1651 met 
Maria Isbrands. (III x 37, fol. 187). Volgens collectie Fransema no. 125 
zijn beiden kinderen van Nicolaus (= Claas) Hondebeek en Anna van Coe-
vorden. 
In een genealogische aantekening in het R.A. te Groningen wordt ver-
meld, dat Swaentien Donselaar in 1624 weduwe was van Willem Hondebeek. 
Mogelijk zijn dit de ouders van Nicolaus. Zijn dit wellicht ook de 
grootouders van Bernardus? 
In welke relatie tot deze familie staat Jan Hondebeek, die te Gro-
ningen huwt op 7-7-1666 met Maria Geerts? 
Het Jahrbuch Emden Teil 8, Heft 1, pag. 96 geeft aan als wapen: 
links een zwarte rennende hond in een groen veld op groene dwarsbal-
ken, rechts een gouden balk, vergezeld van 3 (2, 1) gouden eikels in 
blauw 
In hetzelfde jaarboek worden dan als vluchtelingen genoemd te Emden: 
Willem Hondebeek, Thomas Hondebeek en Griete, Hendrik Hondebeek huwt 
Hilleke, Johan Hondebeek huwt Lumme, Claes Hondebeek huwt Lijsbeth, en 
Bernt Hondebeek. Allen in 1589. 
Volgens de Groninger Volksalmanak 1890, pag. 228 verdween in 1888 uit 
het huis westzijde Gelkingestraat E. 90 een steen Dios Con Nos Una 
Higa Para Vos 1655 (Als God met ons is, dan is zulks voor U een amulet). 
Iets lager een steen: een hond zwemmende in een water, waaronder Hon-
debeke. 
Eveneens volgens G.V.A. 1899, pag. 3: Emmerentia Hondebeke huwt met Ep-
po Heerckens, wier grootvader en vader bij het begin van de 80-jarige 
oorlog naar Spanje uitweken, om de wapenen op te nemen tegen de Neder-
landen. De vader van Emmerentia keert naar Groningen terug. Hij heeft 
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deze steen laten inmetselen. 
Volgens reg. Feith 1572, no. 76 is Berend Hondebeek handelaar in ossen. 
Volgens de Ned. Leeuw 1954, 386 is Geertruidt Gerrits Hondebeek gehuwd 
met Berend Gerrits ten Cate. Zij testeren aan hun enige zoon Gerrit 
Berends ten Cate op 31-5-1752 te Noordbroek. 
Een der oudste gegevens schijnt te zijn Hartelief Hondebeek, die in 
1512 secretaris is van de bisschop van Utrecht (Navorscher 1897, 661). 

Vooral in de oudst bekende takken van dit geslacht zijn dus momenteel 
nog een groot aantal duistere punten. Toch wil het mij voorkomen, dat, 
gezien bovengenoemde vermeldingen in de Gron. Volksalmanak, meer bekend 
moet zijn. 
Mocht iemand nadere inlichtingen kunnen verstrekken, dan zal dit ten 
zeerste op prijs worden gesteld. 

(Lubbertus Hondebeke, stud. Gron. 23-2-1652, Groninganus. 
Bernardus Hondebeke, stud. Gron. 3-9-1659, aet. 20, Groninganus. 
Jan Geerts Hondebeek van Groningen procl. Winschoten 1662 met Annetje 
Berends. 
Berend Hundebeke, vermeld in de Kroniek van Abel Eppens I, 48 en II, 
224, 746 is uitgeweken evenals Claes Hondebeke, idem I, 49. Red.) 

ZOUTKAMPER VISSERSGESLACHTEN. 

door P.J. Ritsema. 

II. 

B A L K. 
	

(vervolg) 

11. Hendrik Waalkes Balk, geb. Zoutkamp 26-4-1800, overl. aldaar 7-2-1871, 
visser. Huwt te Ulrum 30-6-1825 met 

Anje Johannes Balk, ged. Vierhuizen 17-7-1804, overl. Zoutkamp 5-10-
1855, dochter van Johannes Jacobs Balk en Auke 
Jans Loots (zie no. 22). 

12. Kornelia Waalkes Balk, geb. Zoutkamp 21-3-1802, overl. ald. 17-2-1863. 
Huwt te Ulrum 27-5-1826 met 

Jan Gerrits Smit, geb. Zoutkamp 1-11-1802, overl. aldaar 6-10-1855, 
visser, zoon van Gerrit Jans Smit en Trientje 
Jans Beukema. 

13. Melle Waalkes Balk, geb. Zoutkamp 9-11-1803, overl. aldaar 5-6-1851, 
visser. Huwt te Ulrum 1-5-1837 met 

Lutgerdina Louwes Bol, geb. Zoutkamp 10-5-1813, overl. ald. 3-10-1890, 
dochter van Louwe Jans Bol en Geeske Rijp- 
kes Beukema. 

14. Johannes Waalkes Balk, geb. Zoutkamp 26-8-1805, overl. ald. 29-1-1873. 
Visser. Huwt te Ulrum 23-4-1831 met 

Anje Louwes Bol, geb. Zoutkamp 12-9-1808, overl. aldaar 27-5-1853, 
dochter als onder no. 13. 

15. Tonnis Waalkes Balk, geb. Zoutkamp 30-6-1813, overl. ald. 2-10-1839. 
Visser, ongehuwd. 

IVe geslacht. 

Kinderen van 7. 

16. Eilje Tonnis Balk, geb. Zoutkamp 8-4-1797, overl. aldaar 23-10-1831. 
Huwt te Ulrum 10-5-1828 met 
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Jacob Pieters Buitjes, geb. Zoutkamp 28-12-1801, overl. Veendam 25-8-
1855, binnenschipper, zoon van Pieter Jacobs 
Buitjes en Gezina Jacobs Hoekstra. 

17. Jantje Tonnis Balk, ged. Vierhuizen 5-4-1801; 
Huwt te Kloosterburen 12-6-1824 met 

Abel Tonnis Bulthuis, ged. Eenrum 21-7-1798. 
18. Jacob Tonnis, ged. Vierhuizen 12-12-1803. 
19. Trientje Tonnis, ged. Vierhuizen 24-4-1808. 

Uit IIe huwelijk: 

20. Hendrik Tonnis Balk, geb. Zoutkamp 8-4-1818, ovl. Vierhuizen 6-5-1829. 
21. Anje Tonnis Balk, geb. Zoutkamp 1-10-1819, vertrokken op 13-3-1872 

naar U.S.A. Huwt te Ulrum 28-5-1856 met 
Klaas van Dijken, geb. te Ulrum in 1832, ovl. ald. 23-1-1861, landar-

beider, zoon van Pieter Broers van Dijken en Aaltje 
Klazes Bos. 

IVe geslacht. 

Kinderen van 8 uit Ie huwelijk: 

22. Anje Johannes Balk, geb. Zoutkamp 17-7-1804, overl. aldaar 5-10-1855 
Huwt te Ulrum 30-6-1825 met 

Hendrik Waalkes Balk (zie onder no. 11). 
23. Johanna Johannes Balk, geb. Zoutkamp 6-1-1807, ovl. ald. 6-3-1886. 

Huwt te Ulrum 9-2-1828 met 
Henderikus Friks Stoepker, geb. Zoutkamp 21-10-1803, ovl. ald. 15-1-

1863, buitenvaarder, later geleider van 
emigranten naar Amerika, zoon van Frik Klasens Stoepker en Aafke 
Pauwels Spanjer. 

24. Jan Johannes Balk, geb. Zoutkamp 16-10-1810, ovl. verm. te Meppel. 
Huwt te Meppel 27-4-1839 met 

Lummechien Jans Bentum, geb. Meppel 16-10-1820. 
25. Jacomina Johannes Balk, geb. Zoutkamp 28-2-1814, ovl. onvindbaar. 

Huwt te Ulrum 20-5-1836 met 
Eize Klasens Sluiter, geb. Ulrum 26-9-1790, visser, zoon van Klaas 

Eises Sluiter, dekker te Ulrum, en Fennegien 
Hendriks; weduwnaar van Aagtje Everts Frik, dochter van Evert Eg-
berts Frik en Rooske Egberts, met wie hij op 12-3-1814 te Ulrum 
huwde. 

26. Jacob Johannes Balk, geb. Zoutkamp 29-3-1820, ovl. onvindbaar. 

Ve geslacht. 

Kinderen van 10 uit Ie huwelijk: 

28. Nieske Jacobs Balk, geb. Zoutkamp 10-9-1826, ovl. aldaar 11-5-1916. 
Huwt te Ulrum 12-6-1852 met 

Jacob Rienks Visser, geb. Zoutkamp 20-12-1821, ovl. aldaar 3-6-1904, 
zeeloods, later havenmeester te Zoutkamp, zoon 

van Renke Jacobs Visser en Anje Jans Visser. 
29. Anje Jacobs Balk, geb. Zoutkamp 1-1-1829, overl. aldaar 17-6-1832. 
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Ve geslacht. 

Kinderen van 11. 

30. Auktje Hendriks Balk, geb. Zoutkamp 5-12-1826, ovl aldaar 17-10-1855. 
Huwt te Ulrum 28-5-1849 met 

Roelf Freerks Kniphuizen, geb. Zoutkamp 16-2-1825, ovl. ald., 
timmerman, zoon van Freerk Melles Knip-

huizen en Hendrikje Roelfs Hazekamp. 
31. Nieske Hendriks Balk, geb. Zoutkamp 26-11-1828, ovl. onvindbaar. 
32. Waalke Hendriks Balk, geb. Zoutkamp 24-12-1830, ovl. ald. 24-9-1831. 
33. Johannes Hendriks Balk, geb. Zoutkamp 10-8-1831, gezagvoerder op het 

hektjalkschip "Jacomina", komende van Dan-
zig, op de Noordzee tegenover Scheveningen op 25-11-1656 over boord 
geslagen en verdronken. Ongehuwd. 

34. Jacob Hendriks Balk, geb. Zoutkamp 28-1-1835, ovl. aldaar 19-2-1909. 
Visser. Huwt te Ulrum 27-1-1877 met 

Rijpkedina Egberts Bol, geb. Zoutkamp 10-3-1840, ovl. ald. 10-4-1920, 
dochter van Egbert Louwe's Bol en Meiske 

Pieters Frik. 
35. Jan Hendriks Balk, geb. Zoutkamp 3-11-1837, ovl. ald. 27-1-1904. 

Zeeman. Huwt te Ulrum I. 9-5-1868 met 
Pieterke Gerrits Matroos, geb. Zoutkamp 16-2-1835, ovl. ald. 16-4-

1875, dochter van Gerrit Tamme's Matroos en 
Grietje Pieters Visser. 

Huwt II. te Ulrum 23-4-1879 met 
Aaltje Roffel, geb. Zevenhuizen (Gr.) 15-6-1846, ovl. Zoutkamp 6-6- 

1926, dochter van Fokke Roffel en Roelfke Lap. Zij was 
weduwe van Jenne Homan. 

36. Melle Hendriks Balk, geb. Zoutkamp 3-1-1840, ovl. ald. 8-3-1925. 
Visser. Huwt te Ulrum 24-9-1864 met 

Aaltje Hendriks Orsel, geb. Zoutkamp 9-11-1840, ovl. ald. 11-5-1925, 
dochter van Henderikus Harms Orsel en 
Sieuwke Jacobs Astra (zie no. 9). 

37. Johanna Hendriks Balk, geb. Zoutkamp 24-9-1842, ovl. in Argentinië. 
Huwt I. te Ulrum 9-6-1866 met 

Jacob Egberts Bol, geb. Zoutkamp 7-4-1842, ovl. aldaar 17-11-1875, 
dagloner, zoon van Egbert Louwe's Bol en Meiske 

Pieters Frik (zie no. 34). 
Huwt II. te Ulrum 27-4-1878 met 

Bastiaan Snijders, geb. Puttershoek 1852. Dit gezin vertrok in 1887 
naar Argentinië. Tevoren waren te Zoutkamp gebo-

ren: Marinus op 26-2-1878, Meiske op 9-5-1880, Adriana op 26-4-1883 
en Melledina op 21-8-1885. 

38. Jacomina Hendriks Balk, geb. Zoutkamp 12-12-1845, ovl. ald. 25-4-1932. 
Huwt te Ulrum 21-10-1868 met 

Sieger Egberts Bol, geb. Zoutkamp 11-12-1844, ovl. ald. 2-11-1900. 
Visser. Zoon als onder no. 34. 

Ve geslacht. 

Kinderen van 13. 

39. Tonnis Melles Balk, geb. Zoutkamp 6-10-1839, ovl. Ulrum 6-4-1917. 
Ongehuwd, landarbeider. 
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40. Laurens Melles Balk, geb. Zoutkamp 16-7-1841, ovl. U.S.A. 
Huwt te Ulrum 17-9-1870 met 

Martje Meertens Niewold, geb. Niekerk (U) 19-6-1845, ovl. U.S.A. 
Dit gezin vertrok op 23-4-1872 naar Noord- 
Amerika. 

41. Nieske Melles Balk, geb. Zoutkamp 1-2-1843, ovl. ald. 9-2-1843. 
42. Waalke Melles Balk, geb. Zoutkamp 26-9-1846, ovl. U.S.A. Visser. 

Huwt te Ulrum 13-5-1876 met 
Boukje Jans Mellema, geb. Zoutkamp 25-7-1842, dochter van Jan Douwes 

Mellema en Grietje Jans Visser. 
Het gezin vertrok op 4-4-1881 naar Noord-Amerika. 

43. Jan Melles Balk, geb. Zoutkamp 31-3-1849. Zeeman. Na 1-12-1869 werd 
er niets meer omtrent hem vernomen. 

Ve geslacht. 

Kinderen van 14. 

44. Waalke Johannes Balk, geb. Zoutkamp 21-9-1831, ovl. ald. 27-1-1840. 
45. Louwe Johannes Balk, geb. Zoutkamp 28-12-1833, ovl. ald. 1-3-1900. 

Dagloner. Huwt te Ulrum 18-3-1871 met 
Auktje Gerrits Matroos, geb. Zoutkamp 13-6-1833, ovl. ald. 30-5-1908, 

weduwe van Gerrit Jans Smit en dochter 
als onder no. 35. 

46 Jakob Johannes Balk, geb. Zoutkamp 16-9-1835, ovl. ald. 31-3-1912. 
Visser. Huwt te Ulrum 3-6-1865 met 

Aafke Lieuwe's Wagenveld, geb. Zoutkamp 22-5-1839, ovl. ald. 26-5-
1884, dochter van Lieuwe Taeke's Wagenveld 
en Martje Egberts Zijlema. 

47 Geeske Johannes Balk, geb. Zoutkamp 28-12-1837, ovl. ald. 19-10-1855. 
Ongehuwd. 

48. Nieske Johannes Balk, geb. Zoutkamp 8-1-1841, ovl. ald. 29-10-1859. 
49. Lutgerdina Johannes Balk, geb. Zoutkamp 25-10-1843, ovl. ald. 27-5-

1834. Huwt te Ulrum 30-12-1874 met 
Pieter Jacobs Visser, geb. Zoutkamp 13-1-1843, verdronken op de Noord-

zee in 1897, visser, zoon van Jacob Johannes 
Visser en Trijntje Pieters Frik. 

50 Anna Johannes Balk, geb. Zoutkamp 16-9-1846, ovl. Groningen 15-12-
1900. Huwt te Ulrum 30-12-1876 met 

Bein Geerts Boonstra, geb. Bergum (Fr.) 22-12-1851, ovl. Groningen 
2-3-1919, timmerman, zoon van Geert Beins 
Boonstra en IJtje Sijtzes Hemrica. 

51 Kornelia Johannes Balk, geb. Zoutkamp 9-5-1852, ovl. Ulrum 4-2-1907. 
Huwt te Ulrum 14-11-1874 met 

Aldert Jans van Dijk, geb. Kantens 9-11-1844, ovl. Ulrum 15-4-1887, 
dagloner te Houwerzijl, zoon van Jan Ate's 
van Dijk en Martje Alderts Knol. 

Ve geslacht. 

Kinderen van 24. 

52. Johannes Jans Balk, geb. Meppel 11-3-1840, ovl. Groningen 30-5-1889. 
Zakkenverhuurder. Huwt Groningen 5-5-1870 met 
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Geertje Boscher, geb. Slochteren 19-12-1838, op 7-4-1910 afgeschre-
ven naar Rotterdam. 

53. Jan Jans Balk, geb. Meppel 1841, ovl. Zoutkamp 23-9-1842 tijdens door-
reis van de ouders als binnenschippers. 

VIe geslacht. 
Zoon van 34. 

54. Jacob Jacobs Balk, geb. Zoutkamp 27-11-1864, ovl. Den Helder. 
Zoon van Rijpkediena Bol, bij huwelijk van 27-1-

1877 erkend door Jacob Balk. Visser. Huwt te Ulrum 18-1-1888 met 
Pieterke Freerks Smit, geb. Zoutkamp 10-2-1869, ovl. ald. 13-3-1919, 

dochter van Freerk Pieters Smit en Willem- 
ke Johannes de Vries. 

VIe geslacht. 
Kinderen van 36. 

55. Anna Henderika Melles Balk, geb. Zoutkamp 26-7-1865. Ovl. Groningen 
19-5-1947. Huwt I. Ulrum 14-10-1885 met 

Simon Roelfs Visser, geb. Zoutkamp 29-6-1862, ovl. ald. 29-10-1905, 
visser, zoon van Roelf Jans Visser en Regina 
Alberts Medum. Huwt II. Ulrum 19-10-1910 met 

Harm Melles van der Velde, geb. Grootegast 7-1-1862, ovl. Ulrum 3-5-
1951, keuterboer, weduwnaar van Menna Bulthuis. 

56. Jacob Melles Balk, geb. Zoutkamp 24-11-1869, ongehuwd, binnenschipper. 
57. Hendrik Waalke Melles Balk, geb. Zoutkamp 26-5-1875, ongehuwd, binnen-

schipper. 
58. Sulika Niesina Melles Balk, geb. Zoutkamp 29-11-1876, ongehuwd, wo-

nende aan boord bij bovengenoemde 
broeders. 

VIe geslacht. 
Kinderen van 42. 

59. Jan Melle Waalkes Balk, geb. Zoutkamp 15-4-1877, ovl. ald. 31-7-1878. 
60. Jan Melle Waalkes Balk, geb. Zoutkamp 11-5-1879, overl. U.S.A. 

VIe geslacht. 
Kinderen van 45. 

61. Antje Louwe's Balk, geb. Zoutkamp 9-3-1872, ovl. Ulrum 10-10-1950. 
Gehuwd met J. Achterhof. 

62. Pieter Louwe's Balk, geb. Zoutkamp 17-7-1876, ovl. ald. 27-7-1876. 

VIe geslacht. 
Kinderen van 46. 

63. Anna Jakobs Balk, geb. Zoutkamp 24-6-1865, ovl. ald. 22-12-1896. 
Huwt te Ulrum 24-12-1891 met 

Jan Brongers Postema, geb. Anjum (Fr.) 21-1-1859, ovl. Castricum 
28-6-1928, zeeman, zoon van Bronger Hendriks 

Postema en Nieske Jans Smit. Op 16-5-1907 huwde hij te Amsterdam 
met Lammiena Kooi, geb. Ambt Hardenberg 31-7-1864, overl. Amsterdam 
30-4-1929. 

(Slot volgt). 
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ZOUTKAMPER VISSERSGESLACHTEN 

door P.J. Ritsema. 

II. 

B A L K. 

64. Johannes Jacobs Balk, geb. Zoutkamp 9-11-1871, ovl. ald. 10-12-1925. 
Huwt te Ulrum 28-4-1900 met 

Durkje Postma, geb. Zoutkamp 1-11-1879, ovl. ald. 25-3-1959, dochter 
van Durk Pieters Postma en Akke Siemons Miedema. 

Landarbeider. 
65. Leeuwe Jacobs Balk, geb. Zoutkamp 7-10-1874, verdronken op zee in 1893. 
66. Martje Jacobs Balk, geb. Zoutkamp 27-12-1877, ovl. ald. 14-5-1959. 

Huwt te Ulrum 7-12-1901 met 
Maarten (Pieter Jan's) Lap, geb. Zoutkamp 10-10-1878, in leven; visser, 
zoon van Pieter Jan (Johannes) Lap en Anje Lubberts Frik. 

67. Dina Jacobs Balk, geb. Zoutkamp 19-1-1881, ovl. ald. 6-1-1952. 
Huwt te Ulrum 15-7-1907 met 

Rieuwerd Kerkstra, geb. De Waarden (Grijpskerk) 5-7-1877, ovl. Zoutkamp 
27-8-1946. Los-werkman. 

VIe geslacht. 
Kinderen van 52. 

68. Jan Johannes Balk, geb. Groningen 7-3-1877, ovl. Santpoort 17-2-1943. 
Huwt te Amsterdam 16-6-1898 met 

Wilhelmina Maria Niewerf, geb. Rotterdam 8-7-1867, ovl. Santpoort 22-
10-1950. Procuratiehouder 

69. Maria Johannes Balk, geb. Groningen 6-12-1880, in leven. 
Huwt te Groningen 16-2-1905 met 

Sebenus Auke's Balk, geb. Groningen 9-8-1880, ovl. ald. 13-10-1944, 
zoon van Auke Balk en Henriëtta Pot. 
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VIIe geslacht. 
Kinderen van 54. 

70. Rijpkedina Jacobs Balk, geb. Zoutkamp 20-6-1889, ovl. ald. 19-9-1919. 
Gehuwd te Ulrum met 

Johannes Pieters Visser, los-werkman, geb. Zoutkamp 4-3-1885, zoon van 
Pieter Visser en Lutgerdina Balk (zie no. 49). 

71. Willemke Jacobs Balk. 
72. Freerk 	ll 	Balk. 
73. Jacob 	II 	Balk. 
74. Catharina II 	Balk, geb. Zoutkamp 17-2-1901. 
75. Jacoba 	Balk, geb. Zoutkamp 28-8-1905, ovl. ald. 26-6-1922. 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 64. 

76. Aafke Johannes Balk, geb. Zoutkamp 15-3-1901, ovl. ald. 20-12-1917. 
77. Akke Johannes Balk, geb. Ulrum 17-6-1905, huwt te Ulrum 6-6-1933 met 

Gerben Enne's Benes, geb. Zoutkamp 17-2-1903, visser, zoon van Enne 
Martens Benes en Sjoukje Woltha. 

78. Jacob Johannes Balk, geb. Ulrum 2-7-1907. Huwt te Zuidhorn 18-9-1930 
Grietje Aaltje Ossentjuk, geb. Zuidhorn 16-3-1912. Los-werkman. 

79. Maaike Catharina Johannes Balk, geb. Zoutkamp 2-9-1910. 
Huwt te Ulrum 17-9-1934 met 

Pieter Pieters Lap, geb. Zoutkamp 7-12-1907, huisschilder, zoon van 
Pieter (Pieter Jans) Lap en Hillechien van der Molen. 

80. Durk Johannes Balk, geb. Zoutkamp 30-11-1918, huwt te Zuidhorn 11-5-
1944 met Jantje Overkamp, geb. Noordhorn 5-12-1919. 

Sluisknecht Provinciale Zeesluis te Zoutkamp. 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 68. 

81. Geertje Jans Balk, geb. Amsterdam 18-2-1899, huwt M. Henkes. 
82. Klaas Jans Balk, geb. Rotterdam 22-7-1900, le machinist Grote Vaart. 

Huwt I. Rotterdam 6-2-1928 
Catharina Sophia Spuij, geb. Rotterdam 9-3-1899, ovl. Ede (Gld.) 
15-6-1952. 

Huwt II. Ede 31-1-1953 
Duijfina de Goede, geb. 18-7-1903. 

83. Johanna Wilhelmina Balk, geb. Amsterdam 16-3-1902, huwt Johan 
Westenborg. 

84. Maria Jans Balk, geb. Amsterdam 14-6-1909, huwt Karel Wickel. 

[Kinderen van 69]. 
85. Henriëtte Sebenus Balk, geb. Groningen 7-12-1907. 
86. Geertje Sebenus Balk, geb. Groningen 1-8-1912, huwt aldaar 10-6-1944 

Ds. H.J. ter Hazeborg. 

VIIIe geslacht. 
Kinderen van 78. 

87. Aafke Trientje Jacobs Balk, geb. Zoutkamp 13-2-1931. 
88. Johannes 	" 	Balk, 	" 	I I 	 17-11-1940. 
89. Dirk 	Balk, 	n 	25-9-1947. 
90. Lippe 	T, 	Balk, 	'I 	13-3-1950. 

VIIIe geslacht. 

10 



Kinderen van 82, uit le huwelijk. 
91. Jan Klaas Balk, geb. Curacao 25-9-1929, huwt Amsterdam 18-5-1956 met 

Petronella Maria Takens, geb. Den Haag 15-6-1933. Technisch tekenaar. 
92. Marianne Klaas Balk, geb. Curacao 1-12-1934, huwt te Ede 7-7-1956 met 

Nicolaas A.C. de Water. 

Het Zuidhornse geslacht Noordveld. 

Bij het opstellen van deze genealogie heb ik zeer veel assistentie ge-
had van de heren W. van Groenenbergh te Groningen en P.J. Ritsema te 
Scheveningen, waarvoor ook hier mijn erkentelijkheid en dank. 

Wapen: Een blauw schild met drie zilveren sterren, geplaatst 2, 1. 
(sterren zijn zespuntig). 
Helmteken: een blauwe vlucht waartussen een zespuntige zilveren 
ster. 
Dekkleden: blauw en zilver. 
Bronnen: lakafdruk in de collectie van Kol. J.C.P.W.A. Steen-
kamp. Een lakafdruk in de collectie Caland. Een balkfragment, af-
komstig uit een der hoeven, welke voorheen eigendom waren van dit 
geslacht, hierop komt het jaartal 1761 voor, de sterren die hierop 
voorkomen zijn echter voorzien van acht punten en geplaatst 1, 2. 

Godsdienst: Protestant. 
De eerste generaties van dit geslacht worden niet vermeld met de naam 
NoOrdveld, bovendien moet ik erop attenderen, dat de eerste 2 generaties 
waarschijnlijk wel juist zijn, doch enig voorbehoud is hier wel gerecht-
vaardigd. De naam Noorde(n)veld komt ook voor in het nabijgelegen Aduard 
in 1743. Verband tussen deze naamdragers en het hieronder behandelde 
geslacht is nog niet gevonden. 

Bij de naam Noordveld gaan onwillekeurig de gedachten naar het gedeel-
te van de provincie Drenthe dat de naam Noordenveld draagt. Vermoedelijk 
is hier ook wel een zeker verband. 
Als aanwijzing in deze richting kan gelden het huwelijk te Groningen 
op 17-4-1812 van Jantien Jans Noordveld met Petrus Landenberger. Jantien 
Jans Noordveld bleek een dochter te zijn van Jan Jannes Noordveld en 
Johanna Smits, terwijl Jan Jannes Noordveld geboren bleek te zijn in 
Roderwolde als zoon van Jannes Jans en Janke Philips. Laatstgenoemden 
hadden een dochter Geeske Jannes, ged. Roderwolde 4-1-1750, die op 19-11-
1775 te Zuidhorn huwde met Jan Jans Geutjes (zie generatie III). 

Zo ver, als tot nu toe mogelijk bleek, teruggaande, kan de volgende stam-
boom worden opgezet: 
I. Jan Geutjens, ged. Feerwerd ca. 1650, huwt aldaar 11-11-1683 met Geer-

truidt Jansen. Hieruit werden te Feerwerd gedoopt: 
1. Claas 	28-3-1687. 
2. Getruit 	9-3-1692. 
Hij huwde II te Feerwerd op 7-11-1694 met Lijsebeth Jacobs, ged. te 
Feerwerd 7-3-1669, dochter van Jacob Dates en Anje Jacobs. 
Uit dit huwelijk werden te Feerwerd gedoopt: 
1. Henrick 15-12-1695. 
2. Tonnis 	18-4-1697. 
3. Henrickje 16-4-1699. 
4. Tele 	9-4-1702. 
5. Jan Geutjes 25-1-1705 (hierbij vermeld: zoon van wijlen Jan Geutjes 

en Lijsbeth Jacobs). Volgt II. 
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Lijsbeth Jacobs hertrouwde Feerwerd 13-6-1706 met Jan Jans ("van 
Feerwerd") 

II. 	Jan Geutjes, ged. Feerwerd 25-1-1705, huwde ca. 1740 met Aavke Pie-
ters, 

ged. Zuidhorn 16-10-1712, dochter van Pieter Andries en Hemke Jans. 
Hieruit te Zuidhorn gedoopt: 
1. Jan Jans Geutjes 	18-11-1742, volgt III. 
2. Claas Jans Geutjes 20-12-1744. 
3. Hemke Jans Geutjes 17-9-1747. 

III. Jan Jans Geutjes, ged. Zuidhorn 18-11-1742, huwt Ie Zuidhorn 12-10-
1768 Fokeltje Hendriks, geb. te Leegkerk, weduwe van Geert Geerts. 
Hij huwt IIe Zuidhorn 19-11-1775 met Geeske Jannes, ged. Roderwolde 
4-1-1750, dochter van Jannes Jans en Janke Philips. 
Geeske Jannes huwt IIe Zuidhorn 12-1-1783 met Brand Jacobs Roelf-
zema. Zij overlijdt te Zuidhorn op 11-10-1813. 
Uit dit huwelijk geboren te Zuidhorn: 
1. Aavke 	19-7-1776. 
2. Jannes 25-5-1777, volgt IV. 

IV. Jannes Jans Noordveld, geb. Zuidhorn 25-5-1777, gest. Zuidhorn 25-6-
1847, huwt Ie Zuidhorn 18-5-1814 Reinje Jeltes Ritsema (Retsema), 
ged. Oldenzijl 2-11-1783, overl. Zuidhorn 30-8-1827, dochter van Jel-
te Jans Ritsema (Retsema) en Homke Jacobs. 
Hieruit te Zuidhorn geboren: 
1. Geessien 28-3-1815, gest. 3-12-1842. 
2. Hommina 	24-6-1816, geh. met Tonnis Wieringa. 
3 Jan 	21-9-1818, volgt V. 
4. Jelte 	6-11-1825, gest. 19-8-1857 als militair in Ned. Oost-

Indië. 
Jannes Jans Noordveld huwde IIe te Zuidhorn op 28-12-1828 met 
Martje Sonius, oud 40 jaar, geb. te Noordhorn, dochter van Frederi-
kus Sonius en wijlen Saske Feikes. Hieruit geboren: 
1. Saske 	3-9-1830. 

V. 	Jan Jannes Noordveld, geb. Zuidhorn 11-9-1818, gest. Zuidhorn 15-12-
1910, geh. te Zuidhorn 21-7-1844 met Fokje Siegers, geb. Grootegast 
24-11-1817, gest. Zuidhorn 7-6-1891, dochter van Sikke Siegers en 
Hiltje van Dam. 
Uit dit huwelijk geboren te Zuidhorn: 
1. Jannes 3-12-1844, jong overleden. 
2. Hiltje 28-3-1846, gest. 10-8-1932 te Groningen, geh. met Jannes 

Top, geb. Grootegast 3-4-1845, gest. Groningen 8-1-1931. 
3. Rienje 8-10-1848, gehuwd met Lieuwe Dijkstra. 
4. Jannes 19-8-1850, volgt VIa. 
5. Aaltje 22-12-1852, gest. 28-4-1930, geh. met Sytse Drentje, geboren 

te Aduard 17-11-1850, gem. timmerman, gest. Zuidhorn 21-10-1920. 
6. Martje 28-10-1855, gest. 4-6-1910, geh. met Klaas Dijkstra, geb. 

4-9-1953 en gest. 20-6-1920. 
7. Sikke 	11-1-1860, volgt VIb. 
8. Jelte 	5-4-1862, 	" 	VIc. 

VIa. Jannes Noordveld, geb. Zuidhorn 19-8-1850, gest. Zuidhorn 23-2-1925, 
gehuwd met Menke Hummel, geb. Faan, gem. Oldekerk 1-3-1855, gest. te 
Groningen 22-9-1936, dochter van Hendrik Hummel en Sietske Kuipers. 
Uit dit huwelijk geboren te Zuidhorn: 
1. Jan 	8-12-1880, volgt VIIIa. 
2. Sietske 29-9-1883, gehuwd met Klaas Moes. 
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VIb. Sikke Noordveld, geb. Zuidhorn 11-1-1860, gest. Hilversum 26-7-1945, 
geh. te Leens 8-6-1889 met Tetje Hoeksema, geb. Noorddijk 16-2-1857, 
gest. Hilversum 21-11-1943, dochter van Kornelis Hoeksema en Knelske 
van der Wal. 
Hieruit te Zuidhorn geboren: 
1. Jan 	9-5-1890, volgt VIIb. 
2. Kornelis Reinder 9-5-1894, gest. Zuidhorn 13-12-1917. 

VIc. Jelte Noordveld, geb. Zuidhorn 5-4-1862, gest. Zuidhorn 11-12-1931, 
geh. Kollumerland 8-4-1893 met Trijntje Kits, geb. Burum 16-11-1863, 
gest. Paterswolde 24-10-1949, dochter van Dirk Kits en Roelfke 
Renkema. 
Hieruit te Zuidhorn geboren: 
1. Jan 	23-2-1894, volgt VIIc. 
2. Dirk 	4-3-1895, volgt VIId. 
3. Roelfke 	6-6-1897, gehuwd met Coenraad Kooistra. 
4. Fokje 	1-10-1898, gehuwd met Pieter van der Molen. 
5. Jannes Wiemer 3-3-1900, volgt VIIe. 
6. Geeske 	17-8-1901, gehuwd met Hubertus Teunis Verboom. 
7. Wiemer 	28-12-1903, volgt VIIf. 

VIIa. Jan Noordveld, geb. Zuidhorn 8-12-1880, gest. Groningen 5-3-1930, 
geh. met Jacoba Ottens te Groningen op 28-12-1905, geb. Groningen 
3-2-1881, dochter van Hendrik Ottens en Christina Hoeksema. 
Hieruit te Groningen geboren: 
1. Jannes 	17-10-1906, volgt VIIIa. 
2. Hendrik 	29-12-1909, volgt VIIIb. 
3. Menko Christiaan 5-7-1920, volgt VIIIc. 

VIIb. Jan Noordveld, geb. Zuidhorn 9-5-1890, geh. Oldehove 25-11-1916 met 
Korneliske Vonck, geb. Oldehove 20-11-1892, dochter van Jan Vonck 
en Doetje Bos. 
Uit dit huwelijk geboren: 
1. Sietse Kornelis, Nieuwer-Amstel 18-9-1917, volgt VIIId. 
2. Jan, 	Nieuwer-Amstel 31-7-1920, volgt VIIIe. 
3. Theodorus, 	Hilversum 22-10-1924, volgt VIIIf. 

VIIc. Jan Noordveld, geb. Zuidhorn 23-2-1894, geh. Hoogkerk 25-2-1927 met 
Martje Numan, geb. Groningen 30-8-1896, dochter van Abel Numan en 
Trijntje Bonnenga. 
Hieruit te Noordhorn geboren: 
1. Trijntje 	28-3-1929, geh. met Peter Diephuis. 
2. Abelia 	28-2-1931, geh. met Jacob Westra. 
3. Jeltje 	5-8-1933, geh. met Steven van der Meer. 

VIId. Dirk Noordveld, geb. Zuidhorn 4-3-1895, geh. te Vlagtwedde 2-8-1922 
met Elisabeth Mellema, geb. Vlagtwedde 15-6-1900, dochter van Wiebo 
Mellema en Annechien Nijmeijer. 
Hieruit geboren te Maastricht: 
1. Trijntje 18-5-1924, geh. met Andries Alting. 
2. Wiebo 	13-5-1927, volgt VIIIg. 

VIIe. Jannes Wiemer Noordveld, geb. Zuidhorn 3-3-1900, geh. Grootegast 
4-11-1927 met Jantje Draaisma, geb. Grootegast 15-4-1900, dochter 
van Marten Draaisma en Embiena Harkema. 
Hieruit te Grijpskerk geboren: 
1. Embiena 9-11-1930, geh. met Jan de Jong. 
2. Jelte 	12-3-1936, volgt VIIIh. 
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VIIf. Wiemer Noordveld, geb. Zuidhorn 28-12-1903, geh. Zuidhorn 28-5-
1932 met Grietje Geziena Kamstra, geb. Groningen 30-9-1906, doch-
ter van Alze Kamstra en Jacoba Paulina Ossentjuk 
Uit dit huwelijk te Zuidhorn geboren: 
1. Jelte 	13-5-1933, volgt VIIIi. 
2. Alze 	30-7-1936, volgt VIIIj. 
3. Jacob Paul 	1-6-1944, volgt VIIIk. 
4. Jacoba Paulina 23-3-1947. 

VIIIa. Jannes Noordveld, geb. Meerssen 17-10-1906, geh. Groningen 21-9-
1931 met Hendrika van Dam, geb. Bedum 16-11-1902, dochter van 
Abel van Dam en Aaltje Harkema. 
Hieruit te Groningen geboren: 
1. Jacoba Aleida 	27-12-1932, geh. met Allie Hindericus Vegter. 
2. Abel Jan 	25-6-1934, volgt IXa. 
3. Aleida Hendrika 11-12-1936. 

VIIIb. Hendrik Noordveld, geb. Meerssen (L.) 29-12-1909, geh. Groningen 
22-1-1934 met Wiske Dijkstra, geb. Groningen 6-8-1905, dochter 
van Pieter Marten Dijkstra en Anje van der Wal. 
Hieruit te Groningen geboren: 
1. Jacoba 	5-9-1935. 
2. Jan 	30-10-1937, volgt IXb. 

VIIIc. Menko Christiaan Noordveld, geb. Groningen 5-7-1920, gehuwd te 
Groningen 4-7-1950 met Boldowia Aswerda Merwede Gresel, geb. te 
Groningen 21-3-1919, dochter van George Friedrich Gresel en 
Diewertje Braaksma. 
Hieruit te Groningen geboren: 
1. Jan George 18-4-1951, volgt IXc. 

VIIId. Sietse Kornelis Noordveld, geb. Nieuwer-Amstel 18-9-1917, geh. te 
Hilversum 25-5-1946 met Maria Johanna Gesina de Beer, geb. Medan 
30-1-1916, dochter van Jan de Beer en Alberdina de Lange. 
Hieruit geboren: 
1. Jan Willem Theodoor, geb. Rotterdam 19-4-1947, volgt IXd. 
2. Mariette Albertine Cornelie, geb. Oss 26-6-1950. 

VIIIe. Jan Noordveld, geb. Nieuwer-Amstel 31-7-1920, geh. IJmuiden 11-7- 
1949 met Lena van den Berg, geb. 20-5-1922, dochter van Bastiaan 
van den Berg en Jannetje Koster. 
Hieruit te IJmuiden geboren: 
1. Robert Bastiaan 27-8-1957, volgt IXe. 

VIIIf. Theodorus Noordveld, geb. Hilversum 22-10-1924, geh. Baarn 7-10-
1953 met Henderijntje Geertruida de Gooyer, geb. Amsterdam 6-7-
1925, dochter van Everardus de Gooyer en Gerrigje van Vulpen. 
Hieruit te Alblasserdam geboren: 
1. Jan 10-3-1955, volgt IXf. 

VIIIg. Wiebo Noordveld, geb. Maastricht 13-5-1927, geh. Groningen 10-4-
1958 met Jantje Kamminga, geb. Zevenhuizen, gem. Leek, 25-8-1928, 
dochter van Johannes Kamminga en Antje van der Woude. 

VIIIh. Jelte Noordveld, geb. Grijpskerk 12-4-1936. 
VIIIi. Jelte Noordveld, geb. Zuidhorn 13-5-1933, geh. Roden 8-8-1957 met 

Henderkien Visser, geb. Roden 19-3-1937, dochter van Jan Visser 
en Geertruida van der Spoel. 
Hieruit geboren te Roden: 
1. Wiemer 18-2-1958, volgt IXg. 
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VIIIj. Alze Noordveld, geb. Zuidhorn 30-7-1936. 
VIIIk. Jacob Paul Noordveld, geb. Zuidhorn 1-6-1944. 

IXa. 	Abel Jan Noordveld, geb. Groningen 25-6-1934. 
IXb. 	Jan Noordveld, geb. Groningen 30-10-1937. 
IXc. 	Jan Noordveld, geb. 	II 	18-4-1951. 
IXd. 	Jan Willem Theodoor Noordveld, geb. Rotterdam 19-4-1947. 
IXe. 	Robert Bastiaan Noordveld, geb. IJmuiden 27-8-1957. 
IXf. 	Jan Noordveld, geb. Alblasserdam 10-3-1955. 
IXg. 	Wiemer Noordveld, geb. Roden 18-2-1958. 

S.K. Noordveld. 

HONDEBEKE 

Deze naam, die ook als Hundebeke wordt gevonden, komt het eerst voor 
op 14 juni 1463. Een Johan Hondebeke was toen proost van het klooster 
Claholt in het sticht Osnabriick; hij wordt als zodanig nog vermeld op 
19 november 1473. Machorijs Hondebeke bekleedde de positie van senior 
in hetzelfde klooster van 16 jan. 1543 tot 10 dec. 1554. 
Ook in Holland komt de naam voor: Frederik Hondebeke in 1520 rector 
van Delft, wordt als wederdoper genoemd. 
De door de heer Hoft reeds genoemde Hartelief Hondebeek was 18 oct. 
1496 notaris en secretaris te Utrecht, wordt 2 dec. 1508 pander van 
het Sticht. 
Om op Groningen terug te komen: Willem Hondebeke huwt aldaar in aug. 
1604 Grietien Frix, dr. van Reiner Frix (bij Lamme Suiringe). Zij had- 
den een zoon Claas, minderjarig in 1620, meerderjarig in 1627. Naar ik 
aanneem was Swaentien Donselaar Willem's tweede vrouw. 
Als kinderen van wijlen Claes bij Anna van Coevorden worden op 18 
maart 1645 Willem en Berent vermeld, Lubbertus wordt niet genoemd. 
Bernardus Hondebeke huwt 18 mei 1639 te Groningen Geessien Dubbel- 
biers. De dochter Emerentia tr. le Groningen 16 juni 1665 Eppo Heer- 
ckens en 2e Groningen 22 maart 1679 Johan Gerhard Cloot (een katho- 
liek), nog in leven 18 sept. 1693, is dood 1702, zoon van Johannes Cloot 
(ter Schelfhorst) bij Catarina Veelckers. 

Ir. G.L. Meesters. 

Grafzerken te voorschijn gekomen bij de restauratie van 
de N.H. kerk te Leermens. 

1. Anno 1669, D: 25 Febr. is de deuchtsame Hille Euwens huisfr. van 
zalg. Heebe Jans en laatst huisvr. van zalg. Arent Reintiens kerck- 
vooght tot Leermens Christelijk in den Heere gerust, verwacht een 
zalg: opstandinge in Christo. 
Wapen: gekwartileerd: rechts boven: paaslam. 

links boven: adelaar. 
rechts onder: 2 elkaar aanziende boven- 

ste helften van leeuwen. 
links onder: 4 lelies, gepl. 2.2. 

2. Anno 1654, den 13 Marti, is de E: Arendt Reintiens Kleverinck, kerk- 
voogt in der tijt tot Lehrmens in den Heere gerust, verwachtende 
een salige operstandinge in Christo. 
Wapen: gedeeld: rechts: halve adelaar. 

links: boven: 2 gekruiste weerhaken. 
onder: drie klaverbladen 2,1. 

3. Anno 1714, den 31 januari is de deugtsame Jantjen Jansen gewezene 
huisvrou van den E. Walrick Jansen, van de plaatse Lambertesheert 
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genaamt, zeer Christelijk in den Heere gerust, verwachtende een 
zalige opstandinge door Jezum Christum. 
Wapen: huismerk met klaverbladen. 

3. Randschrift: Anno 1670 den 22 Jannewarijs is die deuchtsame Grietie 
Brunnens gewezene huisfrouwe van salijge Popke Ewens Christelijk in 
den Heere gerust verwachtende een salijge op Eerstandinge. 
Wapen gedeeld: rechts halve adelaar. 

links: een faas, beladen met een zespuntige ster, 
boven twee klaverbladen naast elkaar, 
beneden een klaverblad. 

1745 den 10 augustus is ontslapen de E. Jurjen Reinders Stork, out-
schepper van 't Zant in 't 88ste jaar zijns ouderdoms, verwachtende 
een zalige opstandinge door Jesum Christum. 
Anno 1795 den 10 maart is de E. Jurjen Reinders, schepper van de Zan-
ster schepperie, Hoevelingh, kollator en ouderling der gemeente tot 
Leermens overleden in den ouderdom van Ruim 69 jaren, verwachtende 
een zalige opstandinge door onzen Heere Jesus Christus. 

4. Randschrift: Ao. 1603, den 16 martij is die erentfeste Focko Ewens 
Christlic in den Heere entslapen. 
Hieronder in kring twee wapens: 
rechts paaslam, links twee naar elkaar gewende halve leeuwen. 
daaronder: rechts: doorsneden: boven paaslam, onder twee halve 
leeuwen. 
links: doorsneden, boven: adelaar met hartschild waarin 3 klaver-
bladen 2,1. onder 4 lelies 2,2. 
Anno 1794 27 oct. is Jantien Kornelis Huisvr. van de E. Jurrien 
Reinders in den Heere gerust in de ouderdom van 76 jaren, verwach-
tende een zalige opstandinge door onzen Heere Jezus Christus. 

5. Randschrift: Ao. 1613 den 15 maij is in de Heere gerust de ersame 
Wiscke Ewens, de huisvr. van 	Lambers, verwachtende een zalige 
opstandinge. 
Hieronder wapens in cirkel: 
rechts: doorsneden: boven paaslam, onder 2 naar elkaar gewende 

halve leeuwen. 
links: doorsneden: boven: adelaar met hartschild, waarin 3 klaver- 

bladen 2,1. 
onder: 4 lelies 2,2. 

Anno 1674 den 3 december is de eerbare Focke Ewens kerckvoogt tot 
Leerm. Christelijk en in den Heere gerust verwachtende een salige 
opstandinge in Christo. 
Anno 1734 den 24 april is ontslapen die eerzame Popko Eewes, op 
Jacobusma heert, in der tijt kerkvoogt en ouderling der gemeijnte 
tot Leermens in 't 66ste jaar sijns ouderdoms, verwachtende een 
zalige opstandinge alleen door Jesum Christus. 

6. In het jaar 1771 den 30 maart is de juffrouw Trijntje Jans, huisvr. 
eerst van de coopman Klaas Ebes en daarna van de Weleerwaarde Heer 
Jacobus Metelerkamp predikant te Leermens in den ouderdom van 59 
jaar en 2 maanden overleden en ligt alhier begraven. 
Hieronder versje. 

(slot volgt) 
A. Hoft. 
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7. Randschrift: Ao. 1615 den 6 maij is die doegetsame frouwe Enne 
Itens anders Ewens in den Heere entslapen. 
Wapens: links: naar links ziende adelaar; rechts: 4 lelies 2,2. 

8. Anno 1619, den 25 dach October starff de edele erentfeste juncker 
Garment Jarghes, wens sele Godt genedich seij. 
Wapen: gekwartileerd: 

1. hartschild, waarin H., waaromheen 8 rozen, 
2. keper, waaromheen 3 rozen, 
3. haal, 
4. 5 bollen 2.1.2. 

9. Randschrift: Anno 1541 den 14 dach Mei starf die fromen erentf. 
Wille Clant to der borch Hoel. to Lermis. 
Wapens: rechts Clant, links gedeeld: rechts 3 kepers, links 5 ruiten 

3.2. 
Hoekwapens: 1. gedeeld, rechts wassenaar, links zespuntige ster. 

2. lelie. 
3. ged. rechts halve adelaar, links faas, boven twee 

sterren, onder roos. 
4. schuinkruis waarboven ster. 

10. H.S.J. Fenna van Eerde M.A. Mees Pastoris in Leermens dilectissima 
conjux vixit A. XXI M. XI D. XXIX. 
nata D. 19 dec. 1758 nupta D. 4 martus 
denata D. 20 nov. 1780 Septimo post partum filia Ellechyn die. 
Wapen: adelaarsklauw. 

11. I.S.I.I.H. Menso Alting Mees V.D. Min. pago Leermens natus de 10 
nov. 1743 diein obiit Lupreminis die 2 e nov. 1795. Superstite 
uxore Enna de Cock, gravida relictis ex ternis nuptus tribus fili-
abus et quatuar filius mortum mariti et patris curissum inpense 
cugentibus. 
Wapen: doorsneden: boven ossekop, onder 3 vogeltjes 2,1. 

12. Petrus Mees M.A. Mees et F. van Eerde Filius Hujus Primogenitus 
natus D. 21 dec. 1779 Lapsis Quinquie septimanus 
obiit D. 25 jan. 1780. 

13. Petrus Mees M.A. Mees E. de Cock, fille Natus D. 13 Maij, 
denatus D. 19 Aug. 1789. 

A. Hoft. 

17 



Het geslacht Hinsbeek. 

Het geslacht Hinsbeek is afkomstig uit Duitsland. Slechts enkele 
kilometers ten oosten van onze grens, ter hoogte van Venlo, ligt het 
plaatsje Hinsbeek. 
Wapen: gekwartileerd: 1 en 3 een wilde roos, 2 en 4 een gewone roos. 
Het wapen is afgebeeld op het grafmonument van Adriana Maria Hins-
beek en haar echtgenoot Gerhard van Bern. 

I. Adam Hinsbeeck, sedert 1643 burger van Kleef (Dl.), "Unterrentmeis-
ter des Magistrates" aldaar; de naam van zijn echtgenote is niet 
bekend. 

II. Godefriedus Hinsbeeck, ged. Mnchen-Gladbach (?) 1638, overl. Oude-
schans 26 juni 1724, proviand- en ammunitiemeester, tr. Teteringen 
(N.B.) 19 maart 1662 Fransina van Alphen, ged. Breda 18 maart 1641, 
overl. Oudeschans tussen 1715 en 1724, dr. van Jan Jansz. van Alphen 
en Digna Willems Beens. 
Uit dit huwelijk: 
1. Digna Maria Hinsbeeck, ged. Kleef plm. 1664, overl. Winschoten voor 

1712, tr. procl. Winschoten 16 dec. 1683 met Daniël Hulsebusch, 
N.H. predikant, ged. Winschoten 11 juli 1647, overl. Winschoten 
3 juli 1696, weduwn. van Catharina Rosingh, zoon van Ds. Henricus 
Hulsebusch en Catharina Arendts. 

2. Johannes Adamus Hinsbeeck, volgt IIIa. 
3. Anna Sophia Hinsbeeck, ged. Kleef 12 febr. 1668, overl. na  1685. 
4. Johanna Louisa Hinsbeeck, ged. Kleef 23 nov. 1670, jong overleden. 
5. Adriana Willemina Hinsbeeck, ged. Breda 21 oct. 1672, ovl. voor 

1679. 
6. Lodewijk Hinsbeeck, volgt IIIb. 
7. Adriana Maria Hinsbeeck, geb. Oudeschans 17 sept. 1679, overl. 

aldaar 15 maart 1747, tr. Gerhard van Bern, geb. 9 maart 1674, 
overl. Oudeschans 6 aug. 1730, koopman. 

IIIa. Johannes Adamus Hinsbeeck, ged. Kleef 5 mei 1666, overl. Wirdum 
(Gr.) 2 sept. 1721, stud. Groningen 20-5-1685, advocaat en richter, 
woonde op Bolhuis bij Wirdum, tr. plm. 1699 met Cornelia Star, 
geb. 1679(?), dr. van Gerrit Star en Anna Jansen(?). 
Uit dit huwelijk: 
1. Godtfried Cornelius, volgt IV. 
2 Francina Wijna Hinsbeeck, ged. Wirdum 15 jan. 1702, begr. N.Pekela 

4 april 1777, tr. Winschoten 19 jan. 1755 met Jacobus de Jonge, 
ged. Winschoten 26 maart 1706, begr. aldaar 23 sept. 1760, wedman, 
weduwn. van Digna Maria van Bern, zoon van Sipko de Jonge en 
Kenna Fopkens. 

3. Christina Sophia Hinsbeeck, ged. Wirdum 3 oct. 1706, jong overl. 
IIIb. Lodewijk Hinsbeeck, ovl. tussen 1725 en 1731, militair, laatste-

lijk luitenant, tr. Wildervank 16 dec. 1714 met Henderica Alegonda 
van Peer, ged. Veendam/Wildervank 1 mei 1681, ovl. voor 7 juli 1744, 
dr. van Hilbrand van Peer en Margaretha Wildervanck. 
Uit dit huwelijk: 
1. Francina Hinsbeeck, ged. Oudeschans 2 febr. 1716, overl. Emmen 24 

of 26 aug. 1735, tr. Eenum 31 oct. 1734 met Christiaan Wolter Em-
men, geb. Emmen 27 juli 1713, ovl. aldaar 10 jan. 1772, schulte 
van Emmen, Odoorn en Roswinkel, zoon van Hugo Emmen en Adriana 
Theodora de Quaad. C.W. Emmen hertr. te Emmen 26 oct. 1740 met 
Alegonda Johanna Carsten, ovl. Emmen dec. 1769. 

IV. Godtfried Cornelius Hinsbeeck, ged. Oudeschans 31 maart 1700, 
begr. Nieuwe Pekela 10 maart 1768, tr. juli 1734 met Elisabeth 
Koning, ged. Amsterdam, begr. Nieuwe Pekela 9 juni 1788. 
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Uit dit huwelijk: 
1. Adriaan, ged. Wirdum (Gr.) 12 mei 1737. 
2. Johannes Adriaan, volgt V. 
3. Margaretha, ged. Wirdum 12 april 1741, begr. Amsterdam (N.K.) 5 

nov. 1796, tr. Amsterdam 21 april 1779 (N.K.) Albertus de Vriese, 
ged. Hoogeveen 8 sept. 1719, ovl. tussen 1785 en 1796, weduwn. van 
Geertruy Maria Mantjes, zoon van Peter de Vriese en Zwaantjen van 
Hees. 

V. 	Johannes Adriaan Hinsbeeck, ged. Wirdum (Gr.) 12 april 1739, overl. 
Amsterdam 14 febr. 1824, commissionair, tr. I Amsterdam 7 april 1778 
met Jacoba Petronella Riche, ged. Amsterdam 16 sept. 1742, begr. Am-
sterdam 26 juni 1779, dr. van Piene Riche en Gesina Koster; tr. II 
Amsterdam 17 jan. 1785 met Elisabeth de Waal, geb. Vianen 25 juli 
1755, ovl. aldaar 14 juli 1813, dr. van Cornelis de Waal en Antonia 
Croesen. 
Uit het 2e huwelijk: 
1. Elisabeth Margaretha, ged. Amsterdam (W.K.) 25 nov. 1785, begr. 

aldaar 26 mei 1786. 
2. Cornelis Gerardus, ged. Amsterdam 20 mei 1787, vroeg gestorven. 
3. Harmina Margaretha, ged. Amsterdam 13 aug. 1788, overl. aldaar 7 

oct. 1822, tr. aldaar 17 april 1816 met Johannes Conradus van Laer, 
geb. Ommen 17 sept. 1785, overl. Amsterdam 14 nov. 1856, koopman. 

4. Christina Antonia, ged. Amsterdam 25 aug. 1790, jong overleden. 
5. Cornelis Gerardus, volgt VIa. 
6. Christiaan Anthoni, volgt VIb. 
7. Johannes Adriaan, volgt VIc. 

VIa. Cornelis Gerardus Hinsbeeck, ged. Amsterdam 26 juli 1793, overl. al-
daar 30 april 1868, makelaar, tr. Hellendoorn 16 aug. 1822 met Sophia 
Carolina Florentina baronesse van Pallandt, geb. Hellendoorn 18 jan. 
1797, overl. Hilversum 7 oct. 1865, dr. van baron Fredrik Theodorus 
van Pallandt en Sara Philippina Charlotte van Rechteren op den huize 
Egede. 
Uit dit huwelijk: 
1. Fredrik Theodorus Johan Adriaan, volgt VIIa. 
2. Elizabeth, geb. Amsterdam 14 mei 1823, overl. Zutphen 16 oct. 1904, 

ongehuwd. 
VIb. Christiaan Anthoni Hinsbeeck, geb. Amsterdam (W.K.) 20 oct. 1795, 

overl. aldaar 11 oct. 1837, commissionair, tr. I Amsterdam 27 juli 
1820 met Johanna Sara Jacoba Siemens, geb. Amsterdam (W.K.) 27 juli 
1795, overl. aldaar 24 april 1826, dr. van Jacob Mathijs Siemens en 
Meinanda Engelberts; tr. II Amsterdam 23 aug. 1827 met Harmina As-
schenberg, geb. Amsterdam 26 april 1795, overl. aldaar 23 mei 1834, 
dr. van Hendrik Asschenberg en Helena Hachman. 
Uit het eerste huwelijk: 
1. Johannes Adriaan, volgt VIIb. 
2. Jacob Matthijs Simons Hinsbeeck, geb. Amsterdam 27 sept. 1824, 

ovl. aldaar 1 febr. 1826. 
3. Meinanda Johanna Sara Jacoba Hinsbeeck, geb. Amsterdam 23 april 

1826, overl. Hilversum 2 april 1875, tr. Hilversum 27 sept. 1855 
met Pieter Marius van Cleef, geb. Amsterdam 16 juni 1819, overl. 
Hilversum 22 nov. 1858, uitgever en boekhandelaar, weduwn. van 
Maria Catharina Scheurleer, zoon van Jan Elisa van Cleef en 
Johanna Everdina Nagtglas Versteeg. 

Uit het tweede huwelijk: 
1. Helena Hendrica Hinsbeeck, geb. Amsterdam 20 juli 1828, overleden 

Apeldoorn 4 nov. 1867. 
2. Harmen Anthonie Hinsbeeck, geb. Haarlem 14 sept. 1829, overl. 

Amsterdam 9 febr. 1830. 
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3. Francois Jan Hinsbeeck, geb. Amsterdam 30 juli 1831, vertrokken 
onbekend waarheen 1 dec. 1869, commissionair in effecten, ongeh. 

4. Hermina Catharina Wilhelmina Hinsbeeck, geb. Amsterdam 10 mei 
1834, overl. Epe 1 juni 1864, tr. met Jan Vlaanderen Czn., geb. 
Utrecht 1 oct. 1826, vertr. naar Leiden 6 maart 1899, ambts-
geneesheer. Hij hertrouwde met Petronella Wilhelmina Kets (overl. 
1871) en met Christina Barbara Anna Guichart. 

VIc. Johannes Adriaan Hinsbeeck, geb. Amsterdam (W.K.) 29 oct. 1798, 
vertr. naar Londen 21 juli 1864, kassier Nederl. Bank, tr. Amsterdam 
13 aug. 1825 met Engeltje Nagel, ged. Utrecht 8 sept. 1803, overl. 
Amsterdam 17 juni 1849, dr. van Jan Nagel en Engeltje Smit. 
Uit dit huwelijk: 
1. Elizabeth Hinsbeeck, geb. Amsterdam 31 maart 1826, overl. Haarlem 

7 nov. 1898, ongehuwd. 
VIIa. Fredrik Theodorus Johan Adriaan Hinsbeeck, geb. Amsterdam 19 mei 

1830, overl. aldaar 29 oct. 1893, commissionair, tr. Amsterdam 19 
aug. 1869 met Maria Hermina Franssen, geb. Amsterdam 15 april 1829, 
overl. Amsterdam 21 oct. 1899, dr. van Frans Arends Franssen en Eg-
berdina Susanna Hoekzema. Huwelijk kinderloos. 

VIIb. Johannes Adriaan Hinsbeeck, geb. Amsterdam 29 jan. 1823, overleden 
's-Hertogenbosch 5 nov. 1888, directeur van een postkantoor, tr. 
Utrecht 28 mei 1857 met Francina Henderika Rodenbargh Mentz, geb. 
Utrecht 22 maart 1836, overl. aldaar 21 jan. 1920, dr. van Rutger 
Rodenbargh Mentz en Johanna Jacoba Ravesteijn. Uit dit huwelijk 
11 kinderen. 

Eventuele aanvullingen worden gaarne ingewacht door de samensteller, 
de Heer J.P. Landman, Wilhelminalaan 11 te Zuidbroek. 

Mijn schoonvader FOKKO JAKOBS KEMPER en diens voorouders 

door A. de Vries, Stationsweg 45, Winschoten. 

Wie dit opschrift leest, zal misschien denken, waarom niet uitgegaan 
van de schrijver zelf. Deze vraag is terecht. Maar omdat mijn eigen 
familie en die van mijn schoonmoeder uit Friesland komen, leek het 
mij minder gewenst daarvoor de ruimte van Gruoninga te gaan vragen. 
Allereerst wil ik voor een gemakkelijk overzicht een kwartierstaat 
geven met enkel (genummerde) namen. 

1 	Fokko Jakobs Kemper 
2 	Jakob Kemper x 3. Engelina Nap 
4. 	Fokko Kemper x 5. Trijntje Vegter 
8. Jakob Kemper x 9. Niesje Nienhuis 
16. Focko Jacobs x 17. Ewina Oomkes 
32. Jakob Hindriks x 33. Trijntje Fockes 
64. Hindrik Clasen x 65. Aaltje Jacobs. 

3. 	Engelina Nap 
6. 	Hindrik Nap x 7. Antje Koster 
12. Aapko Jurjens Nap x 13. Engel Okkes Kuiper 
24. Jurrien Pieters x 25. Stijntje Aapkes 
48. verm. Pieter Jans x 49. Antje ?. 

9. Niesje Nienhuis 
18. Gebel Nienhuis x 19. Aaltje Reinders (Reinkes) 
36. Oomke Gebels x 37. Hebbeltje Aaldriks 
72. Gebel Oomkens x 73. Eewe Hendrikx 
144. Oomke Jans x 145. Fockjen Frerichs. 
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17. Ewina Oomkes 
34. (36) Oomke Gebels x 35. (37) Hebbeltje Aaldriks. 

7. 	Antje Koster 
14. Jan Harms Koster x 15. Elsien Majeur. 

13. Engel Okkes Kuiper 
26. Okke Jans x 27. Trijntje Harms. 

11. Jacoba Grietiena Steenhuis 
22. Having Steenhuis x 23. Trijntje Greveling 
44. Jelmer Steenhuis x 45. Elselina Ringels 
88. Having Steenhuis x 89. Catharina Vetter 
176. Harmannus Steenhuis x 177. Grietien Louwes 
352. Lampke Harmens x 353. Aaltje. 

19. Aaltje Reinders 
38. Reinder Jacobs x 39. Albertien Jans. 

35. (37) Hebbeltje Aaldriks 
70. 	(74) Aaldrik Martens x 71. (75) Aaltje. 

15. Elsien Majeur 
30. Jurjen Harms Majeur x 31. Antje Jans. 

23. Trijntje Greveling 
46. Willem Grevylink x 47. Eelje Steenhuis. 

177. Grietien Louwens 
354. Wiltet Louwens x 355. Remke Jelmers 
708. Havick Louwens x 709. Menewer H. Loeringa 
1416. Louwe Havickes x 1417. Etgyn Waelco's E1(1)ema. 

709. Menewer Loeringa 
1418. Hieronumus Loeringa x 1419. Folxta Reiners 
2836. Otto Papen Loeringa x 2837. N.N. Harringa. 

1417. Etgyn Waelco's El(1)ema 
2834. Waelco Popkes Elama x 2835. Tialde N.N. (Elema?) 
5668. Popco Elema x 5669. Froucke N.N. (Elema?) 
11336. Abel Elema? 

1419. 	Folxta Reiners 
2838. 	Ubben Reiners x 2839. Anna van Hamswehrum. 
2839. 	Anna van Hamswehrum 
5678. 	Meinero van Hamswehrum x 5679. Jeweste Aldersma. 
5679. 	Jeweste Aldersma 
11358. Wiltet Aldersma x 11359. Luwa Nordana Tadonis Eggena 
22716. Hajung Aldersma x 22717. Heba van Borssum en Klein Midlum. 
22717. Heba van Borssum en Klein Midlum 
45434. Ewo van Borssum x 45435. ?? 
90868. Sibrand Seberdinus, hoofdeling van Borssum x ?? 
181736. Sebo Ennens van Midwolda x ?? 
363472. Enno van Midwolda. 

Thans volgen nadere gegevens omtrent de hiervoren genoemden in 
volgorde van de nummering. Wanneer mij niets naders bekend is, blijft 
een nadere vermelding achterwege. Ik houd mij uiteraard gaarne aan-
bevolen voor aanvullende gegevens. 
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1. FOKKO JAKOBS KEMPER werd geboren te Ommelanderwijk op 12 septem-
ber 1876, op de eigen boerderij van zijn ouders Jakob Kemper en 
Engelina Nap. Aangezien de boerderij te klein was voor twee zoons, 
werd later de boerderij te Ommelanderwijk verkocht en een grotere 
gehuurd te Stadskanaal, waarvan de landerijen gelegen waren even 
ten noorden van de Onstwedderweg. Toch zijn de beide zoons geen 
land bouwer gebleven, maar gingen, nog inwonend in het gezin van hun 
ouders, handel drijven. 
Fokko Kemper trouwde 19 februari 1903 in de gemeente Onstwedde 
met Trijntje van der Land, geboren in de gem. Dantumadeel op 6 febr. 
1880. Zij was met een oudere broer, nadat hun ouders beiden waren 
overleden, vanuit Friesland te Stadskanaal komen wonen, waar een brug 
was gepacht. Zij was van boerenafkomst; landerijen in Friesland zijn 
nu nog eigendom van kinderen van een zuster. 
Het jonge echtpaar vestigde zich te Winschoten in een café op de 
Garst. Dit café moest om mij niet bekende redenen nog twee jaren 
worden gedreven, waarna Kemper zich geheel aan de handel in land-
bouwwerktuigen kon wijden. Achter het café was een tuin met prieel-
tjes. Af en toe werd des avonds in het café door een strijkje muziek 
ten gehore gebracht. Een enkele musicus uit die dagen is, naar ik 
meen, nog in leven, evenals enkele kelners uit die tijd. 
Reeds vanuit Stadskanaal werden ook aardappelen verkocht naar 
het westen des lands. Ik herinner mij, dat mijn schoonvader vertelde 
van aardappelen, die in de winter bevroren te Amsterdam waren aange-
komen en ook in deze toestand waren verkocht. Gevolg waren relletjes 
tussen de klanten en de groentehandelaar. 
De handel in landbouwwerktuigen nam eerst een grote vlucht, met 
filialen in verschillende plaatsen in het land. Naderhand is alleen 
de zaak in Winschoten overgebleven, die met het klimmen der jaren 
van de eigenaar en het gebrek aan een opvolger terugliep en na de 
bezettingsjaren is geliquideerd. In het pand is thans een garage-
bedrijf gevestigd. 
Mijn schoonvader vertelde ook van het staan op de grote land-
bouwtentoonstelling te Groningen in 1903(?), die drie maanden duur-
de en grotendeels verregende. 
Tot de Duitse zakenrelaties behoorde, naar ik meen, ook de vader 
van de latere S.P.D.leider Kurt Schumacher. 
Mijn schoonvader was een van de eerste autobezitters te Win- 
schoten. Zijn auto's droegen het nummer A 161. Hij moet tegelijker-
tijd een zestal nummerbewijzen A 161 hebben bezeten. Blijkbaar werd 
vroeger aan dezelfde eigenaar met meer auto's maar één nummer uit-
gegeven. Hij vertelde ook, dat hij verschillende malen leden van het 
provinciaal bestuur met zijn auto in de omgeving van Winschoten 
voor een inspektietocht had rondgereden. 
Het echtpaar had één zoon en vijf dochters. De zoon overleed op 
12-jarige leeftijd na een val uit een boom, naar de een zegt bij 
het plukken van eikels, die in de mobilisatietijd 1914-1918 als var-
kensvoer werden gebruikt, volgens een ander voor het halen van een 
vlieger uit die boom in het Mantjesbos. De oudste dochter is op 45-
jarige leeftijd overleden aan kanker. Van de vier schoonzoons zijn 
drie ambtenaar en de andere direkteur van een bakkerij. De moeilijk-
heden van een landbouwzaak in de crisis van de dertiger jaren zul-
len er niet vreemd aan zijn, dat de schoonzoons niet in de handel 
zijn. Opmerkelijk is dat de vier schoonzoons afkomstig zijn uit 
Drenthe, Den Haag (via Indonesië), Friesland en Rotterdam. 
Mijn schoonvader overleed te Winschoten op 27 aug. 1956, bijna 80 
jaar oud dus. Mijn schoonmoeder leeft nog en woont nog in Winscho-
ten. 
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2 JAKOB KEMPER werd geboren te Ommelanderwijk 13 oktober 1838, als 
zoon van Fokko Kemper en Trijntje Vegter. 
Hij trouwde op ? 	te ? 	met Engelina Nap, geboren te Eexta 
10 oktober 1842. Hij oefende het landbouwersbedrijf uit, eerst op 
een eigen boerderij te Ommelanderwijk en later te Stadskanaal. 
Het echtpaar had vijf kinderen, nl. Fokko, hiervoor genoemd, en verder: 
Katharina, geboren 29 januari 1872 te Ommelanderwijk, gehuwd met Jo- 
hannes Kemper, geb. 24 december 1871 te Veendam, overleden dec. 1951 
te Winschoten; enige verwantschap tussen deze echtelieden is mij 
niet bekend, echter ook niet onderzocht. 
De voornaam van de grootmoeder, Trijntje, werd niet zonder meer over- 
genomen, maar gewijzigd in Katharina. 
Hendrik, geb. 28 maart 1874 te Ommelanderwijk, geh. met Elfriede Grieb, 
geboren 7 oktober 1883 te Werne, Kreis Bochum, enkele jaren geleden 
in Duitsland overleden. 
Met zijn broer Fokko heeft hij jarenlang gezamenlijk de zaak ge- 
dreven; zijn vrouw heeft hij leren kennen op zijn zakenreizen in 
Duitsland. In 1921 zijn de broers uiteengegaan. 
Antje, geboren 11 maart 1879 te Ommelanderwijk, gehuwd met Andries 
Middendorp, geb. 14 maart 1873 te Zuidhorn, beiden overleden. 
Jacoba Grietina, geboren 8 december 1881 te Ommelanderwijk, gehuwd 
9 juli 1914 te Veendam (met de handschoen, en als eerste in het 
nieuwe raadhuis) met Albertus Jan Folkerts, geb. 6 december 1884 te 
Zweeloo, beiden nog in leven en wonende te Winschoten. 
Jakob Kemper overleed te Stadskanaal (0) 8 september 1904. 

3 ENGELINA NAP werd geboren te Eexta 10 oktober 1842, als dochter 
van Hindrik Nap en Antje Koster. 
De ouderlijke boerderij stond ongeveer bij het tegenwoordige sta-
tion N.S. Scheemda en strekte zich uit tot aan de weg Heiligerlee-
Westerlee, waar nu het bedrijf van de heer Haijinga staat. 
Zij overleed te Stadskanaal 27 januari 1903. 

4 FOKKO KEMPER werd geboren te Veendam 22 mei 1807, als zoon van 
Jacob Kemper en Niesje Nienhuis. 
Hij trouwde 11 april 1836, des namiddags te 6 uur te Veendam met 
Trijntje Vegter. Zijn beroep was landbouwer. 
Hij overleed te Veendam 3 oktober 1889. 
Het echtpaar had naast de zoon Jakob hiervoorgenoemd de volgende 
kinderen: 
Geert, gehuwd met Stientje Bellinga. 
Hendrik, gehuwd met Jacoba Grietiena Vegter (neef en nicht). 
Niessien, gehuwd met Roelf Munneke. 
Opmerkelijk is, dat Jacoba Grietina genoemd werd bij de tweede 
naam, zoals bij de meeste latere familieleden met dezelfde voorna- 
men ook het geval zal zijn. 

5 TRIJNTJE VEGTER werd geboren te Veendam 19 februari 1809 als 
dochter van Hindrik Geerts Vegter en van Jacoba Grietina Steen-
huis. Zij overleed 25 oktober 1883 te Veendam. 

6 HINDRIK NAP werd geboren in 1806 te Midwolda (Old.), als zoon van 
Aapko Jurjens Nap en Engel Okkes Kuiper. 
Hij trouwde 4 september 1838 te Scheemda met Antje Koster. 
Hij overleed in het jaar 1896. 
Er zijn mij bekend drie kinderen, nl.: 
Elsien, gehuwd met Harm de Voogd, 
Engelina voornoemd, 
Jan, geboren in 1853, gehuwd met Reina J. Timmer. 
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7. ANTJE KOSTER werd geboren in 1805 te Scheemda als dochter van 
Jan Harms Koster en van Elsien Majeur. 
Verdere gegevens zijn mij niet bekend. 

8. JAKOB KEMPER werd geboren 25 september en gedoopt N.H. 28 sept. 
1760 te Veendam als zoon van Focko Jacobs en Ewina Oomkes. 
Hij trouwde I. in 1796 Wija Eltjes van Noordbroek, 

II. 13 april 1803 te Veendam met zijn nicht Niesje 
Nienhuis. Zijn beroep was landbouwer. Hij overleed 12 juni 1829 
te Veendam. Verdere kinderen als Fokko voornoemd zijn mij niet 
bekend. 

9. NIESJE NIENHUIS werd geboren in 1787 of 1788 te Veendam als 
dochter van Gebel Nienhuis en Aaltje Reinders. 
Zij overleed 5 juli 1836 te Veendam. 

10. HINDRIK GEERTS VEGTER werd geboren 12 april en gedoopt N.H. 20 
april 1777 te Veendam als zoon van Geert Jans Vegter en Annigjen 
Kristiaans Beuker. 
Hij huwde 18 apr. 1806 N.H. Veendam met Jakoba Grietina Steenhuis, 
weduwe van Remke Hindriks van Midwolda (Old.). Beroep landbouwer. 
Hij overleed 17 januari 1853 te Veendam. 
Van zijn drie kinderen zijn mij bekend: 
Trijntje voornoemd; 
Geert, geboren 15 jan. 1807 te Veendam, die 28 april 1830 te Veen-
dam trouwde met Niesjen Jans Panman, geb. 17 nov. 1805 te Veendam. 

11. JAKOBA GRIETIENA STEENHUIS werd geboren te Annerveen en ged. N.H. 
Anlo 16 juli 1781, als dochter van Having Steenhuis en van Trijn-
tje Greveling. 
Haar eerste huwelijk met Remke Hindriks werd gesloten 5 juli 
1803 te Finsterwolde, waar zij wordt genoemd een jongedochter uit 
Midwolda (Old.). Bij haar tweede huwelijk wordt zij genoemd als 
wonende te Finsterwolde. 

11. AAPKO JURJENS NAP werd geboren 17 febr. 1763 te Midwolda (0) als 
zoon van Jurrien Pieters en van Stijntje Aapkes. 
Hij huwde 4 juni 1789 te Midwolda (0) met Engel Okkes Kuiper. 
Hij overleed 2 juli 1821 te Midwolda (0). 
Buiten Hendrik, hiervoor genoemd, zijn mij enkel bekend de voor- 
namen van zes andere kinderen, nl. Harm, Jurjen, Okko, Trientje, 
Niemke en Stientje. 

13. ENGEL OKKES KUIPER werd geboren in 1768 of 1769 te Midwolda (0) 
als dochter van Okke Jans en Trijntje Harms. 
Zij overleed 22 februari 1842 te Midwolda (Old.). 

14. JAN HARMS KOSTER en Elsien Jurgens Majeur worden als ondertrouwd 
vermeld te Midwolda (0) 20 apr. 1804 en te Beerta op 22 apr. 1804. 
Hij wordt genoemd afkomstig van Beertsterhamrik, resp. Nieuw-Beer-
ta. Hij overleed 9 nov. 1810 te Eexta. 
Verdere kinderen dan Antje hiervoor genoemd zijn mij niet bekend. 

wordt vervolgd. 

Rectificatie: In het febr.nummer blz. 10 tussen de nummers 84 en 85 
te lezen de zin: kinderen van 69. 

Wie kan mij helpen aan een exemplaar van: 
H. de Haan, Foaralders en Neiteam fan Douwe Freerks, Ljouwert 1954. 
Prijsopgaaf aan A. de Vries, Stationsweg 45 te Winschoten, tel. 
05970-3469. 
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Mijn schoonvader FOKKO JAKOBS KEMPER en diens voorouders. 

door A. de Vries, Stationsweg 45, Winschoten. 	(vervolg) 

15. ELSIEN JURGENS MAJEUR werd geboren in 1766 of 1767 te Midwolda 
(Old.) als dochter van Jurjen Harms Majeur 

en van Antje Jans. Zij overleed te Scheemda 19 juli 1837. 

16. FOCKO JACOBS is een zoon van Jacob Hindriks en van Trijntje Foc- 
kes. Zijn geboorteplaats en datum zijn mij niet be- 

kend. Hij trouwde 26 november 1758 te Veendam N.H. met Ewina Oomkes. 
Van zijn kinderen ken ik alleen de zoon Jacob Kemper voornoemd. 
In het huwelijkscontract 29 nov. 1758 te Veendam verleden komen 
voor als dedingsluiden aan de zijde van de bruidegom: 
Jan Hindrix Braam, stiefvader, 
Trijntje Fockes, moeder, 
Otto Hindrix Kempers, Klaas Hindrix Kempers, Marten Hindrix Kern- 
pers, drie volle ooms, 
Jan Frerix en Klaassien Hindrix, aangetrouwde oom en moei, 
Jan Tjeerts, aangetrouwde oom, 
Tietje Jans, aangetrouwde moei, 
Marij Gerbens, aangetrouwde moei, 
Klaas Jans Meijer, aangetrouwde neef, 
en aan de zijde van de bruid: 
Hebbeltje Aaldrix, moeder, 
Hindrik Staal en Fockien Gebels, aangetrouwde oom en moei, 
Pieter Wijndels en Martje Gebels, 
Bront Eppes, voogd over Hindrik Gebels, oom, 
Yke Aaldrix, moei, 
Evert Geerts, aangetrouwde oom, 
Afien Edzes, volle nicht en Jantje Jans, halve nicht. 

17. EEUWINA OOMKES werd geboren 30 maart en gedoopt 5 april 1739 N.H. 
te Zuidbroek, als dochter van Oomke Gebels en Heb-

beltjen Aaldriks. 
Verdere gegevens zijn mij, behalve hiervoor bij haar man vermeld, 
niet bekend. 
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18. GEBEL OOMKES NIENHUIS werd gedoopt 9 december 1749 N.H. Veendam, 
als zoon van Oomke Gebels en Hebbeltje 

Aaldriks. Hij is dus een broer van Eeuwina Oomkes hiervoorgenoemd. 
Hij trouwde 23 augustus 1772 te Veendam met Aaltje Reinders 
(ook Reenkes). 
Hij overleed 29 augustus 1829 te Veendam. 
Als kind is mij alleen bekend Niesje, hiervoorgenoemd. 

19. AALTJE REINDERS werd gedoopt N.H. te Veendam 13 mei 1753 als 
dochter van Reinder Jacobs en Albertien Jans 

Zij overleed 8 mei 1829 te Veendam. 

20. GEERT JANS VEGTER werd geboren 10 mei 1742 te ? als zoon van 
Jan Jans en Martje Jannes. 

Hij trouwde 16 december 1764 te Veendam met Annigjen Christiaans 
Beuker. 
Hij was landbouwer te Ommelanderwijk en overleed aldaar 18 decem- 
ber 1827. 
Van zijn vijf kinderen zijn mij bekend: 
Hindrik voornoemd, 
Christiaan, geboren 15 september 1767 te Veendam. Deze huwde in 
1805 met Maaike Pieters Smid van Kropswolde. 

22. HAVING STEENHUIS werd geboren 18 juni 1730 te Wirdum (Gr.) als 
zoon van Jelmer Steenhuis en van Elselina Rin-

gels. Hij huwde 26 december 1763 te Wirdum (Gr.) met Trijntje Gre-
velink van Spijkerboor. 
Uit stuk 60 van het archief Steenhuis op het Rijksarchief te Gro-
ningen blijken de volgende erfgenamen: 
Elzolina, gehuwd met Bernardus Ludolfi, schuitevaarder te Groningen, 
Jakoba Grietina, voornoemd, 
Helena, getr. met Jan Derks Dusselje, timmerman te Midwolda (Old.), 
Jurjen, kastelein te Midwolda (Old.), 
Geelje, getrouwd met Klaas Lammerts, gewoond hebbende te Wagenbor-
gen en blijkbaar beiden overleden, 
Willem, blijkbaar ook overleden, gehuwd met Stijntje Hindriks Wol, 
die toen getrouwd was met Pieter Hocker, arbeider te Scheemda. 
Bedoeld stuk betreft een akte van verkoop van een behuizinge met 
tuin te Midwolda (Old.) en de mede-eigendom van land te Wirdum, 
blijkbaar een deel van een erfenis Steenhuis. 
De akte is verleden 16 januari 1817 voor notaris Ubbo Evers 
Stheeman te Scheemda. 

23. TRIJNTJE GREVELINK is vermoedelijk geboren te Spijkerboor als 
dochter van Willem Grevelink en van Eelje 

Steenhuis. Haar broer Lambertus werd gedoopt te Groningen 20 maart 
1735. Hij heeft een belangrijke rol gespeeld bij de aanleg van 
verschillende kanalen o.a. het Annerveense kanaal. Haar ouders zou-
den in 6 dagen een huis te Annerveen hebben gebouwd, getuige nog 
een gevelsteen in een huis aldaar. Of er verwantschap bestaat tus-
sen haar man Having Steenhuis en haar moeder Eelje Steenhuis is 
mij niet bekend. 
(47. Eelje Steenhuis. 
94. Lamge Steenhuis x Opwierde 27-10-1709 Hilje Olcherts. 
188. (=76) Harmannus Steenhuis x II. Wirdum 26-7-1663 Heyltien 

Lengerinck. 	Red.) 

24. JURRIEN PIETERS kan zijn gedoopt 15 mei 1721 te Midwolda (Old.) 
als zoon van Pieter Jans en Antje. Een andere 
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van deze naam heb ik in het doopboek van Midwolda (Old.) niet aan- 
getroffen. Hij trouwde 12 november 1752 te Midwolda (Old.) met 
Stijntje Aapkes van Oude Pekela. 

26. OKKE JANS was weduwnaar van Peterke Jans, toen hij 8 mei 1768 te 
Midwolda (Old.) hertrouwde met Trijntje Harms. 

27. TRIJNTJE HARMS (ook HERMANNUS) was toen weduwe van Geert Harms. 

30. JURJEN HARMS MAJEUR trouwde 16 mei 1765 te Midwolda (Old.) met 
31. ANTJE JANS. 

32. JACOB HENDRIKX was een zoon van Hindrik Clasen en Aaltje Jacobs. 

34. (= 36) OOMKE GEBELS werd gedoopt 2 juli 1702 te Noordbroek als 
zoon van Gebel Oomkens en Eewe Hendrikx. 

Hij werd als lidmaat aangenomen N.H. Noordbroek 16 juni 1726. 
Huw. procl. hebben plaats te Noordbroek en Nieuwolda op 6, 13 en 
20 november 1735. In Nieuwolda is vermeld 28 nov. attestatie ver- 
leend, zodat het huwelijk vermoedelijk te Noordbroek is voltrokken. 
Het echtpaar Oomke Gebels en Hebbeltje Aaldriks ging september 
1738 met attestatie van Noordbroek naar Zuidbroek. Bij de huw. pro- 
clamatie te Noordbroek wordt de bruid genoemd als van Nieuw- 
Scheemda, maar ze blijkt lidmaat te zijn van Nieuwolda. 

35. (= 37) HEBBELTJE AALDRIKS zal vermoedelijk een dochter zijn van 
Aaldrik Martens en Aaltje. 
Dit echtpaar komt voor op de ledenlijst van de N.H. gemeente te 
Nieuw-Scheemda in de jaren 1708 tot 1714. 
Op 31 mei 1711 wordt een kindje gedoopt bij Aaldrik Martens (hier 
stond eerst Aaldrik Aaldriks, maar dit laatste is doorgehaald) en 
zijn huisvrouw Aaltje geteeld. Een voornaam wordt niet vermeld. 
Er is ook sprake van een Aaldrik Aaldriks, die anno 1712 onder 
no. 145 als lidmaat wordt aangenomen, nadat hij eerst gedoopt is. 
Op 25 oktober 1716 wordt een dochter Anje gedoopt van een echt-
paar Aaldrik Aaldriks en Trijntje Reinders. Of hier een familie-
band is, moet nog worden nagegaan. 
Van Hebbeltje Aaldrikx zijn twee zusters bekend, nl. Jantje, getr. 
met Evert Geerts, en Yke, van wie geen man wordt genoemd. 

In het protocol van verzegelingen voor pastor en kerkvoogden van 
Noordbroek vinden we d.d. 1 december 1735 het huwelijkskontrakt 
van Oomke Gebels en Hebbeltje Aeldriks. 
Het recht van representatie wordt ook gegeven aan de kinderen 
van Evert Gerts en Jantjen Aeldriks, bruids zwager en zuster, en 
van Eppo Bronts en Wije Michiels, des bruidegoms neef en nicht. 
De bruidegom legateert bij kinderloos versterf aan de bruid 
f 300,- lijftogtsgewijze, en de bruid aan de bruidegom de som 
van f 200,- als boven lijftogtsgewijze. 
Getuigen aan de zijde van de bruidegom zijn: 
Gebel Oomkes als vader, 
Fockjen en Martjen Gebels als zusters, 
Eppo Bronts en Wije Michiels als neef en nicht, 
Hindrik Jans en Siben Michiels als neef en nicht. 
En aan de zijde van de bruid: 
Evert Geerts en Jantje Aeldriks als zwager en zuster, 
Jan Martens als volle oom, 
Berend Hendriks als aangetrouwde oom, 
Jan Lubberts en Harmke Harms als oom en (doorgehaald: volle) moei, 
Aysso Jans als aangetr. oom, Jan Hendriks volle neef. 
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Wije en Siben Michiels zullen kinderen zijn van Michiel Alberts 
en Jantje Oomkes (zie akte Noordbroek 15 januari 1694). 
Zijn de hiergenoemde Eppo Bronts en de in h.c. van 29 nov. 1758 
van Focko Jacobs en Ewina Oomkes genoemde Bront Eppes misschien 
vader en zoon? 

38. REINDER(T) JACOBS trouwt 14 januari 1751 te Veendam met 
39. ALBERTIEN JANS. 

40. JAN JANS en zijn echtgenote 
41. MARTJE JANNES hadden naast hun zoon Geert Jans Vegter nog twee 

zoons, nl.: 
Jan Jans, van wie me verder niets bekend is, 
Jannes Jans Vegter, die trouwde met Grietje Wolters, dit zijn de 
ouders van Roelf Jans Vegter, geb. 21 mei 1784 te Ommelanderwijk. 

44. JELMER STEENHUIS werd geboren 11 okt. 1697 en gedoopt 17 okt. d.a. 
v., naar ik aanneem te Wirdum Gr., als zoon van 

Having Steenhuis en Catharina Vetter. 
Hij was gehuwd met Elsebina Ringels. 
Hij wordt genoemd als kerkvoogd en ouderling te Wirdum Gr. 
Hij overleed aldaar 24 mei 1775. 
Van dit echtpaar vinden we achter in de inventaris van het ar 
chief Steenhuis (R.A. Groningen) 9 kinderen vermeld, nl.: 
Catrijne, gedoopt 10-9-1719, 
Jannes, 	28-3-1721, 
Jelmer, 	22-10-1724, 
Heijlina, 	24-3-1726, 
Having, 	18-6-1730, 
Christina, 	ii 	4-11-1731, 
Casper, 	i, 	2-3-1736, 
Catharina, 	1, 	20-11-1739, 
Alegonda, 	il 	22-2-1741. 

45. ELSEBINA RINGELS zal naar ik uit aantekeningen uit het archief 
Steenhuis opmaak, geboren zijn in 1700 en over-

leden in 1782. 
Ik heb genoteerd om verder na te zoeken de naam van Johan Rin-
gels, zoon van Caspar Ringels en van Aaltien van der Stappen, die 
trouwde met Heilletien Schoonhals (h.c. voor burgem. en raad te Gro 
ningen d.d. 16 juni 1696 en verder van Catharina Ringels, die ge-
huwd is geweest met Ds. Abel Henricus Niewoldt, predikant te Juk-
werd, welke predikant aldaar 16 juni 1744 (elders dec. 1744) over-
leed 
Zijn dit misschien resp. de ouders en een zuster van Elsebina 
Ringels? De namen van haar kinderen wijzen op verwantschap. 

64. HINDRIK CLASEN en zijn vrouw 
65. AALTJE JACOBS hebben blijkbaar - zie h.c. genoemd bij nummer 16 - 

de volgende kinderen: 
Jacob, 
Otto, 
Klaas, 
Marten, 
Klaassien, 
terwijl ik uit andere gegevens heb geconcludeerd, dat er ook een 
zoon Hindrik geweest moet zijn. 
Opmerkelijk is, dat in het genoemde huwelijkskontrakt de drie 
ooms zich Kempers noemen, terwijl de bruidegom geen geslachts- 
naam voert. 
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68. (= 72) GEBEL OOMKENS werd gedoopt 2 februari 1668 te Noordbroek 
als zoon van Oomke Jans en Fockjen Frerichs. 

Zijn huwelijk met EEWE HENDRIKX, dat omstreeks 1700 moet zijn ge-
sloten, heb ik tot nu toe niet kunnen vinden. Bij het huwelijk van 
zijn broer Frerik Oomkes (kontrakt d.d. 17 juni 1698) wordt Gebel 
Oomkes wel vermeld, maar geen echtgenote. Terwijl op 2 juli 1702 
te Noordbroek de zoon Oomke wordt gedoopt! 
In het ledenregister van Noordbroek vind ik aangetekend, dat 
Eewe Hendriks 30 aug. 1695 als jongedochter van Slochteren met 
attestatie is overgekomen. Gebel Oomkens wordt op 1 maart 1700 
als aangenomen lid vermeld. 
Als kinderen van dit echtpaar kan ik noemen: 
Oomke, voornoemd, 
Fockjen, ged. Noordbroek 2 mei 1706, huwt Hindrik Staal, 
Martje, later gehuwd met Pieter Wijndels, 
Hindrik, die bij het huwelijk van Focko Jacobs en Ewina Oomkes 
(zijn nicht, oomzegster) wordt vertegenwoordigd door zijn voogd 
Bront Eppes. Wat is de reden van deze voogdij? Minderjarigheid 
lijkt mij vrij onwaarschijnlijk. 

69. (= 73) EEWE HENDRIKX. Zie no. 68. 

88. HAVING STEENHUIS werd gedoopt 6 maart 1657 als zoon van Harman- 
nus Steenhuis en Grietien Louwes. 

Hij trouwde 3 januari 1686 met Catharina Vetter. 
Hij overleed in maart 1705 te Wirdum Gr. 
Van dit echtpaar kan ik noemen de volgende kinderen: 
1. Christiaan, ged. Wirdum 7-11-1686, 
2. Wilte, 	ii 	16-10-1687, 
3. Grietien, 	,, 	it 	14-12-1690, 
4. Jannes, 	II 	 II 	26-8-1694, 
5. Jelmer, 	II 	17-10-1697, geb. 11-10, 
6. Christiaan, 	ii 	16-1-1701. 
Zou er geen zoon Harmannus geweest zijn? 

89. CATHARINA VETTER(S) huwde driemaal, nl.: 
I. op 24 febr. 1684 met Harmen Cnol, ged. 3-4-1659, overl. 1685, 
II. op 3 jan. 1686 met Having Steenhuis, hiervoorgenoemd, 
III. op ? met Evert Sickens (of Feckes?). 
Er is vermoedelijk een verdere familieband. In het archief Steen-
huis is onder no. 12 sprake van een huwelijkskontrakt d.d. 2 sept. 
1658 van Christianus Vetter, predikant te Godlinze, en Maria Rin-
gels. 
Jelmer Steenhuis voornoemd (44) is getrouwd met Elsebina Ringels. 
Verder vond ik nog een predikant Simon Vetter te Eppenhuizen, 
in 1703 zwager van een Harmannus Steenhuis. 

Door het huwelijk van Catharina Vetter met Having Steenhuis 
kwam de boerderij Terborg onder Wirdum Gr. in het bezit van de 
familie Steenhuis. 
De ouders van de eerste man, Harmen Cnol, nl. Claas Jans Cnol en 
Boucke Harmens hadden in 1658 deze boerderij gekocht van Remcke 
Ewes (elders Jelmers), wed. Wiltet Louwens, de ouders van Grietien 
Louwens, de grootouders van moederszijde van Having Steenhuis. 
Remcke Ewes was eerst getrouwd met Johan Lyppens, wiens vader(?) 
Luppe Sierts in 1597 provinciaal meyer van deze boerderij was. 
Lippe (of Luppe) Sierts was getrouwd met Geele Oemkens, die over-
leed 20 febr. 1607 te Wirdum Gr. (zie Grafschriftenboek blz. 
435, Wirdum Steen no. 4). 
Is er hier weer verwantschap met de "Oomkens" van Noordbroek? 
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144. OOM(P)KE JANS trouwde 12 mei 1650 te Noordbroek met 
145. FOCKTIEN FRERICHS. 

Van het echtpaar heb ik naast Gebel voornoemd (68) gevonden de 
volgende kinderen: 
1. Jantje, eerst getrouwd met Michiel Alberts, later met Egbert 

Jans. Zij wordt met Michiel Alberts genoemd in een akte 
d.d. 15 januari 1694, met Egbert Jans in het h.c. d.d. 17 juni 
1698 Noordbroek van Frerik Oomkes en Meijnertje Derks. 

2. Frerik, hiervoor reeds genoemd, 
3. Haafke, genoemd als weduwe Herman Peters in genoemd h.c. van 

Frerik Oomkes en Meijnertje Derks. 
In dit verband heb ik genoteerd de naam van JOACHUM FREDERIKS, 
geboren in 1643/4, in leven zijlvest en kerkvoogd van het kar-
spel Noordbroek, overl. 4 mei 1706 aldaar, gehuwd met Euwe Gebels, 
geb. in 1656/7, overleden 4 maart 1733 te Noordbroek. Zie Graf-
schriftenboek blz. 261. 
De namen doen familieverband veronderstellen. 

176. HARMANNUS STEENHUIS is de zoon van Lampke Harms en van Aaltje. 
Hij werd gecopuleerd 16 mei 1652 te Niekerk met Grietien Lou- 
wens, hij hertrouwde op 26 juli 1663 te Wirdum met Heijltien 
(ook Hilletje) Lengerink. Zijn beroep was landbouwer. 
Uit het eerste huwelijk heb ik als kinderen genoteerd: 
Having, ged. 6 maart 1657, 
Jelmer, ged. 21 aug. 1659, 
en uit het tweede huwelijk: 
Lamge, 	ged. 19 juni 1664, 
Gretien, ged. 18 juli 1666, 
Peter, 	ged. 14 apr. 1667, 
Sicco, 	ged. 28 jan. 1672, 
Oetje, 	ged. 31 mei 1674. 

177. GRIETIEN LOUWENS is een dochter van Wiltet Louwens en van Remke 
Jelmers. Remke Jelmers wordt hiervoor als Remke 

Ewes genoemd bij no. 89. 
Voor verdere gegevens omtrent de voorouders van Grietien Louwens 
kan ik verwijzen naar een artikel van A. Hoft van Appingedam in 
Gruoninga van januari 1956 (over het geslacht Steenhuis). 

354. WILTET LOUWENS en 
355. REMKE JELMERS. 

De ouders van haar heb ik nergens genoemd gevonden. 
Waren dit Jelmer Eltjes en Tette N.N., die door Ritzema van 
Ikema worden genoemd onder 2-1-3 ? 
Deze Jelmer Eltjes (Eltkens) komt blijkbaar ook voor in het stuk 
Archief Laman no. 20 als een der erfgenamen van de niet nader 
aangeduide Tjae Boyens, anno 1615, met o.a. een Jelmer Amsens 
en een Jelmer Ewes. Waren dit neven? 
Verder overleed te Doezum 13 okt. 1628 Amse Ewes (Grafschr.boek 
blz. 68), vermoedelijk de vader van de eerder genoemde Jelmer 
Amsens. De gevoerde wapens geven aanleiding te veronderstellen, 
dat hier familieverband is, maar hoe? 

708. HAVICK LOUWENS en 
709. MENEWER LOERINGA. 

Naast de zoon Wiltet Louwens (354) heb ik nog genoteerd een 
dochter ...jen Louwens gehuwd met Jacob Fockens. Zij overleed 
17 nov. 1645 op Huninga te Eenrum (Grafschr.boek blz. ...). 
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1416. LOUWE HAVICKES gehuwd in 1532 met 
1417. ETGYN ELEMA. 

Naast de zoon Havick Louwens (708) heb ik nog genoteerd een 
dochter Froucke Louwens, die in mei 1562 huwde met Abel Eppens 
van Bolhuis (tho Equart). Haar man, de bekende kroniekschrijver, 
was geboren in 1534 op Bolhuis te Eekwerd. 
Etgyn El(1)ema was geboren in 1515 op Elemaheerd te Uithuizen 
als dochter van Waelco Popkes Elama en van Tjalde N.N. 
Zij overleed in 1582 te Emden in ballingschap. 

2834. WAELCO POPKES ELAMA werd geboren ong. 1467 op Elamaheerd te 
Uithuizen als zoon van Popco Elema en Froucke N.N. 
Hij huwde in 1497 met Tjalde N.N. 
Hij overleed 12 mei 1541. 

2835. TIALDE N.N. overleed 19 juni 1558 te Loppersum, zij werd even- 
als haar echtgenoot naast haar bank in de kerk te 

Uithuizen begraven. 
5668. POPCO ELEMA werd geboren plm. 1440 op Elemaheerd te Uithuizen 

als zoon van Abel Elema, geb. ong. 1415. 
5669. Hij was gehuwd met FROUCKE N.N., die overleed 30 okt. 1496 

te Appingedam. Hij was landbouwer op Elemaheerd te Uithuizen 
en leefde nog in 1476. 
Popco Elema was waarschijnlijk verwant aan Poppo Ellema die 
ong. 1378 te Norden in Oostfriesland woonde. 

Ik heb vermeld de gegevens, die ik heb verzameld, maar die lang niet 
compleet zijn. Hier en daar heb ik zelf een vraag opgeworpen. 
Ik houd mij aanbevolen voor eventuele aanvullingen, die ik dan graag 
weer zal doorgeven aan de redacteur van Gruoninga. 
april 1960. 	 A. de Vries. 

ZOUTKAMPER VISSERSGESLACHTEN 

door P.J. Ritsema 

III. 

B 0 L. 

Het geslacht BOL vangt aanwijsbaar aan omstreeks 1665 en is daar-
door als het oudste van Zoutkamp te beschouwen. 
De stamvader is FRIK EVERTS, die als Frerick Everts op 3-3-1678 als 
lidmaat te Vierhuizen en Zoutkamp werd ingeschreven. Blijkbaar was 
hij toen nog niet gehuwd, althans zijn vrouw is niet als lidmaat 
vermeld. De data van zijn beide huwelijken zijn niet vastgesteld 
kunnen worden, aangezien er geen huwelijksregisters van die tijd be-
staan. Uit de doopregisters blijkt echter dat hij twee keer gehuwd 
is geweest en wel eerst met ANNA MEERTENS en later met MARTJE 
EPPES. De doop van Frerick Everts en zijn vermelde twee vrouwen is 
eveneens niet vastgesteld kunnen worden, doordat de doopregisters 
eerst in 1674 aanvangen. 
Uit het verloop van doop en huwelijk blijkt wel dat dit geslacht 
niet steeds te Zoutkamp woonde, maar ook te Vierhuizen en Houwer-
zijl. De eeuwenoude woningnood te Zoutkamp zal daaraan wel niet 
vreemd zijn geweest. 
Pas in 1780 kot de familienaam BOL naar voren, als in dat jaar en 
wel op 5 november JAN BIJLEVELD van Schiermonnikoog te Vierhuizen 
in het huwelijk treedt met MARTJE JANS BOL. 
Naar de betekenis van de naam BOL kunnen wij slechts raden. Wijlen 
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de heer M. Schemfeld geeft in zijn boekwerk "Veldnamen in Nederland" 
aan 'bol' de betekenis van mul, droog zand, echter ook als "zandplaat" 
en "zandbank" (zie o.a. de Razende Bol in het Tesselsegat). De meest 
voor de hand liggende oplossing zal wel zijn, dat degene die des-
tijds die naam voor het eerst voerde of het eerst met die naam door 
de dorpelingen genoemd werd, eigenaar van een bolschip is geweest 
en later in het spraakgebruik de o van "vol" is veranderd in de o 
van "hol". 
Het geslacht dat thans de naam BOL draagt, is steeds zeer vrucht-
baar geweest, zodat thans enkele honderden naamdragers zijn aan te 
wijzen. 
Het getal nakomelingen van FRIK EVERTS is echter groter en kan met 
ongeveer 150 worden vermeerderd, doordat een der nakomelingen in 
1792 de naam FRIK aannam, welk geslacht onder die naam nog steeds 
bestaat. 
Te zijner tijd hoop ik hierop nader terug te komen. Aangezien echter 
Bol alfabetisch voor Frik ligt, heb ik de oudste generaties bij dit 
geslacht gevoegd en zal t.z.t. bij Frik daarnaar worden verwezen. 
Beide geslachten hebben met elkaar gemeen de trek naar wat wij zou-
den kunnen zeggen "hogerop". De functie van zeeloods en ambtenaar 
is bij velen zeer in trek geweest, zodat de familie Bol zowel als 
Frik thans op meerdere plaatsen buiten Zoutkamp voorkomt. Doordat 
enkele leden van het geslacht Bol reeds voor 1900 naar de Verenig-
de Staten van Noord-Amerika emigreerden, bestaat er daar een vrij 
grote nakomelingschap. Ofschoon ik met een hunner schriftelijk con-
tact heb gehad, is het mij niet gelukt meer dan wat namen te ver-
krijgen. Teneinde deze gegevens niet voor het nageslacht verloren 
te doen gaan, heb ik ze op de hun in deze genealogie toekomende 
plaats opgevoerd. Te mijner verontschuldiging dient dan nog te wor-
den opgemerkt dat het mij niet steeds mogelijk is geweest alle over-
lijdensdata vast te stellen, mede in verband met de daaraan verbon-
den kosten. Voor belangstellenden zal dit echter geen bezwaren ople-
veren, aangezien het geslacht BOL als zodanig compleet is te noemen. 

Het geslacht vangt dan aan met: 

Ie geslacht. 

1. Frik Evertsz., geboren omstreeks 1655, op 3-3-1678 als lidmaat te 
Vierhuizen aangenomen als Frerick Everts, gehuwd met 

Ie. Anna Meertensdr. 
IIe. Martje Eppesdr., weduwe van Maarten Eijssens. Zij komt voor op 

een lidmatenlijst van 1674. 

IIe geslacht. 
Kind uit Ie huwelijk: 

2. Evert Friks, ged. Vierhuizen 26-8-1679, gehuwd te Niekerk en Vlie-
dorp op 23-11-1704 met 

Fenje Willems, ged. Vierhuizen 14-6-1685, als dochter van Willem 
Egberts en Kunje Derks. Tevoren huwde zij op 27-

10-1700 met Claas Heres, die te Zoutkamp overleed op 31-3-1702. 
Kinderen uit IIe huwelijk: 

3. Eijso Friks, doop niet gevonden, gehuwd met Ebeltje Roelfs. 
4. Claas Friks, geb. en ged. Vierhuizen 13-4-1691. 
5. Eppe Friks, 	II 	 II 	 II 	 II 	23-3-1696. 
6. Pieter Friks, 	" 	" 	" 	,I 	12-2-1698, gehuwd met 

Martje Jurriens. Zij werd op 26-6-1735 lidmaat als vrouw van Pie- 
ter Friks, wonende op "Menneweer", een boerderij nabij Vierhuizen. 

7. Anje Friks, 	geb. en ged. Vierhuizen 20-12-1700. 
(Wordt vervolgd) 

32 



Mededelingenblad van de afdelingen Groningen en 
Winschoten der Nederlandse Genealogische Vereniging 

a 
Redactie: G.G. Wolthuis, Vijverstraat 5, Hoogezand. 	6e jaargang. 
Administratie: J.W.F. van Wassenaer, 	mei/juni 1960. 
Oude Kijk in 't Jatstraat 15a, Groningen. 
Abonnementsprijs voor leden der N.G.V. f 2.50 en voor niet-leden 
f 3.50, te storten op giro no. 801995 t.n.v. G.W. Nanninga, Groningen. 

ZOUTKAMPER VISSERSGESLACHTEN 
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III 

BOL. 	(vervolg) 

IIIe geslacht. 

Kinderen van 2, allen geboren te Houwerzijl en gedoopt te Niekerk 
en Vliedorp. De ouders werden in 1709 aldaar tot lidmaat aangeno-
men. Op de lidmatenlijst van 1711 komen zij aldaar nog voor. 

8 	WILLEM EVERTS, 	ged. Niekerk 25-10-1705 
huwt Niekerk 16-4-1730 

JANTIEN JANS, van Zoutkamp, doch aldaar niet gevonden. 
9 	JAN EVERTS, 	ged. Niekerk 28-6-1711 

ondertr. aldaar 8-11-1733, geh. Vierhuizen 29-11-1733 
AAGTJE EGBERTS, ged. Vierhuizen 31-1-1712, dochter van Egbert Jans 

en Bartje Jacobs. 
10. EGBERT EVERTS, 	ged. Niekerk 30-12-1714 

gehuwd met 
AEGTJE TIMENS. Zij werd op 20-10-1752 en hij op 27-9-1756 tot 

lidmaat te Vierhuizen aangenomen. 
11. FRIK EVERTS, 	ged. Niekerk 19-12-1717 
12. REINJE EVERTS, 	ged. Niekerk 	2-2-1722 
13. FRIK EVERTS, 	ged. Niekerk 14-10-1725, ovl. Ulrum 20-2-1757. 

gehuwd met: 
LUDEWE PIETERS BOYCKEMA (Beukema) ged. Vierhuizen 17-10-1734, 

overleden aldaar 19-4-1797, 
dochter van Pieter Rijpkes Boyckema en Aaltje Egberts. 
Na het overlijden van Frik Everts huwde zij te Ulrum op 31-7-
1763 met Jan Jurjens Dijk en na diens overlijden met Scholte 
Obes, landbouwer in De Klei te Ulrum. 
De nakomelingen van Frik Everts zullen onder Dijk worden opge-
voerd. 

IIIe geslacht. 

Kinderen van 3. 
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14. ROELF EIJSO'S, 	geb. en ged. Vierhuizen 	3-5-1711 
15. EVERT EIJSO'S, 	Ti 	II 	 II 	29-6-1714 
16. HENDRICKJEN EIJSO'S, geb. en ged. Vierhuizen 	7-6-1716 
17. FRIK EIJSO'S, 	II 	 II 	 II 	 II 	13-8-1719. 

Omtrent deze vier kinderen is verder niets meer gevonden. 

IIIe geslacht. 

Kinderen van 6. 

18. JURJEN PIETERS, geb. Vierhuizen op "Menneweer" 25-12-1728, 
gehuwd met: 

MEISKE JACOBS BEUKEMA, ged. Vierhuizen 22-8-1740, 
ovl. Zoutkamp 10-2-1827, 

dochter van Jacob Rijpkes Beukema en Trientje Jacobs. 
Zijn kinderen worden onder Frik opgevoerd. 

19. MARTIEN PIETERS, geb. en ged. Vierhuizen 14-4-1732, 
begraven te Vierhuizen 23-7-1808. 

IVe geslacht. 

Kinderen van 8. 

20. EGBERT WILLEMS, 	ged. Vierhuizen 11-7-1734 
gehuwd met: 

MARTJE GERRITS, 	ged. Vierhuizen 13-12-1740, 
dr. van Gerrit Jolkes en Anje Jans. 

Zijn kinderen worden onder Frik opgevoerd. 
21. JANNEKE WILLEMS, ged. Vierhuizen 25-11-1736 

huwt Leens 	18-8-1765 
JAN PIETERS, van Leens. 

22. GEESKE WILLEMS, 	ged. Vierhuizen 20-5-1740. 

IVe geslacht. 

Kinderen van 9. 

23. MARTJE JANS, ged Niekerk en Vliedorp 8-1-1736. 
24. MARTIEN JANS BOL, ged. Vierhuizen 17-8-1739, ovl Zoutkamp 16-6-1818. 

huwt Vierhuizen 5-11-1780 met 
JAN LAMMERTS BIJLEVELD, geb. Schiermonnikoog 23-1-1746, 

ovl. Zoutkamp 4-2-1826, 
visser, zoon van Lammert Jans en Aaltjen Eppe's. 

25. JAN JANS, ged. Vierhuizen 17-9-1741, ovl. Zoutkamp 16-6-1795, 
huwt I. Niekerk en Vliedorp 24-5-1765 

ANJE LAUWRENS, geb. Houwerzijl, ovl. Zoutkamp 12-12-1779. 
huwt II. Niekerk en Vliedorp 8-7-1781 

MARTJE RIJPKES BEUKEMA, ged. Vierhuizen 11-1-1756, 
ovl. Zoutkamp 26-2-1797, 

dochter van Rijpke Rijpke's Beukema en Trientje Jans, landbouwers 
op "Beusum" bij Vierhuizen. 
Jan Jans, die de naam Bol niet voerde, was visser van beroep. 

26. FENJE JANS BOL, ged. Vierhuizen 10-11-1748, 

	

geh. 	Ii 	29-11-1767 met 
JOHANNES JEREMIAS PILON, geb. Ulrum (niet gevonden), begraven Vier- 

huizen 18-11-1808, visser. 
27. EVERT JANS BOL, ged. Vierhuizen 23-6-1752, 
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verdronken bij Terschelling 18-2-1807, 
gehuwd met: 
ANJE HARMS VISSER, ged. Vierhuizen 8-1-1761, ovl. Zoutkamp 25-6-1812 

dochter van Harm Jans Visser en Martje Jacobs. 
Bol was visser van beroep. 

Ve geslacht. 

Kinderen van 25 uit Ie huwelijk: 

28. LOUWE JANS BOL, ged. Vierhuizen 4-4-1774, ovl. Zoutkamp 29-12-1849, 
geh. Ie kerk Vierhuizen 1-6-1798 met 

GEESKE RIJPKES BEUKEMA, geb. Vierhuizen 23-2-1777, 
overl. Zoutkamp 3-3-1814, 

dochter van Rijpke Jans Beukema, landbouwer te Vierhuizen en van 
Eltje Arends. 

geh. IIe Ulrum 27-11-1814 met 
AAGTJE PAUWELS FRIK, ged. Vierhuizen 7-2-1773, 

ovl. Zoutkamp 20-11-1835, 
dochter van Pauwel Beeuwes (Spanjer) en Aafke Egberts (Frik). 

geh. IIIe Ulrum 13-4-1837 met 
ELISABETH EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 21-9-1793, overl. ald. 11-10-1855, 

dochter van 27, weduwe van Harm Joosten Meijer, 
geb. te Wetsinge in 1787, schoenmaker, overl Zoutkamp 16-9-1823, 
met wie zij te Ulrum was gehuwd op 5-6-1813. Bol was visser. 

29. EGBERT JANS BOL, ged. Vierhuizen 15-10-1775, 
overl. Buiksloot voor 1814, beroep visser. 
geh. Vierhuizen kerk 23-2-1800 met 

AAGTJE EVERTS FRIK, ged. Vierhuizen 11-4-1773, overl. ? 
dochter van Evert Egberts Frik en Rooske Egberts; 

weduwe van Heere Wessels Visser, met wie zij op 28-6-1795 te 
Vierhuizen was gehuwd. 

30. SIJGER JANS BOL, ged. Vierhuizen 19-4-1778, ovl. Zoutkamp 28-9-1845, 
geh. Vierhuizen kerk 20-3-1810 met 

MARIA HARMS RIJZEKAMP, ged. Vierhuizen 27-4-1780, ovl. ? 
dochter van Harm Jacobs en Meiske Lieuwes. 

Bol was winkelier te Zoutkamp. 

Kinderen van 25 uit IIe huwelijk: 

31. TRIJNTJE JANS, ged. Vierhuizen 10-3-1782. 
32. RIJKE JANS BOL, geb. Zoutkamp 14-8-1783, overl. aldaar 3-1-1815, 

huwt Ie Vierhuizen kerk 3-6-1804 met 
ANJE HARMS, ged. Vierhuizen 18-1-1767, ovl. Zoutkamp 25-6-1812, 

dochter van Harm Jans en Martje Jacobs. 
huwt IIe Ulrum 1-10-1815 

GEERTJE JANS HELDER, geb. Zoutkamp in 1794 (niet gevonden), 
dochter van Jan Gerrits Helder en Trijntje 

Folkerts. Bol was van beroep stuurman. 
33. EVERT JANS BOL, geb. Zoutkamp 9-4-1786, overl. aldaar 16-5-1862, 

huwt Ulrum 3-8-1816 met 
TRIJNTJE DERKS TIDDENS, geb. Ulrum in 1794, dochter van Derk Tiddens, 
commies te Ulrum, en van Jantje Jans. 
Stuurman grote vaart. 

34. TRIJNTJE JANS BOL, geb. Zoutkamp 16-2-1789, overl. aldaar 3-2-1829, 
gehuwd met 

JAN JANS LOOTS, ged. Vierhuizen 19-6-1787, ovl. Zoutkamp 16-9-1826, 
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weduwnaar van Trientje Leenderts Faber en zoon van Jan Jans Loots 
en Anje Jans Buis. 
Beroep visser. 

35. RIJPKE JANS, ged. Vierhuizen 26-2-1792. 

Ve geslacht. 

Kinderen van 27. 

36. JAN EVERTS, ged. Vierhuizen 25-11-1781. 
37. MARTJE EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 13-11-1783, ovl. Ulrum 20-3-1824. 

geh. Vierhuizen kerk 15-11-1803 met 
LIEUWE JACOBS FABER, geb. Ulrum 6-8-1767, overl. aldaar 25-1-1823, 

glazemaker aldaar, weduwnaar van Trijntje van 
Calcar; zoon van Jacob Leeuwes, wedman te Ulrum, en Jantje Freriks. 

38. JAN EVERTS, geb. Zoutkamp 12-7-1788. 
39. AAGTJE EVERTS, ged. Vierhuizen 6-3-1791. 
40. ELISABETH EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 21-9--1793, overl. ald. 11-10-1855 

huwt Ie Ulrum 5-6-1813 met 
HARM JOOSTEN MEIJER, geb. Wetsinge in 1783, schoenmaker, ovl. Zout- 

kamp 16-9-1823, zoon van Joost Harms Meijer 
en Pieterke Lippes. 

huwt IIe Ulrum 13-4-1837 met 
LOUWE JANS BOL (zie onder no. 28). 

41 WILLEM EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 26-2-1795, 
ovl. op het eiland Wangeroog voor 1836. 
huwt Ie Ulrum 9-5-1819 met 

WELMOED HARMS RIJZEKAMP, ged. Vierhuizen 2-3-1788, ovl. Zoutkamp 26- 
4-1828, dochter van Harm Jacobs Rijzekamp en Meiske Lieuwes. 

huwt IIe Ulrum 15-11-1831 met 
WOBGE HEINES BOSVELD, geb. Zoutkamp 2-10-1804, ovl. Schouwerzijl 
(Leens) 28-10-1842, dochter van Heine Hendriks Bosveld en Knelske 
Pieters. 
Beroep visser. 

42. AALTJE EVERTS BOL, ged. Vierhuizen 6-9-1797, ovl. Baflo 23-11-1868. 
huwt Baflo 12-6-1841 met 

JAN TJEERDS TIMMER, 
als weduwe van: 
BALSTER JURRIENS STERENBURG, 
met wie zij te Baflo was gehuwd op 29-5-1817. 

43. EGBERT EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 25-3-1800, 
overboord geslagen en verdronken bij Terschel-

ling 24-11-1824. Hij viel in het Boschgat overboord. De schipper 
Lieuwe Harms Rijzekamp, die hem trachtte te redden, verdronk even-
eens. 

44. AAGTJE EVERTS BOL, ged. Vierhuizen 10-10-1803, ovl. Zoutkamp 17-12-
1879. Huwt Ulrum 4-6-1826 met 

WESSEL GOZENS KRUIZINGA, geb. Zoutkamp 4-3-1797, ovl ald. 10-10-1855, 
visser, zoon van Gozen Folkerts en Nieske Wessels. 

VIe geslacht. 

Kinderen van 28, uit Ie huwelijk: 

45. JAN LOUWES BOL, ged. Vierhuizen 31-3-1799, ovl. Zoutkamp 8-12-1871, 
huwt Ulrum 16-5-1829 met 

ANJE ROELFS BORGMAN, geb. Eenrum in 1803, dochter van Roelf Boelens 
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Borgman, dagloner te Eenrum, en Anje Jans. 
Schippersknecht. 

46. RIJPKE LOUWES BOL, geb. Zoutkamp 13-9-1800, ovl. ald. 26-2-1882, 
huwt te Ulrum 12-9-1821 met 

KORNELSKE JANS VAN DIJKEN, geb. Mensingeweer in 1798 als dochter 
van Jan Garmts van Dijken, dagloner te Onderdendam, ovl. Mensinge-
weer 1-4-1819 met van Elisabeth Jans Smit, ovl. Middelstum 17-7-
1818 
Bol was timmerman te Zoutkamp. 

47. EGBERT LOUWES BOL, geb. Zoutkamp 17-9-1802, ovl. ald. 12-10-1848, 
huwt te Ulrum 29-12-1822 met 

MEISKE PIETERS FRIK, geb. Zoutkamp 30-12-1800, 
dochter van Pieter Jurriens Frik en Jantje Alderts Stoit. 
Bol was schipper. 

48. AREND LOUWES BOL, geb. Zoutkamp 5-10-1804, ovl. ald. 5-11-1848, 
huwt te Ulrum 9-6-1838 met 

IDA GARMTS RILLEMA, geb. Ulrum 10-10-1814, ovl. Zoutkamp 18-8-1841, 
dochter van Garmt Jacobs Rillema en Geertje Pieters Lap. 
Bol was schipper. 

49. ELTJE LOUWES BOL, geb. Zoutkamp 10-11-1806, ovl. Ulrum 11-6-1832, 
huwt Ulrum 17-11-1827 met 

JAN EBELS WILKENS, geb. Eenrum in 1801, landarbeider, zoon van Ebel 
Jans en Martje Jacobs, dagloners te Hornhuizen. 

50. LOUWE LOUWE'S, geb. Zoutkamp 12-9-1808, overlijden niet aangetekend. 
51. ANJE LOUWES BOL, geb. Zoutkamp 12-9-1808, ovl. ald. 27-5-1853, 

huwt Ulrum 20-4-1831 met 
JOHANNES WAALKES BALK, geb. Zoutkamp 26-8-1805, ovl. ald. 29-1-1873. 

(zie Gruoninga jan. 1960, blz. 4 onder 14). 
52. SIJGER LOUWES BOL, geb. Zoutkamp 25-11-1810, ovl. ald. 27-11-1876, 

huwt Ulrum 26-1-1856 met 
TRIJNTJE PIETERS FRIK, geb. Zoutkamp 13-4-1811, ovl. ald. 13-12-1873 
weduwe van Jacob Johannes Visser, dochter als onder 47. 
Bol was schipper. Geen kinderen. 

53. LUTGERDINA LOUWES BOL, geb. Zoutkamp 10-5-1813, ovl. ald. 3-10-1890, 
huwt Ulrum 1-5-1837 met 

MELLE WAALKES BALK, geb. Zoutkamp 9-11-1893, ovl. ald. 5-6-1851. 
(zie Gruoninga jan. 1960, blz. 4 onder 13). 

Uit IIe huwelijk: 

54. EVERT LOUWES BOL, geb. Zoutkamp 8-12-1815, ovl. ald. 1-12-1833, 
visser. 

55. PAUWEL LOUWES BOL, geb. Zoutkamp 8-12-1815, 
tweeling met no. 54, overlijden niet gevonden. 

VIe geslacht. 

Kinderen van 29. 

56. JAN EGBERTS BOL, geb. Zoutkamp 29-12-1799, ovl. ald. 15-12-1870, 
bij huwelijk door Egbert Jans Bol geëcht, 
huwt Ulrum 29-12-1827 met 

ANJE GOZENS KRUIZINGA, geb. Zoutkamp 26-7-1799, 
dochter van Gozen Folkerts en Nieske Wessels, weduwe van Lieuwe 
Harms Rijzekamp (zie onder no. 43), met wie zij op 17-1-1822 te U1- 
rum was gehuwd. 
Bol was zeeloods. 

57. EVERT EGBERTS BOL, geb. Zoutkamp 1-10-1802, ovl. Zoutkamp 8-2-1855, 
huwt Ulrum ..-..-1831 met 

37 



MARTJE LAMMERTS HUIZINGA, geb. Zoutkamp 22-11-1805, 
dochter van Lammert (Luitjes) Huizinga, slager en tapper te Zoutkamp, 
en Korneliske Kornelis. Bol was visser. 

58. ANNIGJE EGBERTS BOL, geb. Zoutkamp 15-1-1804, ovl. ald. 11-8-1857, 
huwt Ulrum 29-5-1837 met 

FOLKERT GOZENS KRUIZINGA, geb. Zoutkamp 1-2-1795, 
visser, zoon van Gozen Folkerts en Nieske Wessels; weduwnaar van 
Dietje Gerke's Lijfring. 

59. IETJE EGBERTS BOL, geb. Zoutkamp 1-5-1805, 
huwt Ulrum 2-5-1832 met 

GEERT DIJKHUIS, geb. Zoutkamp 17-12-1806, 
natuurlijke zoon van Geertje Thijsdr. Dijkhuis; eerst zeeloods, 
later visser, verdronken bij storm op de Noordzee op 6-3-1883, 
toen van Zoutkamp 9 vissers verdronken. 

60. LOUWE EGBERTS BOL, geb. Zoutkamp 28-11-1807, schippersknecht, 
huwt Eenrum 9-8-1832 met 

BREGTJE JACOBS SLINGER, geb. Eenrum in 1809, 
dochter van Jacob Freerks Slinger en Trientje Hansen Schensema. 
Geen kinderen. 

VIe geslacht. 

Kinderen van 30. 

61. ANJE SIJGERS BOL, geb. Zoutkamp 16-5-1811, ovl. aldaar 22-11-1811. 

VIe geslacht. 

Kinderen van 32 uit Ie huwelijk: 

62. HARM RIJKES BOL, geb. Zoutkamp 13-1-1806, 
huwt Ulrum 25-3-1837 met 

GEERTRUIDA KOENRAADS VAN DER MOLEN, geb. Zoutkamp 25-11-1810, 
dochter van Koenraad Jans v.d. Molen en Jantje Kersies Mellema. 
Bol was visser. 

63. JAN RIJKES BOL, geb. Zoutkamp 11-6-1809, ovl. aldaar 28-2-1878, 
huwt Ie Ulrum 27-8-1857 met 

ANNETTA ALBERTS RONDA, geb. Zoutkamp 12-5-1830, 
dochter van Albert Jacobs Ronda en Reintje Jans Loots. 

huwt IIe Ulrum 3-8-1861 met 
AAGTJE KORNELIS' ZWART, geb. Vliedorp 1827, ovl. Zoutkamp 26-6-1875, 
dochter van Kornelis Jelle's Zwart en Aafke Gerrits Frik. 
Bol was schipper. Uit beide huwelijken geen kinderen. 

64. MARTJE RIJKES BOL, geb. Zoutkamp 22-1-1812, overleden ? 

Uit IIe huwelijk: 

65. JAN RIJKES BOL, geb. Zoutkamp 17-4-1818, 
huwt Ulrum 31-7-1845 met 

ANJE JURJENS WINTER, geb. Zoutkamp 9-6-1822, 
dochter van Jurjen Pieters Winter en Reinje Arie's van Weerden. 
Bol was visser. 

66. MARTJE RIJKES BOL, geb. Zoutkamp 26-7-1825, ovl. Groningen ? 
huwt Ulrum 13-8-1846 met 

PIETER BOUKES BENENGA, geb. Zoutkamp in 1817, 
zoon van Bouke Willems Benenga en Louke Pieters Bos. 
Benenga was binnenschipper. 

67. TRIJNTJE RIJKES BOL, geb. Zoutkamp 8-12-1820, ovl. ald. 13-9-1906, 
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huwt Ulrum 3-6-1843 met 
HEINE JACOBS BUIS, geb. Zoutkamp 16-1-1817, ovl. ald. 4-5-1898, 
viskoopman, zoon van Jacob Gerrits Buis en Janneke Heine's Bos-
veld. 

VIe geslacht. 

Kinderen van 33. 

68. DERK EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 5-1-1818, ovl. ald. 13-1-1884, 
huwt Ulrum 12-10-1846 met 

REINA LUTGERDINA Klaas MEIJER, geb. Zoutkamp 29-3-1823, 
dochter van Klaas Reints Meijer en Aukje Alberts Wieringa. 
Bol was visser. 

69. RIJKE EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 18-9-1819, ovl. ald. 18-12-1825. 
70. JANTJE EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 5-2-1822, ovl. ald. 25-8-1849, 

huwt Ulrum 8-2-1849 met 
KERSIEN Koenraads VAN DER MOLEN, geb. Zoutkamp 30-4-1823, ovl. 

ald. 27-3-1882, schipper, zoon van Koenraad 
Jans v.d. Molen en Jantje Kersies Mellema. 

71. MARTJE EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 24-2-1824, ovl. ald. 3-3-1824. 
72. JAN EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 21-3-1825, ovl. ald. febr. 1917, 

huwt Ulrum 6-2-1851 met 
DIETJE Renje's ZEEF, geb. Obergum in 1829, dochter van Renje Ton-
nisz. Zeef en Aafke Derks Boudewijn. 
Bol was visser en op hoge leeftijd lantaarnopsteker te Zoutkamp, 
welke functie later door zijn zoon Renje werd overgenomen tot de 
komst van het electrisch licht in die uithoek des lands. 

73. RIJKE EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 2-2-1828, ovl. ald. 29-6-1829. 
74. RIJKE EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 31-1-1831, 

huwt Ulrum 24-7-1875 met 
HILLECHIEN Pieters SMIT, geb. Zoutkamp 20-11-1834, ovl. ald. 1907, 
dochter van Pieter Gerrits Smit en Ebeltje Freerks Kloosterhuis. 
Bol was viskoper. 
Zijn vrouw was weduwe van Adrianus Hennep, bakker te Ulrum, met wie 
zij aldaar op 5-9-1857 was gehuwd. 

75. RIJPKE EVERTS BOL, geb. Zoutkamp 23-9-1840, 
huwt Ulrum 7-1-1873 met 

GEZINA Johannes DE VRIES, geb. Zoutkamp 14-1-1845, 
dochter van Johannes Sijtzes de Vries en Catharina Joosten Mellema. 
Bol was tijdens zijn huwelijk zeeloods te Oostmahorn. 

VIe geslacht. 

Kinderen van 41. 

76. HARM WILLEMS BOL, geb. Zoutkamp 22-2-1820, ovl. ald. 25-7-1820. 
77. HARM WILLEMS BOL, geb. Zoutkamp 28-7-1823, ovl. ? 
78. ANJE WILLEMS BOL, geb. Zoutkamp 5-3-1821, 

huwt Ulrum 13-9-1844 met 
JAN Freerks KOSTER, geb. Ulrum in 1817, wagenmaker aldaar, zoon van 
Freerk Tjipkes Koster en Geertje Harms Hulshoff. 

79. EGBERT WILLEMS BOL, geb. Zoutkamp 9-10-1825, 
huwt Ulrum 12-6-1851 met 

PIETERKE Alberts DE VRIES, geb. Ulrum 7-2-1829, 
dochter van Albert Wijtzes de Vries en Klaaske Jans Hoeksema, 
dagloners te Ulrum. 
Bol was visser te Zoutkamp. Geen kinderen. 

39 



Uit IIe huwelijk: 

80. HEINE WILLEMS BOL, geb. Zoutkamp 27-2-1833, ovl. ? 
81. KORNELISKE WILLEMS BOL, geb. Zoutkamp 6-6-1834, ovl. Houwerzijl 

17-1-1875, huwt Ulrum 17-5-1862 met 
PIETER Geerts LINDEMULDER, geb. te Oldehove in 1833, landarbeider, 
zoon van Geert Stoffers Lindemulder en Hiltje Jans Helmers. 

VIIe geslacht. 

Kinderen van 45. 

82. LOUWE JANS BOL, geb. Zoutkamp 26-9-1829, overleden op de Noordzee 
aan boord van het kofschip "Trekvogel" op 1-8-1880. 

Gehuwd met 
GRIETJE Jans VAN DER KOOI. 
Bol was zeeman. 

Grafboek van de Broerkerk te Groningen. 
door G.G. Wolthuis. 

38 Jurrien Koyters tussen beide Markten segt van een olderloos 
kint, bloetverwant van Marrien Jans toe te komen, vertoont olde 
possessie. 
Ritser Knouwels dit graf gekocht van Jeiyen Dubbelbers, weduwe 
van Jan Peters Koyters, hiervoor brief gegeven 2-2-1650. _ 
Volgens verzegeling van 8-2-1666 verkoop Richard Cnauwels het 
graf aan Johannes Marcus Parssen en Kunnetien Parssens. 
8-9-1670 heeft Jan Spoor dit graf gekocht. 

39 Berend Geerts in wieldrayerstraat is goedgekend. De erfgenamen 
van Berend Geerts, te weten Robert Berents, Gese Berents en Geer- 
tien Berends dit graf verkocht aan Pieter Mees 12-9-1630. 
Jan Arents, chirurgyn, koopt 6-7-1638 het graf van weduwe van Pie- 
ter Mees. 
Christoffer Radijs, chirurgyn, en Ursela Jansen, e.l. kopen het graf 
van de kinderen van wijlen Mr. Jan Arents, chirurgyn Schato Jan- 
sen ende Willem Jansen als zwager ende Commertien van der Marck, 
weduwe van Casparus Marssema 1-9-1659. 
Geertruid Jansen, weduwe Willem Jansen, dit graf gekocht en arfe- 
lijk overgedragen aan Ursela Jansen, weduwe hopman Radijs volgens 
verzegeling van 23-2-1675. 
2-5-1752 op Wilhelmus Proost overgetekend. 

40 Weduwe Albert Hendriks in Folkeringestraat zal geven twee dalers 
en verzegelinge hebben. 
Klaas Ottens holtsager heeft de dochter van Albert Hendriks ge-
trouwd, graf aangeërfd. Omgetekend 2-4-1639. 
Taeke Benedictus koopt het graf van Jan Geerts van Velthuysen, 
verzegeling 6-2-1661. 

43 Mester Lucas vanwege zalige mester Klaes dochter in torftoorn- 
strate goedgekend. Pieter Pot en Alagonda Froon dit graf gekocht 
van de erfgenamen van meester Lucas d.d. 14-1-1663. 
Rudolf Meurs en Catharina Froon dit graf gekocht van Pieter 
Pot 5-3-1675. 
10-11-1755 dit graf overget. op Elisabeth Adriana Meurs, wed. De 
Jager als erfgename van haar vader. 1-11-1800 over op Adriaan de 
Jager. 

40 



Mededelingenblad van de afdelingen Groningen en 
Winschoten der Nederlandse Genealogische Vereniging 

Redactie: 
G.G. Wolthuis, Vijverstraat 5, Hoogezand. 	6e jaargang. 
Administratie: J.W.F. van Wassenaer, 	juli/augustus 1960. 
Oude Kijk in 't Jatstraat 15a, Groningen. 
Abonnementsprijs voor leden der N.G.V. f 2.50 en voor niet-leden 
f 3.50, te storten op giro no. 801995 t.n.v. G.W. Nanninga, Groningen. 

Van de redactie. 

Daar de voorraad kopij onrustbarend klein begint te worden, wordt 
een dringend verzoek gericht aan de leden, indien zij nog iets 
in voorraad hebben, hun bijdragen b.v. kwartierstaten, aan de re-
dactie te doen toekomen. 
Verder wordt verzocht correspondentie betreffende de administra-
tie b.v. adresveranderingen rechtstreeks te zenden aan de admini-
stratie. 

Een oude Reiderlander familiebijbel vertelt 
van oude geslachten. 

In het hervormde Reiderland, waar alleen door het bekende "cuius 
regio, eius religio" in de drie dorpen Bingum, Holtgaste en Pogum 
de Lutherse belijdenis ingevoerd was, was tot ver in de 19e eeuw 
de kanselspraak Hollands. Daarom las men er de Hollandse bijbel, 
de zogenaamde "Statenbijbel", die op grond van de erkenning van 
de Synode van Dordrecht, in 1618/1619 opnieuw vertaald en in go-
tische letters gedrukt werd. Deze bijbel bevat ook 150 berijmde 
psalmen, die in de kerk en thuis gezongen werden (gezangen kende 
men niet), christelijke gebeden, de voorschriften voor de doop, het 
huwelijk, voor ouderlingen en diakenen, woorden van troost voor de 
tegenslagen in het leven, de athanasiaanse geloofsbelijdenis en 
eindelijk iets bijzonders, "Eigenschrift Davids Stem: Psalm 19". 
Hiervan is de druk zo klein gehouden, dat wij ons er over moeten 
verbazen, dat men dit vroeger kon lezen. 

Iedere bijbel van dit soort droeg een schriftelijke verklaring 
van een daartoe aangewezene voor de echtheid. Onze bijbel is ge-
drukt in 1771 en getekend door J.J. Kepler op de 20 juni 1771. 
Deze bijbel was de trouwbijbel van een echtpaar uit Bunde, waarin 
de heer des huizes alle familiedata nauwkeurig inschreef. De bij-
bel trok met het echtpaar naar Weener, vererfde daar van geslacht 
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tot geslacht en steeds schreven de huisvaders de familiegeschie-
denis verder. Deze bijbel maakte de ondergang van de Hollandse 
kanseltaal in Weener mee, werd desondanks toch door de familie in 
ere gehouden en werd mij eindelijk in 1958 door de laatste erf-
gename geschonken. 
Het is interessant, de inschrijvingen van uit familiegeschiedkun-
dig oogpunt na te gaan, de vreugden en het leed te leren kennen, 
die er destijds waren en ook de betrekkingen over ver naar Hol-
land en diens Indische koloniën te bekijken en ook hoe heden de 
naam Eerke, welke reeds eeuwenlang in deze familie aanwezig was, 
nog steeds in enkele takken wordt gebruikt. 
Albert Eerkes Smid in Bunde schrijft op de eerste bladzijde, dat 
hij op 3 juli 1733 te Stapelmoor is geboren als zoon van Eerke 
Hendriks en Antje Jakobs. 
Deze inschrijving bewijst ons, dat de voornaam Eerke in de familie 
nog ouder is. 
Over zijn gezin schrijft hij verder: 

1765 Den 8 Septemb. Ben ik 
Albert Eerkes Smid en Ida Waterman tot 
Bonda (Bunde) getrouwt. 

Zij was de dochter van Harm Waterman en Trijntje Haiken Didden 
en overleed in Bunde op 15-7-1788. 
Uit dit huwelijk werden zes kinderen geboren, van wie alleen de 
oudste, de middelste en het jongste kind in leven bleven, een be-
wijs van de grote kindersterfte in vroegere tijden, welke in de 
volgende generaties nog verschrikkelijker is. 
De vader schrijft: 

1766 d. 25 May is onze dochter Trijntje geboren, en de 1 Juny 
gedoopt. 

1768 d. 10 May is onze Dogter Antje geboren en de 15te 
gedoopt. 

1769 d. 2 Jannuari is zij gestorven en de 6 dto ter aarden 
bestelt. 

1770 d. 10 Augusti is onse Dogter Antje geboren en de 12 
dito gedoopt. 

1772 d. 9 Juni is onse soon Erke geboren om 11 uir en de 
14 dito gedoopt. 
de 15 Augusty overleden en 18 ter aarde bestelt. 

1775 de 4 Meert is onse Dogter Grietje geboren en den 12 
dito gedoopt. 

1777 de 3 October is onse Dogter Grietje overleden en de 
9 dito ter aarde bestellt. 

1779 de 29 January is onse soon Eerke geboren en de 4 
Febr. gedoopt. 

Eerke was koopman in Weener. Hij trouwde met Talea Brechtezende, 
die op 26 augustus 1810 overleed en in rij 21 van de oude gra-
van nr. 6 op het oude hervormde kerkhof werd begraven. Haar graf-
zerk met familiewapen was gebroken en werd in 1958 ten noorden 
van de toren opgeslagen. 
De oudste dochter Trijntje erfde de bijbel. Zij trouwde met de 
koopman en herbergier Jan Pannenborg. Het echtpaar woonde in het 
"Lukas Claasen'schen Vogtshaus" en het noemde zijn herberg "Zum 
Weinberg", nog heden in Weener bekend. 
Jan Pannenborg is een telg uit het oude Weener geslacht Pannen-
borg (zie: "Ostfr. Geschlechterbuch", Band I). Hij was op 25-5-
1761 is St. Georgiwold geboren en trouwde in Stapelmoor. 



Hij heeft als tweede de familieberichten voortgezet in een prach-
tig vloeiend handschrift en schrijft: 

1785 den 4 February ben ik Jan Pannenborg bruidegom 
geworden met Bruid. Trijntje A. Smid en getrouwt 
op vriedag den 29 April namiddag om 2 uir. 

Uit het huwelijk werden acht kinderen geboren, van wie twee 
jong stierven. 
Jan Pannenborg schrijft: 

1786 den 18 January savonds om 5 uir is ons een zoontje 
gebooren op Woensdag en op vriedag 21 dto gedoopt door 
Domn. Hillers (afkomstig uit Anlo in Drenthe) genaamd 
Lucas. 

1787 den 12 November Maandag namiddag is ons een zoontje 
gebooren en op Sondag den 18 dto door dom. Beegeman 
gedoopt en genaamd Albert. 

Deze Albert werd later Hollands officier en wel op Java in Ned. 
Oost-Indië. Hij was gelegerd in Weltevreden bij Batavia, waar hij 
op de leeftijd van juist 31 jaar aan een tropenziekte overleed. 
Zijn vader schreef het volgende in: 

1818 den 12 December is Albert gestorven in de Oostindien 
de plaats: genaamt Weltevreden. 

Verder schrijft hij dan weer: 
1787 den 25 novbr. Zondag smorgens omtrent 4 uir is onse 

zoontje Lucas overleeden en op Woensdag namiddag 28 
dito ter aarde besteld. 

1789 den 12 november Woensdag savonds 11 uir is ons een 
zoontje geboren en op zondag 15 dito gedoopt door 
Domni Jansonius (afkomstig uit Groningen) en genaamt 
Lucas. 

1792 den 17 January voormiddag om 10 uir is ons een dogter 
gebooren en Dingsdag en gedoopt 22 dito door Domni 
Jan-Sonius gen. Ida. 

1794 den 13 dezembr. 6 uir 20 min. is ons een zoontje 
gebooren en Sondag den 18 d. gedoopt en door domni 
Brauwer (afkomstig uit Harlingen) en genaamt Jan 
Pannenborg. 

Van deze zoon had de vader grote verwachtingen. Jan zou zijn op-
volger worden. In het jaar 1828 trof de ouders een zware slag. 
De 34-jarige zoon overleed aan een beroerte. De vaderhand beefde, 
men merkt het aan het schrift, als hij in de bijbel schreef: 

1828. Saturdag avond 6 uir den 26 July is Jan overleeden 
in 1 uir tijd, zond en doot, aan een Slagvlus; en op 
donderdagmorgen om 5 uir begraven. 

De vroege begrafenis om 5 uur 's morgens, waarbij alleen de klei-
ne Mariaklok uit 1477 geluid werd, was destijds een zeer voor-
name begrafenis in Weener. 
In 1797 werd het echtpaar een zoon geboren, die de oude naam 
"Eerke" in de familie Smid verder dragen zou. 
In de bijbel staat: 

1797 den 17 Februarius vriedag Avond 9 uir is ons een 
zoontje gebooren en op donderdag den 23 dito door 

43 



dom. Brouwer gedoopt en gen. Eerke. 

Deze Eerke werd dominee in Logumer Vorwerk en Driever. Hij trouw-
de in Esklum op 18-6-1826 met Aaltje Anthonetta Mecima, de doch-
ter van de dominee aldaar. Door zijn in Driever geboren zonen is 
hij de stamvader van de domineesfamilie Pannenborg, jeneversto-
kersfamilie Pannenborg in Nordhorn, bankdirekteur Pannenborg, 
koopmansfamilie Pannenborg te Groningen, dr.med. Pannenborg (vroe-
ger te Bunde) en door zijn dochters van de domineesfamilies 
Hamer en Riedlin. Hij overleed op 19-8-1852 in Driever, waar zijn 
graf aan de zuidkant van de kerk nog aanwezig is. Vele van zijn 
nakomelingen voeren de voornaam "Eerke". Bij hem verbleef de va-
der zijn laatste levensjaren. Zijn zuster Ida schrijft zijn over-
lijden bij met de volgende woorden: 

1843. den 24 Mart. is vader Jan Pannenborg te Driever over-
leden en den 1 April te Weener begraven. 

Op de bovengenoemde Eerke volgde in 1799 een dochter Anna. De 
vader schreef in de bijbel: 

1799 den 13 Mart savonds omtrent 10 uir is ons een dogter 
gebooren, en Sondag den 17 dat door Folmer gedoopt Anna. 

Haar volgde na 8 1/2 jaar de jongste zoon, die spoedig weer over-
leed. 

1807. den 26 November op donderdag avons 91% uir is ons een 
zoontje gebooren en gedoopt den 29 November door Pre-
dikant A. Folmer (afkomstig van Dwingelo) en genaamt 
Gerhardus; en is gestorven 1808 op den 13 mert, Zondag-
morgen 9 uir; en op Woensdag den 16 Meert dito ter aar-
den besteld savonds. 

Ook hun 15-jarige dochter Anna moest het ouderpaar geven. 
1844 den 2 January s morgens 4 uir is gestorven onze 

Dogter Anna. 

De dood van de veelbelovende zoon Jan werd door de moeder 
slechts 3 jaar overleefd. Als ook zij in 1831 stierf, was de echt- 
genoot zwaar getroffen. De inschrijving van dit overlijden, de 
laatste door hem in deze bijbel, luidt: 

1831 den 26 augusty vriedags avonds 10 1/2 uir is gestorven 
te Weener mijn Vrou Trijntje Albert Smid, waar met (ik?) 
46 jaar 4 maand in een genoglijk Egt leefde, en is ter 
aarde bestelt op Woensdag namiddag den 1 September. 

J. Pannenborg. 

Zijn dochter Ida Pannenborg trouwde de koopman Albert Knoop in 
Weener. Hij was een zoon van Gerhard Knoop en Styntje Albers. 
Laatstgenoemde stamde uit Bingum. Ida erfde de bijbel, die nu 2 
generaties in de familie Knoop bleef. 
Zij schreef het volgende bij: 

1848 den 27 Jannuary is Broeder Lucas Pannenborg overleden, 
den 1 Februarie begraven. 

1852 den 19 Augustus, is Broeder Eerke, Predikant te Driever, 
Overleden, den 27 Augustus, te Driever Begraven. nalatende 
een Vrouw met tien kinderen. 

Ida's schoonvader Gerhard Knoop, hij woonde aan de haven in de 
vroegere herberg Goldhammer, Bilker, Fritsche, heeft van de gele- 
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genheid gebruik gemaakt en ook de geboorten etc. van zijn kinde-
ren in de bijbel geschreven, en wel als volgt: 

1. Onze Albert is geboren de 10 Febr. 1793. 
2. Onze Aaltje is geboren den 3 Febr. 1795. 
3. Onze Antje is geboren de 4 April 1798 en 

Gestorven den 5 Juli 1798. 
4. Onze 2. Antje is geboren den 31 Meert 1799 en 

Gestorven den 26 Maay 1799. 
5. Onze 3. Antje is geboren den 	1801 en gestorven 

d. 28 Augustus D. jaar. 
6. Onze 4. Antje is gebooren d. 19 Juni 1802. 
7. Onze Zoon Gerhard Knoop is gebooren d. 9 September 1804, 

gedoopt den 16 den. Gestorven d. 31 December 1804. 

Alleen Albert, Aaltje en Antje (nr. 6) bleven in leven. Aaltje huw-
de de koopman Foelderk Kleinhuis in Weener. Haar vrouwelijke 
nakomelingen dragen vaak, naar de mening van de voorouders de 
mooie vertaling van de naam in "Adelheid". 
Antje Knoop werd de vrouw van de koopman Jakob Aalderks Gold-
hoorn-Smid. Deze vroegere notabele familie is in Weener uitge-
storven. Een zoon hiervan trouwde met het buurmeisje Alaida 
Kramer. Hij was koopman in Leer. Op het oude hervormde kerkhof 
aldaar is het markante grafmonument van dit echtpaar naast de 
ingang van de crypta te zien. Een kleinkind trok naar Amsterdam, 
van wie nog nakomelingen leven. 
Albert Knoop en Ida Pannenborg in Weener hadden de volgende kin-
deren: 

Gerhard Knoop den 31 Decbr. op Woensdag 1823, gedoopt door zijn 
Oom Dom. Pannenborg den Januari 1824. 

Triena Johanna Knoop den 1 Mai 1825 geb. op zondag gedoopt door 
Do. Folmer den 14 Mei. 

Johannes Albertus Knoop geb. d. 22 January 1827 op Maandag, 
gedoopt door Dom. Folmer 28 Januari. 

Eerke Albert Knoop, geb. den Novbr. 1829 op vriedag, gedoopt door 
zijn Oom Dom. Pannenborg den 18 Novb. 

Foeldryk Adelbert Knoop geb. den 30 Oktober 1832 op Dingsdag, 
gedoopt Dom. Leding den 11 Novbr. 

Stientje Knoop geb. den 6 Novbr. 1834 op Donderdag, gedoopt 
door Dom. Leding den 16 Novbr. Zondag. 

De jongste zoon Foeldryk erfde de bijbel. Hij heeft niets meer 
bijgeschreven. Hij huwde op 2 April 1862 Catharina Margaretha 
Koolman, geb. 27 Okt. 1831 als dochter van de eigenaar van een 
jeneverstokerij Sebo Fiepko Koolman en Henderika Burmester in 
Weener 
Zij stierf op 26-2-1907. Haar man, directielid van de Ostfr. Bank 
te Weener, reeds in Febr. 1893. Een van hun dochters was de bekende 
pas in 1957 in de hoge ouderdom van 90 jaren in Weener gestorven 
lerares van een meisjesschool, Albertine Knoop. 
Het laatste kleinkind van het echtpaar Knoop woont momenteel 
nog in Leer en schonk aan ondergetekende de besproken bijbel. 
Van alle in dit artikel genoemde families woont in Weener geen 
naamdrager meer. 
Zo is ook hier het spreekwoord bewaarheid 

"Geslachten komen en gaan". 
Maar in vele stamreeksen uit genoemde geslachten is de voor- 
naam "Eerke" rond 250 jaren gevoerd en hopelijk zullen nog 
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vele nakomelingen deze voornaam blijven voeren. 

Weener (Eems) 	 Anton Koolman. 

De bewoners van Bottemaheerd. 

Bottemaheerd is een edele heerd onder de klokslag van Wester-
emden, aan de weg naar Huizinge. 
Ds. M. ten Broek, indertijd Hervormd predikant te Westeremden, 
heeft een onderzoek ingesteld naar de bewoners van Bottemaheerd 
en verwanten. Het resultaat van deze arbeid wordt hier doorgege-
ven met enkele aanvullingen en toelichtingen. De oorspronkelijke 
lijst is in het bezit van mevrouw Ten Broek te Loppersum. 

Bottemaheerd wordt reeds genoemd plm. 1500. De edele rechten wor- 
den dan reeds uitgeoefend door de familie Van Ewsum. 
Plm. 1620 wordt de heerd bewoond door POPCO HOYCKENS, zoon van 
Hoycke Helmichs en Bauwe Popkens, die mogelijk reeds voor hem 
op Bottemaheerd woonden. Bauwe Popkens is dochter van Popke 
Sicken op Merum onder Loppersum en Teta Louwens en kleindochter 
van Sicke Tammen op Enselens onder Loppersum en Etgijn Elama (zie 
Ned. Leeuw 1918). 
Popco Hoyckens is eerst gehuwd met Magdalena. Uit dit huwelijk 
de dochters Bauwe, Eke, Grietje en Tijske. 
In 1631 huwt hij Jantien Nombdes. Uit dit huwelijk: Tijske, 1633, 
die huwt met Ds. Pompejus Venhuizen van Ezinge; Hoicke Helmichs, 
1634; Nombde, 8 jan. 1638; Tamme, 1641; Tamme 1642 en Popcko Hoickes, 
24 mei 1647, geboren na de dood van zijn vader. De moeder overleed 
tussen 1666 en 1669. 
NOMBDE POPCKES huwt 20 sept. 1663 met Lijsebet Halsema, uit welk 
huwelijk de zonen Popcke Hoijckens, geb. 1664; Harmen Thomas 1671 
en Harm Thomas 1672. 
Na dit echtpaar woonde op Bottemaheerd LUITJEN CORNELIS, die in 
1703 of 1704 overleed, waarop de weduwe Frouwke in 1706 her- 
trouwde en vertrok. 
Hierop volgt FOCKE EEUWES gehuwd met Aeltien Boelens. In juli 
1707 komen ze met attestatie van 't Zandt. Hij is eerder gehuwd 
geweest met Bouke, uit welk huwelijk een zoon Writser Ewes. 
Aeltien Boelens is eerst gehuwd geweest met Evert Jacobs. Na 
haar dood huwt Focke Eeuwes met Anje Jans (dec. 1722), uit welk 
huwelijk een dochter Focke, geboren na vaders dood op 22 juni 
1724 
WRITSER EWES huwt Grietje Pieters, uit welk huwelijk twee kinde- 
ren: Pieter Ewes, 1730, en Bouke Ewes, 1732. Na de dood van Grietje 
huwt hij met Trijntje Pieters in 1734. Kinderen: Bouke, 1735; Focco, 
1737; Focco, 1738; Sasper, 1741; Hindrikjen, 1742. In 1745 huwt hij 
met Jantje Clasen Eikema van de Eikemaheerd onder Loppersum, 
dr. van Claas Sierts (zie Grafschriftenboek). Kinderen uit dit 
huwelijk: Niclaas, 1745; Jacobus, 1747; Claas, 1748 en Writser, 20 
dec. 1750, na de dood van zijn vader. 
Al de kinderen voeren de naam Ewes. 
Bouke Ewes huwt 1755 met JAN REINDERS, zoon van Reinder Hayes 
en Aafke Jans te Westeremden. Reinder Hayes is zoon van Sirp 
Elema op de Noort onder Toornwerd (zie Genealogie Eelema nr. 417). 
Uit dit huwelijk Aafke Jans, 1756 en Writser Jans, 1757. 
Na haar dood huwt Jan Reinders in 1766 met Fokeltje Jans. 
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Deze huwt weer in 1769 met zijn broer SIRP REINDERS ELEMA, uit 
welk huwelijk de volgende kinderen: Reinder, 1771; Freerk, 1773; 
Jan Cornelis, 1774; Trijntje, 1776; Jantje, 1785; Freke en Grietje 
Elema. 
Trijntje Elema huwt met Jan Writsers Bottema (zie beneden). 
Freke Elema huwt met HEERTJE PIETERS STEENHUIS, uit welk huwelijk 
Pieter Heertjes; Sirp, 1805; Klaas, 1807; Klaas, 1810; Jan, 1812 en 
Anna Steenhuis, 1818. 
PIETER HEERTJES STEENHUIS huwt Tetje Jans Zandt, uit welk huwelijk 
Freke, 1848 en Henderika. 
Freke Steenhuis huwt 1868 Met GEERT HENDRIKS VEENDORP, uit welk 
huwelijk Hendrik, 1869; Pieter Heertjes, 1871; Cornelius, 1875 en 
Tetje, 1877. 
PIETER HEERTJES VEENDORP huwt 1897 met Martha Swaantina Wiersema, 
uit welk huwelijk een zestal dochters, van wie de jongste, Martha, 
huwt met D. TONCKENS. Deze bewonen thans Bottemaheerd. 

Naast de bewoners van Bottemaheerd kunnen nog de volgenden wor- 
den genoemd: Fokke Ewes, zoon van Writser Ewes, huwt 1734 met An- 
tje Klaassen, weduwe van Warner Tijmens, op Hilgerda of Spriknest 
onder Loppersum. Ze wonen op Hilgerda, waar hij sterft nov. 1771. 
Hun dochter Bouwke huwt 1784 met Pieter Cejes Kruizinga, brood- 
bakker te Wetsinge. 
Writser Jans, zoon van Jan Reinders, huwt 1757 Diewerke Pieters 
Bolt. Uit dit huwelijk twee zoons: Jan en Pieter Writsers Bottema. 
Jan Writsers Bottema huwt Trijntje Sirps Elema (zie boven), uit 
welk huwelijk: Writser, 1804; Fokeltje, 1806; Dieuwerke, 1808; Freke, 
1811; Pieterke, 1813; Grietje, 1815; Sirp, 1818; Jan, 1820 en Reinder, 
1827. 
Writser huwt Antje Jans Bus, uit welk huwelijk Jan, 1847 en Sirp, 
1849. 
Fokeltje huwt 1832 met Pieter Reinders Elema op Karshof onder 
Garsthuizen, uit welk huwelijk vier kinderen (zie Gen. Elema no. 
348) 
Grietje huwt met Writser Eisses Bos, uit welk huwelijk Jan, 1846; 
Jantje, 1848; Trijntje, 1852 en Eise, 1855. 
Pieter Writsers Bottema huwt Duurke Fokkes Wigboldi, uit welk 
huwelijk Jantje, 1812 en Trijntje, 1813. 
Henderika Steenhuis huwt Derk Jacobs Winter, hoofd der school 
te Westeremden. 
Wanneer iemand iets naders weet aangaande Fokke Eeuwes, die zich 
in 1707 op Bottemaheerd vestigde, verneem ik dit gaarne. 

Ds. I. Hamming. 
Loppersum. 

Vragenrubriek. 

I. Op 25-9-1828 overleed te Zoutkamp Klaas Pieters STOEPKER, oud 
85 jaren, dus geboren omstreeks 1743. Hij was gehuwd met Wil-
lemina Henderikus, die op 10-8-1812 te Zoutkamp overleed, oud 
70 jaren, dus geboren omstreeks 1742. Stoepker was binnenschip-
per. De plaats van geboorte wordt in de overlijdensacten niet 
genoemd. Zijn nageslacht leeft nog voort als binnenschippers. 

II. Roelf Pieters STOEPKER, overleden te Zoutkamp op 12-11-1816, 
oud 46 jaren, dus geboren omstr. 1770. In de ovl.acte wordt geen 
geboorteplaats genoemd. Stoepker, die dagloner was, was gehuwd 
met Stijntje Mennes. Zijn nageslacht leeft voor op Texel als 
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veehouders. Mijn vraag is: van waar zijn deze beide Stoepkers (ver-
moedelijk broeders) gekomen? In de klappers op de kerkelijke huwe-
lijken in het R.A. te Groningen komen de huwelijken niet voor. 
Bericht wordt ingewacht door 
P.J. Ritsema, Breezandstraat 15, Scheveningen. 

Fragment-genealogie Brons. 

I. 	Sjabbe Brons. 
(zie R.A. Gron. IVa, blz. 177r). 

II. Bronne Sjabbes. 
Gem. Arch. Gron. R.A. III x 24, fol. 191, 7-5-1644. 
Focko Luytiens, wijntapper te Groningen, leent van Hillebrant 
Jansen, backer, en Aeltien Lants e.l. 400 Car. guldens. 
Borgen: Bronne Siabbens en Geertien e.l. benevens Jan Siabbens 
en Albertien, wonende te Westerbroek. 

III. Sjabbe Bronnes, huwt Anna Doornbosch, dochter van Jan Doornbosch 
en Griete Luyrts (zie H.A. Bolhuis 62, no. 55). 

IV. Volgorde kinderen onzeker. 
a. Grietje Bronnes, huwt Engelbert 15-2-1652 Jacob Tjarks van 

Holwierde, zoon van Brundt Tjarks x 30-5-1615 Hille Tjaerts. 
b. Lammegien Sjabbes, huwt 23-11-1656 Fokke Sierts te Schildwolde. 
c. Annegien Sjabbes, ged. Middelbert 1630. 

Ook genoemd Annegien Sjabbes Doornbosch. 
huwt I. Engelbert 17-12-1654 Harm Eissens van Sappemeer. 

II. Groningen 17-4-1677 Ds. Albertus Scherphuis. Huw. procl. 
Groningen 31-3-1677, gesworene Bronne Sjabbes als broer. 
Ds. Albertus Scherphuis, stud. Groningen 11-9-1654, Groninganus. 
Predikant Niezijl april 1669-1673, Zuidbroek ber. 1-9-1673- 
dood 1700. 

d. Bronne Sjabbes Dijkhuis, ged. Middelbert 1636. 
Aangenomen als lidmaat te Engelbert maart 1659. 
x Sapke Datema van Zeerijp. Zij huwt II. Engelbert 23-11-1679 
Hero Jacobs Sittema. 

e. Jan, ged. Middelbert 1638. 
V. 	Kinderen van Jacob Tjarks en Grietje Bronnes. 

a. Sjabbe Bronnes. 
x I. Bijwe Jans. h.c. R.A. XII b 1, d.d. 3-1-1689. Sjabbe Brons 
geassisteerd met zijn vader Jacob Tiarcks en zijn broeder 
Eijsse Jacobs, Bijwe Jans geassisteerd met haar vader Jannes 
Wierts en broer Hindrick Jannes. Jannes Wierts x 1-2-1640 
Harmtien Heyndriks. Hij was de zoon van Wiert Hiltkens, zoon 
van Hiltko Tjarks, en van Wyttien Johannes, dr. van Johannes 
Remkens en Debbelt. 
x II. Jantje Ippinga. 
h.c. idem 20-12-1695. Getuigen bruidegom: Jacob Tiarks als va-
der, Roelof Hindriks en Jantien Jannes als olde zwager en 
zuster. Getuigen bruid: Hindrick Jannes als stiefvader en 
Cornelisjen Jans als moeder, benevens Jan Willems als broer. 
Kinderen zijn: Jakob Sjabbes Bronnes x 1723 Geeske Hendriks. 

Willem Bronnes. 
Grietje Bronnes. 
Cornelske Bronnes x Willem Harms. 
Bijwke Bronnes. 

b. Eisse Jacobs. 
Zie verder H. Evenhuis, Familieregister van Hendrik Sjabbes Bronts en 
Geessien Kornelis Geertsema te Schildwolde. 

G.G. Wolthuis. 
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ZOUTKAMPER VISSERSGESLACHTEN. 

II. 
(aanvulling op het geslacht BALK) 

Dank zij de speurzin en het doorzettingsvermogen van ons lid, de 
heer Th. Hoedemaker te Amsterdam, is het mij mogelijk een vervolg 
op het geslacht BALK te doen verschijnen, aansluitende op datgene 
wat omtrent dit geslacht is opgenomen in "Gruoninga" dec. 1959, jan. 
1960 en febr. 1960. Voor zijn werk komt hem een warm woord van dank 
toe. Aangezien de hierna op te voeren personen niet meer kunnen 
worden opgenomen in de nummering van opgemeld artikel, heb ik de 
door de heer Hoedemaker aangegeven nummering gevolgd, waardoor voor 
latere onderzoekers de afstamming gemakkelijk kan worden gevonden 
en gevolgd. Als IVe geslacht worden dan eerst nog genoemd de nummers 
24 en 27. No. 24 komt voor op blz. 5 van jan. 1960, waar ook no. 27 
had moeten staan, doch welk nummer bij het overnemen helaas is uit-
gevallen. De aandachtige lezer zal tevens hebben gemerkt, dat op blz. 
10 van febr. 1960 tussen de no. 84 en 85 de zin: "Kinderen van 69" 
is uitgevallen. Dit vervolg vangt dus aan met: 

IVe geslacht. 

24. JAN 
	

Johannes 
	BALK 

geb. Zoutkamp 	 16-10-1810 
ovl. Groningen 	 22-5-1883 
geh. Meppel 
	

27-4-1839 
LUMMECHIEN 
	

Jans 
	

BENTUM 
geb. Meppel 
	

16-1-1820 
ovl. Groningen 	 plm. 1894 
binnenschipper. 

27. JOHANNES 
	

Johannesz. 	BALK 
geb. Zoutkamp 
	

29-3-1820 
ovl. Groningen 	 plm. 1885 
geh. Groningen 	 plm. 1850 
WIEBREGJE 
	

MARTENS 
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geb. Groningen 	 9-8-1827 
ovl. 	ii 	 plm. 1916 
buitenvaarder. De eerste 5 kinderen uit dit huwelijk zijn 
allen even voor 1862 kort na elkaar aan cholera overleden. 
De na 1862 geboren kinderen zijn hierna opgevoerd. 

Ve geslacht. 
Kinderen van 24. 

24:1. JOHANNES 	Jansz. 	BALK 
geb. Meppel 	 11-3-1840 
ovl. Groningen 	 30-5-1889 
zakkenverhuurder te Groningen, opgevoerd onder nummer 52, 
wordt niet verder vervolgd. 

24:2. JAN 	Jansz. 	BALK 
geb. Meppel 	 27-7-1841 
ovl. Zoutkamp 	 23-9-1842 
komt voor onder nummer 53. 

24:3. JAN 	Jansz. 	BALK 
geb. Meppel 	 25-12-1842 
ovl. Groningen 	 plm. 1916 
geh. met 
ELISABETH 	 WIJN 
binnenschipper; geen kinderen. 

24:4. AUKE 	Jansz. 	BALK 
geb. Meppel 	 1-5-1844 
ovl. Groningen 	 6-10-1884 
gehuwd met: 
HENRIETTE 	 POT 
geb. Groningen 	 20-12-1844 
ovl. 	ii 	 plm. 1926 
schipper op Bremen en Amsterdam. 

24:5. JACOB 	Jansz.BALK 
geb. Meppel 	 1-7-1846 
ovl. ? 	 1-6-1848 

24:6. GERRIT 	Jansz. 	BALK 
geb. Meppel 	 20-3-1848 
ovl. ? 	 17-3-1868 

24:7. JACOB 	Jansz. 	BALK 
geb. Meppel 	 9-2-1850 
ovl. Amsterdam 	 25-1-1925 
gehuwd met: 
GEERTRUIDA MARGARETHA 	 LAKKE 
geb. Den Helder 	 3-5-1855 
ovl. Amsterdam 	 15-1-1938 
binnenschipper. 

24:8. JOHANNA LUMMECHINA 	Jansz. 	BALK 
geb. Meppel 	 24-11-1852 
verdronken 	 24-9-1864 

24:9. EIJSE 	Jansz. 	BALK 
geb. Meppel 	 1855 
ovl. Zwolle 	 18-5-1858 

24:10 JAN SANDER 	Jansz. 	BALK 
geb. Groningen 	 10-11-1857 
ovl. Deventer 	 5-11-1918 
geh. aldaar 	 30-12-1880 
JANSJE 	 JANSEN 
geb. Hasselt 	 23-12-1860 



ovl. Deventer 	 26-7-1937 
binnenschipper 

24:11. JOHANNA JACOBA 	Jansdr. 	BALK 
geb. Groningen 	 10-3-1860 
ovl 	yi 	 31-1-1870 

24:12. EIJSE 	Jansz. 	BALK 
geb. Groningen 	 22-12-1863 
ovl. 	 plm. 1925 
Schipper op de Oostzee en tevens oprichter en directeur 
van de Verz. Maatschappij "Oranje". Kort na 1884 gehuwd met 
de weduwe van zijn broeder Auke, n.1. Henriette Pot (zie no. 
24:4). Hieruit geen kinderen. 

Ve geslacht. 
Kinderen van 27. 

27:1. AUKJE 	Johannes 	BALK 
geb. Groningen 	 5-6-1862 
ovl. 	II 	 9-6-1913 
gehuwd met A. TIMMERMAN. 

27:2. 	JOHANNES JACOB 	Johannes 	BALK 
geb. Groningen 	 15-3-1865 
ovl. 	li 	 plm. 1930 
geh. 	Ii 	 3-5-1888 
FOLKERDINA 	 FOLKERS 
geb. plm. 1872; ovl. Groningen 	plm. 1935 
gezagvoerder grote vaart. 

27:3. PIETER 	Johannes 	BALK 
geb. Groningen 	 15-3-1867 
ovl. 	" 	 plm. 1949 
gehuwd met: 
BREGJE 	 HOLTKAMP 
Gezagvoerder grote vaart. 

VIe geslacht. 
Kinderen van 24:4. 

24:4.1. SEBENUS 	Auke's 	BALK 
geb. Groningen 	 9-8-1880 
ovl. 	il 	 13-10-1944 
geh. 	!I 	 16-2-1905 
MARIA 	Johannes 	BALK 
geb. Groningen 	 6-12-1880 
Schipper op de Sont. Zie voor haar no. 69. 

24:4.2. JAN 	Auke's 	BALK 
geb. Groningen plm. 1882, ovl. aldaar plm. 1886. 

VIe geslacht. 
Kinderen van 24:7. 

24:7.1. LAMMECHINA JOHANNA 	Jacobs 	BALK 
geb. ? 	 7-6-1875 
gehuwd met: 
JAN SEIDEL, wonende te Deventer. 

24:7.2. MAAIKE 	Jacobs 	BALK 
geb. ? 	 17-10-1881 
gehuwd met: 
J.H. v.d. MEIJDEN, wonende te Amsterdam. 



24:7.3. 	GEERTRUIDA MARIA 	Jacobs 	BALK 
Gehuwd I. G. Hofman, later II. P. Smit. 

24:7.4. HENRIETTE 	Jacobs 	BALK 
geb. ? 	 3-3-1891 
gehuwd met: FRANS SWAAN, wonende te Amsterdam. 

24:7.5. JACOB 	Jacobs 	BALK 
geb. ? 	 8-4-1895 
geh. Amsterdam 	 15-7-1920 
KAATJE 	 DUINKER 
geb. Den Helder 	 7-4-1897 
Adj. Inspecteur Havendienst te Amsterdam. 

24:7.6. PIETER 	Jacobs 	BALK 
geb. ? 	 22-12-1899 
geh. Amsterdam 	 1-2-1922 
GRIETJE 	 ARENDS 
geb. ? 	 19-1-1905 
Technisch opzichter te Velsen. 

VIe geslacht. 
Kinderen van 24:10. 

24:10.1. JOHANNA LUMMECHINA Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 25-5-1881 
gehuwd met: H.J. IJzerman. 

24:10.2. JAN 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 4-11-1882 
verdronken 	 17-12-1898 

24:10.3. JAN JOHANNES 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 4-3-1884 
ovl. 	ti 	 2-11-1884 

24:10.4. JANSJE 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 19-11-1885 
gehuwd met: G WEERD, won. Deventer. 

24:10.5. JAN JOHANNES 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 13-12-1888 
ovl. 	fl 	 10-2-1889 

24:10.6. GEZINA 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 14-7-1890 
gehuwd met: J.A. BOMHOF, won. Deventer. 

24:10.7. GEERTJE 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 21-2-1891 
ovl. 	 6-7-1892 

24:10.8. DIRK 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 12-4-1893 
geh. 	II 	 mei 1918 
JOHANNA J. 	 VAN WELBERGEN 
geb. 	 mei 1899 
binnenschipper, gedomiciliëerd te Deventer. 

24:10.9. MARGJE 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 30-6-1896 
ongehuwd, wonende te Deventer. 

24:10.10. HENRIETTE 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 23-8-1894 
gehuwd met de weduwnaar van haar oudste zuster 
Johanna Lummechina, namelijk H.J. IJzerman. 

24:10.11. JACOB 	Jan Sander's 	BALK 
geb. Deventer 	 17-10-1897 
geh. 	ii 	 mei 1920 



wonende te 
Joh. Jac. 

wonende te 
Joh. Jac. 

Groningen. 

Delf zijl. 

BALK 
22-11-1895 

BALK 
14-8-1898 
18-1-1925 
BOL 
28-9-1900 

MINA 
binnenschipper, 

24:10.12. WILHELMINA 
geb. Deventer 
geh. met H. Koning, 

24:10.13. EIJSE 
geb. Amsterdam 
geh. Deventer 
MARTHA MARGARETHA 
geb. Budapest 
transportondernemer 

Kinderen van 27:2. 

27:2.1. 	JOHANNES 
geb. ? 
ovl. Amsterdam 
geh. ? 
JANNEKE 
geb. ? 
in leven 

27:2.2. 	WIEBERTJE 
geb. Groningen 
geh. met: F.K. TULP, 

27:2.3. 	GEERTINA 
geb. Groningen 
geh. met: K. TUIJL, 

27:2.4. 	BEREND 
geb. Groningen 
geh. Groningen 
JANTJE CORNELIA 
geb. Groningen 
reder, wonende te 

27:2.5. 	PIETER 
geb. Groningen 
geh. 
JAKINA 
geb. Groningen 
expert Verz. Mij 

wonende te Deventer. 
Jan Sander's 

te Deventer. 

VIe geslacht. 

Joh. Jac. 

WINKELMAN 

BALK 
7-11-1899 

BALK 
1-5-1901 
23-7-1936 
LUDWIG 
13-5-1913 

BALK 
19-2-1889 
18-6-1943 
febr. 1913 
VAN LAAR 
1-1-1892 

BALK 
4-9-1893 

wonende te Deventer. 
Jan Sander's 

gezagvoerder grote vaart. 
Joh. Jac. 

Groningen. 
Joh. Jac. 	BALK 

2-2-1902 
30-5-1928 
DOST 
22-8-1903 

"Oranje", wonende te Groningen. 

VIe geslacht. 

27:3.1. 

27:3.2. 

27:3.3. 

Kinderen van 27:3. 

WIEBERTJE 	Pieters 
geb. Groningen 
geh. met: GERRIT STEL, wonende te Utrecht. 
AALTJE 	Pieters 
geb. Groningen 
geh. met: E. BEEK, 
AUKJE 
geb. Groningen 
gehuwd met B. v.d. 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 24:4.1. 

24:4.1.1. HENRIETTA 	Sebenus 
geb. Groningen 

BALK 
24-2-1888 

BALK 
14-11-1890 

BALK 
7-12-1907 

wonende te Groningen. 
Pieters 	BALK 

18-7-1893 
Veen, later met R. v. Wijk. 
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24:4.1.2. GEERTJE 
	

Sebenus 	BALK 
geb. Groningen 	 1-8-1912 
geh. 	 10-6-1944 
Ds. H.J. TER HAZEBORG. 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 24:7.5. 

24:7.5.1. GIJSBERT 	Jacobs 
	

BALK 
geb. Amsterdam 	 2-7-1921 
geh. Groningen 	 1944 
JACOBA 
	

KRANENBURG 
geb. ? 
	

30-10-1924 
kapitein op een coaster, wonende te Groningen. 

24:7.5.2. JACOB 	Jacobs 	BALK 
geb. Amsterdam 	 13-9-1922 
geh. 	 17-11-1946 
ANNIE 
	

KONING 
geb. ? 
	

10-2-1924 
ambtenaar gem. Havendienst te Amsterdam. 

24:7.5.3. KAATJE 	Jacobs 
geb. Amsterdam 
geh. met B. POLS, won. te Zwolle, voorheen 

24:7.5.4. GEERT 	Jacobs 
geb. Amsterdam 
geh. Velsen 
MARIJKE 
geb. ? 
scheepswerktuigkundige ter koopvaardij 

24:7.5.5. CORNELIA 	Jacobs 
geb. Amsterdam 
geh. met: J.J. KRAAIJENVELD, wonende te 

24:7.5.6. PIETER 	Jacobs 
geb. Amsterdam 
geh. 
CAROLINA A. 
geb. ? 
machinist kustvaart, wonende te Amsterdam. 

24:7.5.7. LEONARDUS 
	

Jacobs 	BALK 
geb. Amsterdam 	 24-6-1935 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 24:7.6. 

24:7.6.1. PIET 	Pieters 	BALK 
geb. Amsterdam 	 11-4-1922 
2e kok a/b van de "Abbekerk", die op 24-8-1942 in de 
Atlantische Oceaan getorpedeerd werd, waarbij hij omkwam. 

24:7.6.2. JACOB 	Pieters 	BALK 
geb. Amsterdam 	 5-6-1923 
geh. met: 
MARIA 	 BURGER 
geb. Amsterdam 	 4-11-1925 
arbeider, wonende te Velsen. 

24:7.6.3. LAMMECHIEN JOHANNA Pieters 	BALK 
geb. Amsterdam 	 28-1-1926 
geh. met: H. SCHAAP, wonende te Beverwijk. 
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BALK 
17-11-1924 
te Meppel. 
BALK 
12-10-1925 
17-12-1949 
SCHOL 
4-4-1926 

won. IJmuiden-Oost. 
BALK 
30-1-1927 

Amsterdam. 
BALK 
8-9-1933 

1960 
VLEESCH DUBOIS 
17-9-1934 



24:7.6.4. 	MARIA AGNES 	Pieters 	BALK 
geb. Velsen 	 13-9-1946 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 24:10.8. 

24:10.8.1. JANSJE 	Dirks 	BALK 
geb. ? 	 2-1-1920 

24:10.8.2. CATHARINA 	Dirks 	BALK 
24:10.8.3. MARGJE 	Dirks 	BALK 
24:10.8.4. GRIETJE 	Dirks 	BALK 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 24:10.11. 

24:10.11.1. SANDER 	Jacobs 	BALK 
geb. Deventer 	 april 1921 
gehuwd en typograaf aldaar. 

24:10.11.2. WILLEM 	Jacobs 	BALK 
geb. Deventer 	 1-3-1922 
gehuwd en monteur te Apeldoorn. 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 24:10.13. 

24:10.13.1. JANSJE 	IJse's 	BALK 
geb. Deventer 	 3-5-1937 
geh. met: P.J. Roskam, wonende te Deventer. 

24:10.13.2. EMILIA A. 	IJse's 	BALK 
geb. Deventer 	 8-11-1939 

24:10.13.3. ALEXANDER 	IJse's 	BALK 
geb. Deventer 	 4-5-1946 

24:10.13.4. CICILIA M. 	IJse's 	BALK 
geb. Deventer 	 8-11-1951 

VIIIe geslacht. 
Kinderen van 24:7.5.1. 

24:7.5.1.1. META 	Gijsberts 	BALK 
geb. Groningen 	 1-2-1943 

24:7.5.1.2. MARGA 	Gijsberts 	BALK 
geb. Groningen 	 23-12-1947 

24:7.5.1.3. KITTY 	Gijsberts 	BALK 
geb. Groningen 	 8-5-1949 

24:7.5.1.4. GIJSBERT 	Gijsberts 	BALK 
geb. Groningen 	 30-12-1952 

24:7.5.1.5. JACOBA 	Gijsberts 	BALK 
geb. Groningen 	 7-1-1954 

VIIIe geslacht. 
Kinderen van 24:7.5.2. 

24:7.5.2.1. JACOB 	Jacobs 	BALK 
geb. Amsterdam 	 20-4-1946 

24:7.5.2.2. WILLEM 	Jacobs 	BALK 
geb. Amsterdam 	 17-3-1950 

24:7.5.2.3. GIJSBERT 	Jacobs 	BALK 
geb. Amsterdam 	 20-7-1955 

VIIIe geslacht. 
Kind van 24.7.5.4. 

24:7.5.4.1. MARIJKE 
	

Geerts 
	

BALK 
geb. Velsen 
	

21-7-1949. 

P.J. Ritsema. 
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In het artikel "Mijn schoonvader FOKKO JAKOBS KEMPER en diens 
voorouders" door de Heer A. de Vries (zie Gruoninga maart 1960) 
is uitgevallen: 
op pagina 20: 
5. Trijntje Vegter 
10. Hindrik Geerts Vegter x 11. Jacoba Grietiena Steenhuis 
20. Geert Jans Vegter x 21. Annigjen Kristiaans Beuker 
40. Jan Jans x 41. Martje Jannes. 
Op pagina 23 is uitgevallen onder 4. FOKKO KEMPER: 
de dochter Jacoba Grietina x Meint Veninga. 
Aanvulling: 
Op pag. 24 wordt een derde kind van no. 10 Hindrik Geerts Vegter 
niet genoemd. Dit blijkt te zijn Jurjen, die predikant was te On- 
derdendam en te Odoorn. Hij was ongehuwd. Van hem vertelde de 
schoonvader van de Heer De Vries dikwijls, dat hij op een zondag- 
morgen van de kansel het volgende afkondigde: 

'k Heb gehoord en verstaan, 
Ge zult vanmiddag aan 't vlaswieden gaan. 
Maar gaat voort met uw werken, 
De duivel zal U sterken! 

En ze waren niet gegaan. 

OTTO PAPEN LOERINGA. 

door A. de Vries te Winschoten. 

In mijn artikel over de familie Kemper wordt op blz. 21 van de 
lopende jaargang onder no. 2836 genoemd de hierboven genoemde 
persoon. 
Aan Historie van Oostfrieslant van Eggerik Beninga, bewerkt door 
Ds. E.F. Harkenroth, gedrukt te Emden in 1723, heb ik het volgende 
ontleend (in vrije vertaling). 
Blz. 487 voetnoot: 
Otto Papen wordt in deze kroniek dikwijls vermeld; zijn volle 
naam is OTTO PAPEN LORINGA. Iemand van zijn vrienden schrijft, 
dat hij de naam van Papen of Papius heeft gekregen, omdat hij 
bij zijn oom Hillebrand Loeringa, pastoor of paap, zoals men toen 
veel zeide, was opgevoed. Hij was geacht en gezien bij Graaf Ed- 
zard van Oost-Friesland. 
Blz 431 
Anno 1498 laat Graaf Edzard II namens zich door de Drost Papen 
Loringha de eerste steen leggen van de toren te Stickhusen. 1) 
Blz. 416/417. 
Anno 1494. 
Omdat Bisschop Hendrik van Swartsenborgh (van Munster) er aan 
werd herinnerd, dat de Reiderlanders en de Oostfriezen een spot- 
vers op hem hadden gemaakt, en daarbij vernam, dat Graaf Edzard 
voor Jever niet wilde opbreken, is hij vertoornd weer Reiderland 
ingetrokken, rovend en brandend. Hij nam het vlek Weener in, wierp 
ettelijke steenhuizen neer. Maar de Friezen bevochten een bestand 
voor de Weniger Zijl, die ze met geweld tegen de Bisschop kon- 
den houden. Toen de bisschop daar geen schade meer kon doen, liet 
hij zijn voetvolk eerst te Vollen over de Eems trekken en liet 
de ruiters bij Koldemuntje met ponten overzetten en legde zich 
in het klooster Muhde. 
1). Waar ligt deze plaats Stickhusen? De andere plaatsen zijn op 

een goede kaart van nu wel te vinden. 
(Stickhusen ligt aan de JQmme, Kreis Leer. Red.) 

wordt vervolgd. 

56 



P 

Mededelingenblad van de afdelingen Groningen en 
Winschoten der Nederlandse Genealogische Vereniging 

Redac 
G.G. Wolthuis, Vijverstraat 5, Hoogezand. 	6e jaargang. 
Administratie: J.W.F. van Wassenaer, 	oktober/november 1960. 
Oude Kijk in 't Jatstraat 15a, Groningen. 
Abonnementsprijs voor leden der N.G.V. f 2.50 en voor niet-leden 
f 3.50, te storten op giro no. 801995 t.n.v. G.W. Nanninga, Groningen. 

OTTO PAPEN LOERINGA. 	(vervolg) 

door A. de Vries te Winschoten. 

Toen Graaf Edzard dit bericht in het leger voor Jever bereikte, is hij 
snel voor Jever opgebroken en liet Otto Papen en Wilhelm, de voogden 
te Stickhusen en Langen, met hun lieden trekken in de richting van het 
Hapselermoer en verder door Overledingerland, om de bisschop te ViSllen 
voor te komen; terzelfdertijd toog ook Graaf Edzard met ruiters, knech-
ten en voetvolk in de nacht snel naar Leerort. Toen hij zich met ponten 
naar Esklum en Heringeborch wilde laten overzetten, werd buiten zijn 
weten en willen een slang (kanon) op de Ort afgeschoten, zodat de Bis-
schop bemerkte, dat de Graaf daar was. De Bisschop is toen ijlings opge-
broken en teruggetrokken, voordat Otto Papen en zijn lieden hem de pas 
konden afsnijden. 
blz. 487. Anno 1501. 
Hoe Sibo Haykens en Otto Papen Loeringa, de beide drosten op Leerort 
en Stickhusen, een huis in Groningerland met een karn veroverden. 
Toen Graaf Edzard de slag bij Farmsum had gewonnen en de Groningers 
tot aan de stad had gevolgd, was het huis ter Mude (bij Ten Post aan 
het Damsterdiep) door de Groningers met grachten en wallen versterkt, 
met Johan Hoetfilter als hoofdman. Op aansporen van de jonkers en de 
hoofdelingen in de Ommelanden is Graaf Edzard het huis ter Mude gaan 
belegeren. Hij heeft dit in zijn handen laten opeisen, hetwelk de hoofd-
man Johan Hoetfilter eerst heeft geweigerd. Toen heeft Graaf Edzard 
zijn leger te Loppersum gelegd en liet de beide drosten zich met hun 
lieden te Garrelsweer ophouden, met hun geschut enz. bij zich. Toen de 
beide drosten tenslotte merkten, dat Hoetfilter graag een reden had 
om het huis op te geven, hebben ze een list bedacht. Zij lieten in het 
klooster Wittewierum de grootste aanwezige karn op een wagen plaatsen, 
met de opening naar achteren, sloegen er zes paarden voor en lieten 
deze in de avond door de scherpschutters in stelling brengen. Toen nu 
hoofdman Johan Hoetfilter met zijn schuitevaarders en grove kerels in 
de mond van de karn keken, werden ze bevreesd en verschrikt voor de 
scherpschutters met hun geweldig stuk geschut. Toen nu de beide dros-
ten, Otto Papen en Sybo Haycken het grove geschut in stelling hadden 
doen brengen, heeft hoofdman Johan Hoetfilter zijn hoed uitgestoken 
en gevraagd om een gesprek. Omdat de beide drosten zijn mannelijke 
daden hadden gezien en bespeurd, en zijn bereidheid om het huis op te 
geven, zonder zich eerst te laten beschieten, wilden zij eerst een nader 
bevel van Graaf Edzard, die tot bestorming en beschieting had bevolen. 
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Zo heeft Graaf Edzard geen mensenbloed geëist en beiden bevolen het 
huis namens hem over te nemen. Hoetfilter kon naar de stad Groningen af-
trekken. Graaf Edzard heeft het huis laten ontmantelen en de wal in de 
grachten laten werpen. 
Deze genade is aan Hoetfilter geschonken door Graaf Edzard, omdat hij zich 
zo mannelijk tegenover het grove geschut als deze boterkarn had gehouden. 
Blz. 499. Anno 1506. 
Hoe Graaf Edzard, als hij de sleutels van de poorten heeft ontvangen, zijn 
amptman Otto Papen met de vier vendels der Groningers de stad (Groningen) 
heeft laten binnentrekken en de Poelepoort bezetten. 
Nadat de burgemeesters der Stad Groningen Graaf Edzard de sleutels had-
den overgedragen, zijn ze met de vier vendels de stad weer ingetrokken 
en heeft Graaf Edzard zijn amptman Otto Papen Loerinqa, drost te Stick-
husen, bevolen, dat hij met zijn ambt de stad zou intrekken en de Poele-
poort betrekken, zich daar op te houden, zolang hij in de stad zou zijn. 
Hetwelk deze met vlijt is nagekomen. 

Aanvulling op de kwartierstaat van Henrica Johanna Piccardt. 

(zie Gruoninga j.g. 1959, blz. 63 e.v.) 

34/35. Hendrik Nijhoff van Ulsen, geb. 1629, schilder, 
ondertr. Amsterdam 26 okt. 1656 
Geertruijt Wormans, wed. Arnout Vooght. 

66/67. Johannes Westerwolt, stud. Groningen 22-8-1625, in het coopmans- 
gilde 1622, olderman 1638, overl. 1638 
tr. Groningen 7-6-1629 Catharina Bauckens. 

132/3. Luijen Westerwold, mr. goudsmid te Groningen 1601-1638, raadsheer 
1631, olderman goudsmidsgilde 1615/16, 1638 
huwt le (ondertr. Groningen 15-9-1600) Altyen Roberts. 

134/5. Occo Bauckens, burger Groningen 3-2-1610, coopman, begr. Groningen 
24 okt. 1644, 
tr. Groningen 14-8-1618 Albertien Hindriks Pot. 

258/9. Ds. Johan Kemener, geb. Werne aan de Lippe in Westfalen, hofpredi- 
ker 29-1-1576, gest. Burgsteinfurt aug. 1613. 
tr. Una Poeck, gest. Gildehaus, begr. Bentheim 13-2-1626. 

264/5. Johan Wester Wolt, leerling goudsmid Groningen 1561, goudsmid 1569, 
olderman 1580, 85, 93. 

268/9. Eijsse Bauckens, geb. Holwirda, eigenerfde, een der 12 gedeputeer- 
den van Fivelingo 27-12-1578 - 1583. 

536/7. Bauko Eppens, eigenerfde te Farmsum en Holwierda, tr. Kenne 
(Herens?), samen vermeld 1539-1551, zij weduwe 1569-71, eerder wed. 
van Haeyo N. 

538/9. Hayo Sijen tho Osterhusen, geb. 1515, aldaar 1545, in 1585 eigen- 
erfde en volmacht van Osterhusen en Hinte. 

1076/7. Sije Egbarts tho Osterhusen in 1541, tr. Hebe, wed. 1545. 
516. 	eigenaar van het "Mollengut" in de Bauerschaft Wesseln te Werne. 
254/5. Nantko Edzarts tr. Haycke Jochums. 

e.l. 19-11-1634, e.l. Scheemda 8-8-1641, 26-12-1644, 24-4-1655. 
510/1. Jochum Tonckens, overl. voor 16-6-1628, 

tr. Abele Luwerts, overl. voor 4-8-1640, vermeld 19-11-1634. 
1020/1. Toncko Hewes, eigenerfde Noordbroek, begr. aldaar 16-5-1618, 

tr. Wije, e.l. 13-10-1601 - 14-1-1610. 
2040/1. Hewo Tonckens, procedeert in 1573, tr. Bontke (Buncko), weduwe 

25-5-1603, overl. voor 5-9-1611. 
190/1. Thomas Aires tr. Brechje Fransen, weduwe Tobias N., overl. voor 

18-1-1676. 

Ingezonden door Ir. G.L. Meesters, Dantelaan 32, Utrecht. 
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Vraag Schoonoord(t). 

Jacob Jans Schoonoort huwt op 2-5-1753 te Zandeweer met Catharina Freerks 
(huw. contr.). Hij koopt op 28-4-1752 een boerderij onder Cantens en wordt 
in 1765 genoemd als voormond in een contract over boedelscheiding. 
Zijn moeder Anje Klasens, wed. van Jan Jansen Schoonoord (overleden 1-9-
1752 te Uithuizen, R.K.) verkoopt op 7-11-1752 hun boerderij te Zandeweer. 
Wie kan mij verder helpen? 

J. Schoonoord, Coornhertkade 35 te Alkmaar. 

Enige aantekeningen en vraagtekens 
over de familie GALAMA. 

Op 2 december 1603 trouwden te Groningen Reinder Ottens en Aeltje Jans. 
Reinder Ottens was "holtcoper", hij woonde in 1637 bij de Nije Stentil-
poort. Reinder Ottens was een zoon van Otto.... en van Geertruid Ottens. 
Zijn vrouw Aeltje Jans was een dochter van N.N. en van Grietien Jans. Uit 
het huwelijk van Reinder Ottens en Aeltje Jans werden drie kinderen ge-
boren: Otto Reinders, Aeltje Reinders en Johan Reinders van Borck. 
Reinder Ottens trouwde op 15 januari 1596 met Geertruid Harmens te Gro-
ningen. Voor de derde maal op 6 september 1628 met Annetje Crans, weduwe 
van Lubbert Lubberts Birza. Uit dit laatste huwelijk is waarschijnlijk een 
zoon Ernst Reinders geboren. De eerste zoon uit het huwelijk van Reinder 
Ottens en Aeltje Jans was dus Otto Reinders. Deze Otto Reinders trouwde op 
21 december 1628 met Annetje Lubbers Birza (te Groningen). Otto Reinders 
was brouwer en hopman des burgerlijken regiments te Groningen. Hij was lid 
van de gezworen Meente van 1662 tot 1671, kluftmeester vanaf 1665, lid van 
de Pontkamer in 1675 en 1677. Hij werd in 1629 lid van het brouwersgilde, 
in 1631 lid van het Coopmans- en Cramersgilde. 
In 1666 werd aan hem en zijn zoons het Groot Borgerrecht van de stad Gro-
ningen verleend. Hij woonde in het huis met de brouwerij aan de noordzij-
de van de A-kerk, dat hij van zijn schoonouders geërfd had. 
Otto Reinders en Annetje Lubberts Birza hadden zes kinderen, waarvan ver-
schillende de naam Birza van hun moeder overnamen. De thans door geheel 
Nederland verspreid wonende leden van het geslacht Birza stammen af in 
mannelijke lijn van het echtpaar Otto Reinders en Annetje Lubberts Birza. 
Annetje Lubberts Birza was een dochter van Lubbert Lubberts Birza en van 
Annetje Crans. Annetje Crans trouwde dus, zoals we boven reeds zagen, voor 
de tweede keer met Reinder Ottens. 
Lubbert Lubberts Birza werd in 1600 lid van het Coopmans- en Cramersgilde. 
In 1604 werd hij lid van het Brouwersgilde. Hij was dus brouwer. Hij woon-
de in 1603 in de Gelkingestraat, later gaat hij in de brouwerij bij de 
A-kerk wonen, waar zijn schoonouders gewoond hadden. 
Lubbert Lubberts Birza was een zoon van Lubbert Lubberts Byrse en van 
Beyle Lubberts. Dit echtpaar moet voor 1591 getrouwd zijn. Beyle Lubberts 
koopt in 1591 een half huis aan de Grote Markt. Dit huis heette "De Drui-
ven. Koopbrief verleden voor Burgemeester en Raad van Groningen, waarbij 
Wilcko tho Nansum en Hille Lewes, zijn huisvrouw, de Ee. Juffer Truyde tho 
Nantzum en de E. Geert Hoernkes en Bele tho Nantzum, zijn huisvrouw, ver-
kopen aan Beele Lubberts een half huis aan zuidzijde Breede Markt, zwet-
tende ten oosten aan zal. Borghemeester Albert Rolteman, in het noorden 
aan Johan Muntinck en in het westen aan de Vrouwe van Bezum. Het huis heeft 
een uitgang in de Gelkingestraat. Johan Altink woont in het ene en Anne 
Varwers in het andere "untersydt". De verkopers hebben dit halve huis 
geërfd van hun ouders Tako tho Nantzum en Bele Swarte. 
Annetje (of Annetien) Crans was een dochter van Jan Crans en van Jantien. 
De familie Crans komt voor in het meinummer van "Gruoninga" van 1958. 
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Het wapen van de familie Crans is een zilveren eenhoorn stappend voor 
een boom. Het geheel in rood. De familie Crans komt ook voor in het maand-
blad "De Nederlandsche Leeuw" van 1947, blz. 278, De Navorscher 1914, 
334-338, 541 en 1950/1, 23-9, 49. Het oude huis in de Brugstraat, thans 
pakhuis, werd later door de familie Crans bewoond. 
We hebben gezien dat verschillende kinderen van Otto Reinders en Annetje 
Lubberts Birza de naam Birza overnamen. Eén zoon echter, nl. Ernst Ottens, 
ging de naam Galama voeren. Deze naam ben ik niet eerder in de familie 
tegengekomen. Ernst Ottens Galama was Lieutenant des Borgerlijken Regi-
ments. Hij trouwde op 16 juli 1677 te Groningen met Laurelia Houttuyn. 
Uit dit huwelijk werden geboren Otto Galama, Johanna Galama, Anna Galama, 
Wibbina Galama en Ernesta Galama. 
Ernst Ottens Galama werd in de Martinikerk begraven, volgens Feith e.a. 
"Grafschriften in Stad en Lande". Op blz. 126 staat nl.: 
Graf no. 152 Ernst Ottens Gala... 
Wapens rechts: naar links klimmende leeuw, vergezeld van vier ruiten; 

links: vijf bomen in een tuin. 
Het wapen: vijf bomen in een tuin is zeer waarschijnlijk het wapen van de 
familie Houttuyn. 
Laurelia Houttuyn werd geboren maart 1658 te Groningen, gedoopt 31 maart. 
Zij was een dochter van Lambertus Houttuyn en Johanna Popkens Beyma. 
In 1698 hertrouwde Laurelia Houttuyn met de solliciteur Hindrik Blanken-
steyn, weduwnaar van Gesina Mensinge, en zoon van Jan Geerts Blankensteyn. 
Lambertus Houttuyn was een zoon van Berend Geerts en van Wibbe Lambers. 
Berent Geerts was timmerman. Hij trouwde op 4 of 14 januari 1624 te Gro-
ningen met Wibbe Lambers. Dit echtpaar had behalve Lambertus Houttuyn 
waarschijnlijk nog een zoon Johannes Bernardi Houttuyn. Deze woonde in de 
Guldenstraat. Hij was getrouwd met Alegonda (ook Aeltien) van der Laan, 
een dochter van Capitain Gerrit Jansen van der Laan. 
Johanna Popkens Beyma was een dochter van Johan Popkes Beyma en Lutgert 
(Laurelia) Willems. Lutgert Willems overleed 24 februari 1680. 
Uit het huwelijk van Lambertus Houttuyn en Johanna Popkens Beyma werden 
behalve Laurelia Houttuyn nog geboren 12 kinderen, onder wie: Wibbina 
Houttuyn, Berent Houttuyn, Gerardus Houttuyn en Johanna Houttuyn. 
Na de dood van Johanna Popkens Beyma trouwde Lambertus Houttuyn met 
Geertruida Wedda en later met Henrica Warmolts, weduwe Bennincks. 
De trouwdatum van Lambertus Houttuyn en Johanna Popkens Beyma is mij 
niet bekend, wel de ondertrouwdatum, nl. 22 december 1655. Lambertus Hout-
tuyn was ook Lieutenant des Borgerlijken Regiments. 
Keren we nu terug tot Ernst Ottens Galama en Laurelia Houttuyn. 
We hebben dus gezien dat Ernst Ottens Galama de eerste was van zijn fa-
milie met de naam Galama. Nu rijst de vraag hoe hij aan de naam Galama 
komt. Is er ergens verwantschap met de Friese adellijke Galama's? Ook 
bij de Friese Galama's komt de naam Otto vrij veel voor. 
Er is in het Rijksarchief te Groningen ook een verzameling wapens van 
in de 17e eeuw in Groningen gewoond hebbende geslachten, naar een bijna 
vergaan handschrift uit de 17e eeuw, afkomstig van Mr. J.S.G. Koning en 
voor het Rijksarchief aangekocht, gecopiëerd door J.W. Muller in 1901. 
In dit boek komt een wapen Galama voor: In blauw een gouden lelie en 
daaronder een gouden zespuntige ster. Helmteken: drie pluimen, de middel-
ste van goud, de andere van blauwe kleur. Dit wapen is hetzelfde als dat 
door de Friese Galama's wordt gevoerd. Het is dus zeker dat er in de 
17e eeuw een Friese Galama in Groningen heeft gewoond. Het lijkt mij in 
ieder geval minder aannemelijk dat er in Groningen een familie Galama 
zou wonen die geen familie was van de Friese Galama's, terwijl zij toch 
hetzelfde wapen zou voeren. Dit bewijst overigens nog niet dat er ver-
wantschap bestaat. De gedachte laat mij echter niet los dat er verwant-
schap moet bestaan. Is er iemand die meer licht op deze zaak kan werpen? 
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Gaarne zou ik ook vernemen of er iemand is, die weet of vermoedt hoe 
Johan Reinders van Borck aan zijn achternaam komt. Is er iemand die weet 
hoe het wapen "vijf bomen in een tuin" er uit ziet? En het wapen op het 
graf van Ernst Ottens Galama, de naar links klimmende leeuw, vergezeld 
van vier ruiten? Ik heb in de Martinikerk het graf van Ernst Ottens Ga-
lama niet meer kunnen vinden. Ook van de familie Beyma is een wapen be-
kend. De kleuren ervan ken ik ook niet. Het wapen ziet er als volgt uit: 
gedeeld: links een naar links kijkende adelaar; rechts: boven, een zon met 
stralen. De zon is voorzien van ogen, neus en mond; onder, een boom op een 
heuveltje vergezeld van twee lelies. 

Bronnen: Geslacht-Register van de Families Sibinga en Wildervanck met 
andere aan dezelve verwante Geslachten. Dit handschrift berust 
op het Rijksarchief te Groningen. 

Kollektie Franssema, Rijksarchief Groningen. 
K. van der Baaren, "Het geslacht Birza, Stamreeks van 1589-1946". 
R.J. Bruininga, Kerk en predikanten, school en schoolmeesters te Middel- 
stum. Een eksemplaar is aanwezig op het Rijksarchief te Groningen. 

Joh. H. Kruijer, "Ekenstein", Rijksweg I 77, Appingedam. 

Naschrift redactie: Jan Reinders van Borck wordt genoemd Navorscher 
1891, blz. 359. h.c. 20-9-1667 van Jacob Coehoorn, soon op Taeckuma, luite-
nant, en Loucke Everts, dr. op Rottemer Nijhuis. 
Dedingslieden bruidegom: Johan Coehoorn als vader, Johan Coehoorn, de jon-
ge, als broer, Jan Reinders van Borck als oom. 
Dedingslieden bruid: Jacob Evers als broer, Albertes Averes als oom, mon-
stercommissaris-ordinaris Toppinga als voormond, Derck Wiersema als sib-
bevoogd, Harmen Knol als vreemde voogd. Gehuwd Sappemeer 13-10-1667. 

Kwartierstaat van J.G. PRUMMEL. 

I 

1 	J.G. PRUMMEL, geb. 23-6-1900 te Veendam (Gr.), wonende te Tiel. 
Huwde 10-2-1927 te Tiel met H.J.M.D. HUNINK, geb. 6-2-1899 te Tiel. 

II (2-3) 

2. Geuchien PRUMMEL, geb. 6-7-1869 te Veendam. Overl. 20-1-1945 te Tiel 
en begr. 22-1-1945 aldaar. Huwde 31-5-1894 te Veendam met: 

3. Hendrika Hillechina PIJBES, geb. 13-4-1872 te Veendam. Overl. 2-7-1952 
te Delden en begr. 5-7-1952 te Tiel. 

III (4-7) 

4. Jannes Klaassens PRUMMEL, geb. 8-8-1825 te Veendam. Overl. 9-1-1899 te 
Veendam en begr. aldaar. Fabrieksbedrijfsleider, N.H. Huwde 13-7-1859 

5. Ida Geuchien KOOPS, geb. 4-1-1838 te Wildervank. Overl. 1-5-1905 te 
Veendam 

6. Jakob PIJBES, geb. 26-10-1826 te Nieuwe Pekela. Overl. 20-2-1909 te 
Veendam en begr. aldaar. Bakker, N.H. Huwde 10-4-1856 met: 

7. Klaassiena JONKER, geb. 3-10-1832 te Wildervank. Overl. 27-6-1911 te 
Veendam. 
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IV (8-15) 

Klaas Jans PRUMMEL, geb. 15-5-1801 te Veendam. Overl. 3-9-1853 te 
Veendam. 
Timmerman. Huwde 2-6-1828 te Veendam met: 
Aafke Jans BUITER, ged. 7-1-1798 te Veendam. Overl. 2-5-1840 te 
Veendam. 
Geuchien Harms KOOPS, geb. 11-10-1811 te Wildervank. Overl. 6-11-1892 
te Veendam. 
Schippersknecht. Huwde 4-6-1835 te Wildervank met: 
Marchien Hindriks TATTJER, geb. 25-3-1811 te Groningen. Overl. 6-1- 
1900 te Delfzijl. 

	

12. 	 -11-1788 te Oude Pekela. Halbe PIJBES, geb. 23-10-1788, ged. 2 
Pekela met: Koopman. N.H. Huwde 13-9-1814 te Oude 

	

13. 	 ged. 28-4-1793 te Oude Pekela. Hillechien Harms BOK, geb. 24-4-1793, 
N.H. 

14. Geert Harm JONKER, geb. 26-9-1807 te Veendam. Overl. 6-6-1855. 
Huwde 21-12-1831 te Veendam met: 

15. Jantje SCHIPPERS, geb. 21-10-1806 te Veendam. Overl. 13-5-1880. 

V (16-31) 

16. Jan Klaassens PRUMMEL, geb. 6-9-1768 te Veendam. Overl. 26-12-1820 te 
Veendam. 
Timmerman. Huwde 21-12-1800 te Veendam met: 

17. Roelfien Wijchers KAMMINGA, ged. 1-4-1778 te Veendam. Overl. 15-1-1856 
te Veendam. 

18. Jan Harms BUITER, geb. 6-12-1762 te Wildervank. Overl. 4-1-1821 te 
Veendam. 
Tapper (caféhouder). Huwde 30-8-1793 te Veendam met: 

19. Jantje Martens ZUIDHOFF, geb. 17-4-1765 te Weender (bij Hannover). 
Overl. 15-11-1847 te Veendam. 

20. Harm Geuchies KOOPS, geb. 10-1773 te Wildervank. Overl. 26-11-1842 
te Ouds Hoorn bij Leiden. 
Schippersknecht. Huwde 5-1795 te Wildervank met: 

21. Hillechien Fridriks SOMER, ged. 20-2-1774 te Wildervank. 
22. Hindrik Jacobs TATTJER. 

Schipper. Huwde: 
23. Jetje Roelfs KREUT. 
24. Pijbe Geerts PIJBES, geb. 16-3-1760 te Oude Pekela. 

Landbouwer. Huwde 26-1-1785 te Oude Pekela met 

	

25. 	geb. 17-10-1762 te Oude Pekela.  Hindrikje HALBES, 
26. Harm Jans BOK van Sappemeer. 

Scheepstimmerman. Huwde 26-7-1772 met: 

	

27. 	Hillechien Jacobs FIJN, geb. 28-1-1748 te Oude P ekela. 
erl. 6-8-1830 te 28. Harm Geerts JONKER, geb. 8-4-1771 te Veendam. Ov 

Veendam. Schipper. Huwde met: 
29. Aaltje Jans HANSENS, geb. 15-7-1776 te Veendam. Overl. ald. 8-11-1825. 
30. Jakob Roelfs SCHIPPERS, geb. 29-9-1775. 

Huwde te Veendam 24-11-1799 met: 
31. Klaassien Koops WESTERBRINK, geb. 27-12-1775 te Veendam. Overl. 11-9-

1844 te Veendam. 

VI (32-63) 

32. Claas Jans PRUMMEL, geb. 1743 te Wildervank. Overl. 19-1-1833 te 
Veendam. 
Timmerman Huwde 13-12-1767 te Veendam met: 
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33. Adriaantje Christiaans KAMMINGA, geb. 9-1746 te Veendam. Overl. 
2-12-1802 te Veendam. 

34. Wicher Christiaans KAMMINGA, geb. 22-12-1748 te Veendam. 
Huwde 6-1777 te Veendam met: 

35. Ouktje Tjarks REINDERS, geb. 4-10-1739 te Noordhorn (Gr.) Eerder 
geh. met Willem WILLEMS in 1769 te Veendam. 

36. Harm BUITER. 
Huwde met: 

37. Hendrikjen JANS. 
38. Martin Jellen ZUIDHOFF, geb. 1738. 

Hoofdonderwijzer te Veendam. Huwde met: 
39. Aafke Sikken SMIT. 
40. Geugien KOOPS, geb. 26-10-1738 te Veendam. 

Huwde 18-1-1761 te Wildervank met: 
41. Grietje HARMS, geb. 5-1738 te Wildervank. 
42. Fredrik Jans ZOMER, geb. te Wildervank. 

Huwde 19-1-1772 te Wildervank met: 
43. 1) Annigje Jacobs BLAEK, ged. 19-2-1740 te Wildervank. 

2) Auke Derks PIK uit Veendam. 11-11-1792 te Wildervank. 
48. Geert JACOBS, van de Nieuw Zijl. 

Huwde 15-2-1756 te Oude Pekela met: 
49. Lysabeth PIJBES, ged. 15-11-1733 te Oude Pekela. 

Hertr. 19-7-1778 te Oude Pekela met Pieter Harms MEYBOOM. 
Overl. 5-2-1816 te Oude Pekela. 
Voor de 3e maal getrouwd met Hindrik Jans COCK uit Oude Pekela, 
op 27-12-1782 te Oude Pekela. 

50. Halbo WILLEMS. 
Huwde 10-1-1745 te Oude Pekela met: 

51. Lysabeth JANS, geb. 16-9-1725 te Oude Pekela. 
54. Jacob Reints FIJN, geb. 12-11-1713 te Oude Pekela. 

Huwde 5-8-1742 te Oude Pekela met: 
55. Geesijn HARMS, geb. 20-11-1724 te Oude Pekela. 
60. Roelf JAKOBS, ged. 22-7-1751 te Veendam. 

Huwde 29-11-1772 te Veendam met: 
61. Jansjen GEERTS uit Veendam. 
62. Koop WOLTHERS te Veendam. 

Huwde 15-2-1761 met: 
63. Bieke Harms WESTERBRINK van Groningen. 

VII (64-127) 

64. Jan Claessens PRUMMEL, geb. plm. 1710. Overl. 19-5-1789 te Wildervank. 
Timmerman. Huwde plm. 1734 met: 

65. Marijke KONRAADS (HESSEN). Overl. 30-11-1798 te Wildervank. 
66. Christiaan FREDRIKS van de Beerta. 

Huwde 5-1746 te Veendam met: 
67. Roelfjen WIJCHERS, geb. 21-10-1725 te Veendam. 
68. Christiaan FREDRIKS van de Beerta. 

Huwde 5-1746 te Veendam met: 
69. Roelfjen WIJCHERS, geb. 21-10-1725 te Veendam. 
70. Tjark REINDERS van Noordhorn. 

Huwde met: 
71. Tjeetske TONNIJS. 
80. Coop JANS. 

Huwde 19-10-1734 te Veendam met: 
81. Fennighjen GEUGIES, geb. 9-12-1703 te Veendam. 
82. Harmen ROELFS. 

Huwde met: 
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83. Swaantje JOCHUMS. 
86. Jacob Jans BLAEK. 

Huwde 1-1725 te Wildervank met: 
87. Greetien EGBERTS. 
98. Pijbe CLASEN, ged. 12-9-1697 te Oude Pekela. 

Huwde plm. 1732 met: 
99. Trijntje HILLEBRANTS, ged. 4-4-1713 te Oude Pekela. 
101. Fennigje WILLEMS. 
102. Jan HARMS. 

Huwde met: 
103. Jantje HILLEBRANTS. 

VIII (128-255) 

134. Wicher CLAESEN, geb. 20-8-1702 te Veendam. 
Huwde 21-1-1725 te Veendam met: 

135. Annigje JANS. 
162. Geugje HENDRIKS. 

Huwde te Veendam met: 
163. Maria JANS. 
172. Jan Jacobs BLAEK te Wildervank. 

Huwde 26-10-1704 te Wildervank met: 
173. Annigje JANS. 

Weduwe van Andries JANS 
196. Klaas JANS, geb. 24-12-1665 te Oude Pekela. 

Huwde 4-5-1690 te Oude Pekela met: 
197. Aeltje JANS. 
198. Hillebrant WILLEMS. 

Huwde met: 
199. Lysabeth DERKS. 

IX (256-511) 

268. Claes JACOBS, ged. 13-6-1680 te Veendam. 
Huwde 22-1-1699 te Veendam met: 

269. Roelofje WIJCHERS, geb. 26-12-1679 te Veendam. 
392. Jan PIEBES. 

Huwde 18-12-1664 te Oude Pekela met: 
393. Hanke KLASENS. 

X (512-1023) 

536. Jacob JANS. 
Huwde met: 

537. Geerdtje JANS. 
538. Wijcher ARIJS (VAN HESSEN). 

Huwde 6-6-1674 te Veendam met: 
539. Aeltje JANS (VAN HOGEVEEN). 

Ingezonden door J.G. Prummel, "Elzenhove", Tiel. 

De heer Prummel houdt zich gaarne aanbevolen voor aanvullingen etc. op 
zijn kwartierstaat. 
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ZOUTKAMPER VISSERSGESLACHTEN 

door P.J. Ritsema. 

III. 

BOL. 

(vervolg op het eerste deel, voorkomende in "Gruoninga" mei/juni 
1960). 

Mocht ik bij de samenstelling van het eerste gedeelte veel medewer-
king ondervinden van mevr. de wed. A. Reinders-Bol te Zoutkamp, bij 
de samenstelling van dit tweede gedeelte komt in het bijzonder een 
woord van dank toe aan de heer H.G. Bol, onderwijzer te Zuidhorn, de 
heer R.H. Bol, voorman Gemeente Plantsoenen te Groningen, en de heer 
R. Vuursteen te Delfzijl. Allen hebben, voorzover dit in hun vermogen 
was, medegewerkt om datgene te verstrekken wat nodig was om tot het 
beoogde resultaat te komen. 

Kinderen van 45. 
83. Anna 

geb. Zoutkamp 
ovl. 	ii  

VIIe geslacht. 

Jans Bol 
8-8-1834 
8-8-1841 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 46. 

84. Geeske 	Rijpke's 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 1-2-1823 
ovl. 	II 	 9-5-1854 
huwt Ulrum 	 28-12-1848 
Derk 	Jans 	Bos 
geb. Zoutkamp 	 28-12-1818 
ovl. 	ii 	 10-5-1895 
schipper te Zoutkamp, zoon van Jan Pieters Bos en van Geeske 
Tonnis Hitman. 

85. Jan 	Rijpke's 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 12-3-1825 
ovl. 	i, 	 30-6-1866 
huwt Ulrum 	 7-4-1855 
Pieterke 	Pieters 	Smit 
geb. Zoutkamp 	 3-9-1832 
dochter van Pieter Gerrits Smit en Ebeltje Freerks Klooster-
huis. Bol was schippersknecht te Zoutkamp. 

86. Louwe 	Rijpke's 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 15-4-1828 
ovl. Delfzijl 	 16-6-1913 
geh. Ulrum 	 6-2-1851 
Bouwke 	Jacobs 	Van Dijk 
dochter van Jacob Jans van Dijk en Trientje Eisse's Boerma. 
Zij was een tante van de bekende Groningse schrijver Eelco 
van Dijk, geboren te Zoutkamp 22-3-1876. 
Bol was zeeloods te Oostmahorn en later te Delfzijl. 

87. Elisabeth 	Rijpke's 	Bol. 
geb. Zoutkamp 	 5-6-1830 
ovl. 	it 	 30-3-1904 
huwt Ulrum 	 28-12-1859 
Klaas 	Jannes 	Woltha 
geb. Maarslag (Leens) 	 17-3-1831 
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binnenschipper, zoon van Jannes Gerlof's Woltha, binnenschipper, 
en van Sjoukje Klasens de Vries. 

88. Egbert 	Rijpke's 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 4-8-1834 
ovl. 	i, 	 13-4-1839 

89. Garmt 	Rijpke's 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 7-5-1838 
ovl. 	 ? 

90. Egbert 	Rijpke's 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 17-7-1842 
huwt Ulrum 	 27-1-1866 
Aaltje 	Ipe's 	Kooi 
geb. Niekerk en Vliedorp in 1845, dochter van Ipe Tjeerds Kooi 
en van Antje Hendriks Folmer. Bol was dagloner te Ulrum. 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 47. 

91. Louwe 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 12-10-1824 
ovl. 	ii 	 20-11-1852 
huwt Ulrum 	 3-12-1849 
Aafke 	 Matroos 
geb. Zoutkamp 	 6-2-1826 
ovl. 	II 	 21-5-1876 
dochter van Grietje Pieters Visser, bij huwelijk geëcht door 
Gerrit Tamme's Matroos. Bol was visser te Zoutkamp. 

92. Pieter 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 29-10-1826 
ovl. Vierhuizen 	 2-12-1884 
huwt Ulrum 	 4-8-1855 
Geertruida 	Otte's 	Ruiter 
geb. Zoutkamp 	 11-12-1818 
weduwe van Eise Hendriks Stoit en dochter van Otte Jente's 
Ruiter en Anje Pieters Visser. Bol was dagloner te Vierhuizen. 

93. Jan 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 28-8-1828 
ovl. 	i, 	 11-10-1853 
ongehuwd, visser te Zoutkamp. 

94. Jantje 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 7-10-1830 
ovl. 	II 	 12-5-1896 
huwt Ulrum 	 23-6-1858 
Gerrit 	Jacobs 	Buis 
geb. Zoutkamp 	 16-4-1819 
ovl. 	ii 	 27-12-1867 
zeeloods, weduwnaar van Martje Lammerts Bijleveld en zoon van 
Jacob Gerrits Buis en Janneke Heine's Bosveld. 

95. Gezina 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 21-9-1832 
ovl. 	ii 	 22-3-1859 
ongehuwd, dienstbode. 

96. Jacob 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 11-10-1834 
ovl. 	ii 	 2-5-1839 

97. Rijpke 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 14-2-1837 
ovl. 	II 	 7-3-1837 

98. Aldert 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 22-4-1838 
ovl. 	 ? 
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huwt Ulrum 	 23-7-1864 
Aaltje 	Eisse's 	Orsel 
geb. Zoutkamp 	 22-2-1840 
ovl. 	yi 	 28-1-1910 
dochter van Eisse Harms Orsel en Jacomina Jans Bos. 
Bol was visser te Zoutkamp. 

99. Rijpkedina 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 10-3-1840 
ovl. 	il 	 10-4-1920 
huwt Ulrum 	 27-1-1877 
Jacob 	Hendriks 	Balk 
geb. Zoutkamp 	 28-1-1835 
ovl. 	ii 	 19-2-1909 
(zie voor zijn geslacht "Gruoninga" 1960, blz. 6 no. 34). 

100 Jacob 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 7-4-1842 
ovl. 	ii 	 17-11-1875 
huwt Ulrum 	 9-6-1866 
Johanna 	Hendriks 	Balk 
geb. Zoutkamp 	 24-9-1842 
overleden in Argentinië (Zie "Gruoninga" 1960, blz. 9 no. 37) 

101 Sijger 	Egberts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 11-12-1844 
ovl. 	T! 	 2-11-1900 
huwt Ulrum 	 21-10-1868 
Jacomina 	Hendriks 	Balk 
geb. Zoutkamp 	 12-12-1845 
ovl. 	ly 	 25-4-1932 
(zie voor haar geslacht "Gruoninga" 1960 blz. 6 no. 38). 
Bol was visser te Zoutkamp. 

VIIe geslacht. 
Kind van 48. 

102. Geeske 
	

Arends 	Bol 
geb. Zoutkamp 
	

9-2-1839 
ovl. 	ly 	 21-8-1841 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 56. 

103. Egbert 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 12-7-1828 
als zeeloods verdronken voor 1861. 
huwt Ulrum 	 13-11-1857 
Willemina 	Bouke's 	Benenga 
geb. Zoutkamp 	 1-2-1829 
ovl. Groningen 	 14-2-1893 
dochter van Bouke Willems Benenga en Louke Pieters Bos. 
Bol was bij de geboorte van zijn zoon Egbert in 1861 reeds 
geruime tijd afwezig zonder bericht van leven of dood. 

104. Jan 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 3-11-1830 
ovl. 	II 	 20-5-1883 
huwt Ulrum 	 27-8-1857 
Anetta 	Alberts 	Ronda 
geb. Zoutkamp 	 12-5-1830 
dochter van Albert Jacobs Ronda en Reintje Jans Loots. 
Bol was visser. Geen kinderen. 

105. Gozen 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 4-4-1833 
schippersknecht, verdronken omstreeks 1874. 
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106. Aagtje 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 15-2-1835 
ovl. niet gevonden. 

107. Pieterke 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 25-7-1841 
ovl. 	ii 	 1-8-1841 

Kinderen van 57. 
108. Aagtje 

geb. Zoutkamp 
huwt Ulrum  

VIIe geslacht. 

Everts Bol 
6-4-1834 
30-7-1859 

Nicolaas Bernard 	 Magnin 
geb. te Assen in 1829, rijkscommies te Zoutkamp, later vertrokken 
naar elders, zoon van Jeen Samuel Magnin en Grietien Wildeboer. 

109. Lammert 	Everts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 15-4-1836 
ovl. 	 23-5-1898 
ongehuwd, caféhouder. Hij had een café of zo men wil dorpskroeg 
aan het tegenwoordige Dorpsplein te Zoutkamp, waarin thans het 
bakkersbedrijf van de firma Ozinga gevestigd is. 
Volgens een oud volksverhaal heeft een van zijn voorgangers 
in dat huis een rijke zeekapitein vermoord vanwege zijn gou-
den ducaten en het lijk begraven in het z.g.n. Uitland achter 
de Panserpolderdijk. Dit verhaal is te vinden in "Volksverhalen" 
van mevrouw Huizinga en K. ter Laan en komt als gedicht van 
Eelco van Dijk voor in "DC)rp en Stad", 1953 blz. 110-112, zijnde 
het orgaan van de Algemene Vereniging Grunnen. 

110. letje 	Everts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 18-5-1839 
huwt Ulrum 	 8-2-1862 
Pieter 	Jans 	Buitjes 
geb. Vierhuizen 	 6-3-1836 
buitenvaarder, zoon van Jan Pieters Buitjes en Martje Jans 
Loots. 

111. Korneliske 	Everts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 26-1-1841 
ovl. 	ii 	 30-10-1848 

112. Tamme 	Everts 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 28-3-1843 
ovl. 	 ? 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 62 

113. Rijke 	Harms 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 18-3-1838 
ovl. Groningen 	 25-8-1902 
gehuwd met: 
Janna 	 Groenhoff 
geb. Groningen 	 30-6-1849 
ovl. 	il 	 30-5-1934 
Bol was binnenschipper. 

114. Koenraad 	Harms 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 17-9-1840 
ovl. Dordrecht 	 28-12-1878 
huwt Ulrum 	 27-1-1864 
Catharina Henderika Antonetta 	Walker 
geb. te Groningen in 1838 als dochter van Gerardus Willebror- 
dus Walker, barbier te Groningen en Bougina Hillinga. 
Bol was binnenschipper. 
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115. Jan 	Harms 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 15-7-1843 
ovl. 	 ? 

116. Kersien 	Harms 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 21-3-1846 
ovl. 	II 	 25-3-1846 

117. Kersien 	Harms 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 13-6-1847 
ovl. 	il 	 26-6-1924 
huwt Ulrum 	 22-12-1875 
Rena Alberdina 	 Valkema 
geb. Uithuizen 	 24-12-1850 
ovl. Zoutkamp 	 9-6-1940 
Bol was landarbeider. 

118. Heerke 	Harms 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 15-4-1854 
ovl. Groningen 	 30-5-1915 
geh. te Groningen met Janna Groenhoff, de weduwe van zijn broe-
der Rijke (no. 113). Bol was kapitein op de Hunzeboten te Gro-
ningen. 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 65. 

119. Rijpke 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 14-9-1845 
ovl. 	11 	 5-6-1863 

120. Jurrien 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 21-12-1848 
geëmigreerd naar Noord-Amerika voor 1900. Beambte bij de 
Nationale Bank te Grand Haven. 

121. Geert 	Jans 	Bol 
werkman te Grand Haven U.S.A. 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 68. 

122. Evert 	Derks 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 28-9-1847 
ovl. 	ii 	 8-2-1916 
huwt Ulrum 	 13-6-1874 
Jantje 	Pieters 	Frik 
geb. Zoutkamp 	 4-2-1850 
ovl. 	li 	 13-11-1941 
dochter van Pieter Alderts Frik en Tunna Alberts Ronda. 
Bol was visser te Zoutkamp. 

123. Hans 	Derks 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 28-7-1850 
ovl. 	 ? 

124. Trijntje 	Derks 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 15-12-1856 
ovl. Zoutkamp 	 24-1-1884 
huwt Ulrum 	 21-5-1881 
Sieuwert 	Jans 	Gelsema 
geb. Zoutkamp 	 1-1-1856 
schippersknecht, later landarbeider, zoon van Jan Sieuwerts 
Gelsema en Tjitske Geldersma. 

125. Trijntje 	Derks 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 21-5-1855 
ovl. 	II 	 6-11-1855 

126. Auke 	Derks 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 15-5-1860 
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geh. Ulrum 
Jan 

127. Jantje 
geb. Zoutkamp 
ovl. 	,, 
ongehuwd, dienstbode. 

10-7-1886 
Huisman. 

Derks 	Bol 
11-1-1863 
2-2-1904 

VIIe geslacht. 
Kinderen van 72 

128. Evert 	Jans 	 Bol 
geb. Zoutkamp 	 17-5-1851 
ovl. 	II 	 30-3-1889 
geh. Ulrum 	 1-12-1883 
Aafke 	Jacobs 	Beukema 
geb. Vierhuizen 	 25-10-1860 
ovl. Zoutkamp 	 9-1-1922 
dochter van Jacob Beukema en Remke Bottema. Na het overlijden 
van Bol huwde zij op 9-12-1899 te Ulrum met Dirk van Hilgen, 
geb. te Oldehove 3-3-1866, landarbeider en kapper te Zoutkamp. 
Bol was zeevisser. 

129. Reintje 	Jans 	 Bol 
geb. Zoutkamp 	 6-4-1853 
ovl. 	ii 	 6-3-1938 
geh. Ulrum 	 ? 
Anje 	Jeremias 	Dijkstra 
geb. Zoutkamp 	 15-2-1850 
dochter van Jeremias Hendriks Dijkstra en Trijntje Thijs Bos, 
op 29-12-1899 gescheiden echtgenote van Egbert Lantinga, met wie 
zij op 22-4-1876 te Ulrum was gehuwd. Geen kinderen Bol. 

130. Trijntje 	Jans 	 Bol 
geb. Zoutkamp 	 30-12-1855 
ovl. 	il 	 27-2-1941 
geh. Ulrum 	 3-2-1877 
Gijsbert Kornelis 	 Hofman 
geb. Delfshaven 	 3-2-1854 
ovl. Zoutkamp 	 2-2-1937 
Dijk- en polderwerker. 

131. Derk 	Jans 	 Bol 
geb. Zoutkamp 	 28-3-1860 
ongehuwd, visser. Hij verdronk in de storm op de Noordzee op 
6-3-1883, waarbij 9 Zoutkamper vissers en 83 van Moddergat het 
leven lieten. 

VIIe geslacht. 
Kind van 74. 

132. Katharina 
geb. Zoutkamp 
ovl. 
ongehuwd, dienstbode. 

Kind van 82. 
133. Jan 

geb. Anjum 
ovl. St. Annen 
geh. Ulrum 
Elsien 
geb. Niekerk (U) 
ovl. St. Annen 

Rijke's 	Bol 
21-7-1876 
15-5-1898 

VIIIe geslacht. 

Louwe's 	Bol 
16-8-1860 
28-2-1941 
22-5-1886 

Hendriks 	Hofman 
2-4-1863 
24-5-1940 
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dochter van Hendrik Arends Sluis Hofman en Itje Hofman. 
Bol was landarbeider te Anjum, Leens en St. Annen. 

VIIIe geslacht. 
Kinderen van 85. 

134. Pieter 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 18-7-1855 
ovl. Grand Rapids U.S.A. 	 31-10-1937 
geh. Ulrum 	 26-10-1878 
Hendrikje 	Martens 	Postema 
geb. Noordhorn 	 23-6-1851 
ovl. Grand Haven U.S.A. 	 15-10-1920 
dochter van Marten Jacobs Postema en Hilje Meints van Dijk. 
Hij was te Zoutkamp dagloner en in Amerika, volgens opgave van 
de familie, boer. Hij bracht zijn laatste levensjaren door in 
"Holland Home", zijnde een Chr. gesticht voor ouden van dagen 
te Grand Rapids. 

135. Rijpke 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 22-8-1860 
ovl. te Grand Haven U.S.A., waarheen hij in 1882 emigreerde. 
geh. Ulrum 	 17-12-1881 
Anje 	Tobias 	Drolinga 
geb. te Ulrum in 1863, dochter van Tobias Drolinga en Trientje 
Cremer. Bol was hier te lande landarbeider te Niekerk en Vlie-
dorp. 

136. Freerk 	Jans 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 18-7-1864 
ovl. Spring Lake U.S.A. 	 in 1882. 

VIIIe geslacht. 
Kinderen van 86. 

137. Rijpke 	Louwe's 	Bol 
geb. Zoutkamp 	 7-4-1851 
ovl. 	 ? 
geh. Ulrum 	 31-8-1878 
Klasina 	Hendriks 	De Vries 
geb. Zoutkamp 	 5-11-1855 
dochter van Hendrik Sijtzes de Vries en Antje Derks Visser. 
Bol was bij zijn huwelijk ambtenaar bij de Rijks Belastingen 
te Wijk aan Zee en later te Nieuwe Pekela en Amsterdam. 

138. Jakob 	Louwe's 	Bol 
geb. Oostmahorn 	 7-9-1854 
ovl. 	 ? 
geh. Millingen 	 15-1-1883 
Petronella 	 Reimer 
ovl. Millingen 	 25-7-1898 
Bol was ambtenaar der Rijks Belastingen o.a. te Millingen. 

139. Eize 	Louwe's 	Bol 
geb. Oostmahorn 	 13-9-1856 
verdronken op de Noordzee op 	22-12-1894 
geh. Delfzijl 	 18-11-1885 
Hinderkien 	 Bakker 
ovl. Rotterdam 	 7-1-1906 
Bol was zeeloods op de Eems II die op 22-12-1894 met man en 
muis verging. 

140. Cornelia 	Louwe's 	Bol 
geb. Oostmahorn 	 16-6-1859 
ovl. 	 ? 
huwt Oostdongeradeel 	 4-10-1882 
M.T. de Waard, zeeloods aldaar (Oostmahorn). 
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Aantekeningen uit een Statenbijbel van 1641 
in het bezit van de Heer T. Haan te Hoogezand. 

Deze aantekeningen betreffen de familie Zuidema te Groningen. 
De tekst is letterlijk overgenomen. 

1748. 17 oct. is mijn doegter Willemina geboeren op vriedag 's morgens 
om half elven en is gedopt door pastor folkers in martine-kerk. 

1750. 29 sept. is mijn soen beert geboeren namiedag tusgen fier en fief 
uir op een dingsdag en gedopt doer pastoer berteling in a-kerk. 

1752. 14 nov. is mijn soen meine willems geboeren op dingsdags avonts 
halvelfen en woensdag gedopt deor pastor Tyasen in a-kerk. 

1753. 18 meert is mijn doegter willem inden heere ontslapen op en 
sondagmiedag om twalf ur in ouderdom van vier yar en fief mant. 

1753. 27 nov. is mijn soen wessel geboeren op wonsdag en aveont om tin 
uer en friedagavont gedopt en martine-kerk doer pastoer roebert 
albartoma. 

1756. 24 april is mijn doegter geertruda gesina geboren op en saterdag 
savonts te halftwalven sondags gedopt in mattine-kerk dor pastor 
albert albertoma. 

1760. 24 mayis is myn doegter willemina geboeren op en saterdag en a-
vont om half elven gedopt in martienie-kerk doer pastoer folkers. 

1762. De 24 Januarys op Een Sondag is myn soon Wessel in Den Heere ont-
slapen in De ouderdom van Agt Jaaren En Twe manden myn 3 Dagen. 

1770. De 25 Novemb. Smiedag tuesen 12 En Een uren is myn EerWarde man in 
Den Heere geruest in het ouderdom van 62 Jaar tyn Manden en 9 da-
gen En is getrouewt gewest 29 Jaaren En Een mant en 17tyn dagen. 

1777. Den 3 Maai S'avons tegen 7 Uur is onze tedergeliefde Moeder Johan-
na Hartken Weduwe Willem Suidema in Den Heere Gerust in het 60ste 
Jaar Haares Ouderdoms. 

1785. Den 31 January savens tussen 6 en 7 uur is onse Lieffe Suster 
Johanna Suidema in den Heere Gerust in het 40ste Jaar Haares 
Ouderdoms. 

1788. den 28 Maaj Smorgens Tussin 8 en 9 uur is onse Lieffe Broer 
Meine Willem in den Heere Gerust in het 36ste Jaar synes ouder-
doms 

1790. Den 16 Decem. Savens Tussen 10 en 11 uur is onse Lieffe oom Wes-
sel Suidema In den Heere Gerust In den ouderdom van 80 Jaar En 
7 maants en 7 dagen. 

1802. de 29 December Savons Om 9 uur is Onse geliefde Nigte Anna Suide-
ma in den Heere gerust in den Ouderdom van Ruim vijf en Twintig 
Jaaren. 

1836. de 16 Julij is onze geliefde Tante Mejufvrouw Geertruida Geziena 
Suidema Wedw. J. van der Woude overleden, in den ouderdom van ruim 
tachtig jaren. 

1807. den 27 April is onze Sweger Bernardis Marissen Geagt Evangelie 
dienaar in de gemeente J.C. te Oosterwijtwert overleden na eene 
langdurige sukkeling en bijkomend verval van Kragten in den ou-
derdom van omstreeks 63 jaaren. 
(geb. Groningen 1744, zoon van Jan Marissen en van Gesina Rin-
gels, stud. Gron. 18-12-1767, proponent classis Loppersum 28-4-
1778, bev. Oosterwijtwerd 2-4-1780, procl. Groningen 23-7-1791 met 
Meina Suidema.) 

1807. den 15 September is onze geliefde Suster Meina Suidema in de 
eeuwige heerlijkheid overgegaan in de ouderdom van 60 jaaren na 
eene ongesteldheid van agt dagen en bijkomende slijmberoerte 
zijnde haar dierbaar overschot plegtig naadt haaren geliefden 
Egtgenoot in de Kerk voor de predikstoel te Oosterwytwert bijge-
zet. 
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1806. den 15 February Smorgens Circa 11 uur is onze Liefste Broer 
Berent in den Heere gerust in het 55 Jaars en 4 maanden zijnes 
ouderdoms. 

1812. Den 14 december is onze hartelijk geliefde oudste Suster Annegien 
Suidema des avonds 10 Uuren in de eeuwige heerlykheid overge-
bragt Starogende tot op de laatste ogenblikken haar levens op 
Jesus wien zij liefde, en haar dierbaar was geworden, aan een ver-
val van kragten en bijkomende Borstkwaal in den ouderdom van 70 
Jaren en 6 maanden en in het graf harer ouders in de Martini-kerk 
bijgezet 19 daaranvolgende. 

1818. den 4 Junij is onze moei Annegien Harteken des morgens om 6 uur 
in lamuninge-gasthuis overleden in het 76ste jaar haars ouder-
doms. 

G.G. Wolthuis. 

Kwartierstaat van Abraham Hendrik Tepper. 

samengesteld door G.G. Wolthuis. 

1. Tepper, Abraham Hendrik, 
landbouwer, geb. Zuidwending 30-11-1911, huwt Veendam 23-5-1935 Delina 
Hillechiena Kram, geb. Veendam 21-1-1912, dochter van Ties Kram en van 
Alberdina Pathuis. 

2. Tepper, Jacob Kornelis, 
geb. Veendam 16-11-1879, landbouwer, overleden Zuidwending 6-11-1927, 
huwt Veendam 14-11-1907 

3. Venema, Harmanna Margaretha, geb. Veendam 6-9-1882. 
4. Tepper, Amel, 

landbouwer, geb. Kolham 13-8-1844, overl. Zuidwending 27-1-1918. 
huwt Slochteren 22-2-1868 

5. Scholtens, Stientje, geb. Kolham 30-1-1848, overl. Zuidwending 18-10-
1922. 

6. Venema, Abraham Wijndels, 
geb. Veendam 4-12-1851, landbouwer, overl. Veendam. 
huwt Veendam 12-5-1880 

7. Borg, Pieterdina Meertens ter, 
geb. Borgercompagnie 27-5-1853, overl. Veendam 1911. 

8. Tepper, Kornelis Harkes, 
landbouwer, geb. Kolham 15-2-1814, overl. Kolham. 
huwt Slochteren 16-4-1842 

9. Kok, Aaltje Amels, 
geb. Kolham 24-8-1822. 

10. Scholtens, Jacob, 
geb. Westerbroek 23-3-1815, 
huwt Slochteren 21-8-1841 

11. Ruiter, Albertje de, 
geb. Kolham 29-11-1819. 

12. Venema, Wijndel Obbes, 
landbouwer, geb. Veendam 30-9-1822, overl. Veendam 16-9-1901. 
huwt 14-5-1847 

13. Mulder, Hermanna Margaretha, 
geb. Wildervank 7-10-1823, overl. Veendam 25-7-1886. 

14. Borg, Meerten Hendriks ter, 
geb. Veendam 27-11-1819, overl. Veendam 16-8-1880. 
huwt Hoogezand 24-3-1853 

15. Topper, Annechien Berends, 
geb. Hoogezand op de Kalkwijk 22-4-1827, overl. 19-2-1859. 

wordt vervolgd. 
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